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Њар касеро бањри коре сохтанд,
Мењри онро дар дилаш андохтанд.
Дар љомеа ашхоси касбу кори гуно-

гунро вохўрдан мумкин аст, ки њама не-
рўи хешро, тамоми њастияшонро ба кас-
би ба зимадоштаашон бахшида, дар
байни халќ обрўманд гардидаанд. Онњо
муњаббати худро бевосита ба касби хеш
нисор намуда, дар адои вазифа ва ба-
рои пок нигоњ доштани сармояи умр бе-
восита кўшиш ба харљ медињанд.

Яке аз чунин шахсони соњибзавќу
мўътабар, доктори илмњои педагогї, про-
фессор, Ходими шоистаи маорифи То-
љикистон Ислом Ѓуломов мебошанд, ки  Идомааш дар сањ. 2

зиёда аз 55 соли њаёти хешро дар До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї барои таълиму тарбияи
омўзгорони оянда ва тарбияи олимони
љавон сарф намуда, то имрўз њам ин пе-
шаро дар худ касб менамояд ва дар бай-
ни ањли маорифу илми љумњурї сазово-
ри номи нек ва обрўи баланд гардида-
аст.

Устод Ислом Ѓуломов 9-уми майи соли
1939 дар мавзеи хушбоду њавои дењаи
Дараи ноњияи Балљувон дар оилаи омўз-
гор ба дунё омада, аз соли 1946 то 1953
дар мактаби миёнаи ба номи Н.К.Крупс-
каяи љамоати Саталмуш тањсил менамо-

яд ва баъди хатми мактаб ба омўзишгоњи
фарњангии љумњуриявї дохил шуда, онро
соли 1956 бо бањои аъло хатм мекунад.
Баъд чанд муддат дар мактаби миёнаи
нопурраи ба номи А.Лоњутии ноњияи Со-
вет (њозира ноњияи Темурмалик) ба њайси
омўзгори фанни забон ва адабиёт фаъ-
олият намудааст.

Соли 1958 ў ба факултаи физика ва
математикаи Донишгоњи давлатии омўз-
гории Тољикистон ба номи Т.Г.Щевченко
(њозира ба номи устод Садриддин Айнї)
дохил щуда, њамчун гирандаи идрорпу-
лии Ленинї онро соли 1963 бо дипломи
аъло хатм кардааст.

Баъди итмоми ин мактаби олї ў ба
њайси омўзгори фанни математика ба
мактаб-интернати "Шањринав"-и ноњияи
Њисор ба кор омада, дар ин муассисаи
таълимї як сол фаъолият мекунад.

Моњи июни соли 1964 ба воситаи кон-
курс ба Донишкадаи давлатии педагогии
Кўлоб ба сифати устоди кафедраи мате-
матика ба кор даъват карда мешавад.
Соли 1965 ў ба вазифаи муаллими кало-
ни кафедра интихоб мегардад.

Баъди хатми аспирантура (солњои
1968-1971 дар кафедраи методикаи таъ-
лими математикаи Донишкадаи давлатии
омўзгории Тољикистон ба номи Т.Г.Шев-
ченко) ба Донишкадаи педагогии Кўлоб
бармегардад. Соли 1972 дар мавзўи
"Ташкили машѓулиятњои индивидуалї-
мустаќилонаи донишљўён њамчун омили
баланд бардоштани тайёрии касбии
онњо" рисолаи номзадї дифоъ намуда,
соњиби унвони пуршарафи номзади ил-
мњои педагогї мегардад. Ин боиси фах-
ри устодон ва шогирдон буд, ки дуввумин
шахси унвондор дар донишкада ба кори
таълиму тадрис пардохт. Њаминро ќайд
менамоем, ки кори татќиќотии устодро яке
аз олимони машњури Шуравї, доктори
илмњои психологї, ходими калони илмии
донишкадаи татќиќотии илмњои педагогї
ва психологии умумииттифоќии шањри
Маскав, профессор Л.М.Фридман роњ-
барї намуда буданд. Он кас барои инки-
шофи соњаи илм дар Тољикистон, махсу-
сан барои донишгоњњои омўзгорї хизма-
тњои босазое гузоштаанд.
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Баъди њимояи рисолаи номзадї, оли-
ми љавон Ислом Ѓуломов дар вазифањои
гуногуни донишкада фаъолият намуда,
худашонро њамчун шахси ўњдабаро, пур-
масъулият, бовиљдону дилсўзи љавонон,
донандаи хуби касби омўзгорї нишон
дод.

Аз соли 1972 то соли 1973 ба њайси
декани факултаи физикаю математика,
аз соли 1973 то соли 1976 мудири ка-
федраи алгебра, назарияи ададњо ва
методикаи таълими математика, аз соли
1976 то соли 1981 декани факултаи ма-
тематика адои вазифа намудааст. Њан-
гоми дар ин вазифањо фаъолият наму-
данаш ба инкишофи нерўи илмии до-
нишкада хизматњои калон кардааст. Дар
ин давра устод, барои бо корњои илмї-
татќиќотї машѓул шудани кормандони
факулта, пайвастани алоќањои илмї бо
марказњои бонуфузи илмї ва даъвати
олимони намоёни ин марказњо (профес-
сор Л.М.Фридман аз Маскав, академики
АФ ЉТ А.Љураев аз Душанбе, профессор
Л.А.Янушкаускасс аз Новосибирск, дот-
сент М.М.Лисохин аз Санкт-Петербург,
академик С.Одинаев ва профессор
Ќ.У.Осимї аз Душанбе, профессор
П.П.Забрейко аз Минск ва дигарњо), ба
омўзиш ва тањќиќи илмии устодони фа-
култа (Табаров А.Њ., Исроилов С., Нима-
тов А., шодравон Љалилов Д., шодравон
Исматуллоев А., Мањмудов Т., Пазина
В.П., шодравон Њамидов М., Валиев С.,
шодравон О.Љураев, Расулов Н., шодра-
вон Салимов Ќ., шодравон Саидов Ќ.,
Шукуров Њ., Шамсуддинов Ф., Пирназа-
ров А., Шарипов Н., Таѓайназаров С.,
Абдурањимов А., Абдулазизов А., Зари-
пов Э.Ш., Зарипов С. ва дигарон) сањми
босазо гузоштааст. Бо дастгирии бево-
ситаи устод, имрўз њамаи онњо ба номи
пуршарафи олимї мушарраф гаштаанд.

Устод Ислом Ѓуломов аз соли 1981 то
соли 1984 дотсент ва аз соли 1984 то
соли 1990 мудири кафедраи методикаи
таълими математика, аз соли 1991 то
соли 1997 дотсент ва баъд профессори
кафедраи методикаи таълими матема-
тика шуда, иљрои вазифа намудаанд. Дар
тўли ин солњо, бо роњбарии ў дар кафед-
ра дањњо дастуру васоити методї рўи чоп
омадаанд.

Ў солњои 1997 то 2001 ноиби ректор
оид ба илм шуда адои вазифа намуда-
аст. Дар ин давра, бо ташаббуси бевоси-
таи ў дар донишгоњ якчанд конферен-
сияњои байналмиллалї ва љумњуриявї
гузаронида шуд, ки яке аз онњо ба 1100-
солагии давлати Сомониён ва дигаре ба
680-солагии Мир Саид Алии Њамадонї
бахшида шуда буданд.

Ислом Ѓуломов, аз соли 2001 то 2008
профессор ва баъдан профессор-мушо-
вири кафедраи алгебра, геометрия ва
информатика, аз соли 2010 то соли 2012
мудири кафедраи алгебра ва геометрияи
донишгоњ буд.

Моњи декабри соли 2012, баъди
њимояи рисолаи докторї дар Шўрои
дифои рисолањои доктории Донишгоњи
давлатии Ќурѓонтеппа ба номи Носи-
ри Хусрав дар мавзўи ‹‹Тарбия ва тай-
ёр намудани муаллимони математика
дар мактабњои олии Тољикистон дар
шароити имрўза›› ба унвони баланди
доктори илмњои педагогї сарфароз
гардид.

Аз моњи марти соли 2013 то инљониб
вазифаи профессор, мушовири кафед-
раи математикаи олии Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакиро ба ўњда дорад. Мувафаќиятњои
илмии кафедра бо номи ин шахси мўъта-
бар зич алоќаманд мебошад.

Устод Ислом Ѓуломов, дар давоми беш
аз 50 соли фаъолияти илмї-педагогии
хеш дар Донишгоњи давлатии Кўлоб дар
конфронсу машваратњои зиёди илмии
байналмилалї (Љумњурии Белорус-шањ-
ри Могилёв, Љумњурии Ўзбекистон-шањ-
ри Андиљон, Федератсияи Россия-шањ-
ри Масква, Љумњурии Озорбойљон-шањ-
ри Боку ва дигарњо) ширкат варзида, оид
ба мушкилоти методикаи таълими мате-
матика ва таърихи математика шараф ва
нуфузи донишгоњро баланд бардошта-
аст.

Профессор Ислом Ѓуломов дар баро-
бари омўзгори мушфиќ, тарбиятгари но-
такрор буданаш, олим ва эљодкори сер-
мањсул буда, муаллифи дањњо асарњои
илмї ва садњо маќолањои илмї-методї
мебошанд. Бо саъю талоши ў чандин ки-
тобњо ба табъ расидаанд, ки онњо бево-
сита дар таълиму тарбияи љавонон ма-
вќеи гаронарзиш доранд.

"Масъалањои мунтахаби њисоббарорї"
(бо њаммуаллифии профессорон
Ќ.У.Осимов ва Л.М.Фридман) ва "Њалли
масъалањои мантиќї" (Душанбе-1970),
"Математикаро чї тавр бояд омўхт?"
(Кўлоб-1974), "Назария ва амалияи
њисоббарорї" (Душанбе: Ирфон, 1975)
(бо њаммуалифии Ќ.У.Осимов ва
Л.М.Фридман), "Практикуми њалли масъ-
алањо аз алгебра" (бо њаммуалифии дот-
сентон Мањмудов Т. ва Пазина В.П.), "Ал-
гебра ва ибтидои анализ" (Душанбе:
ОПЕК, 2005)- китоби дарсї барои синфи
10 (бо њамкории профессор Акбаров Р.,
дотсентон Изатуллоев К., Мањмудов Т. ва
муаллими калон Њалимов Ѓ. (шодравон),
"Очерки мухтасари кашфиёти методи му-
њокимаронї аз nбаn+1" (Душанбе: Мао-
риф, 1989), "Саргузаштњои математикї"
(Кўлоб-1992), "Кашофони математикаи
замони Сомониён" (Кўлоб-1998), "Таърих
ва методологияи математика" (Душанбе:
Маориф, 1999), "Тарбия ва тайёр наму-
дани муаллимони математика дар макта-
бњои олии омўзгории Тољикистон дар
шароити имрўза" (Ќурѓонтеппа-2009) аз
зумраи китобњое мебошанд, ки бевосита
тарѓибгари баланди таълиму тарбияи
љавонон ва насли наврас дар заминаи
илмњои даќиќ мебошанд.

Дар тадќиќи баъзе мушкилоти алгеб-
равї низ устод ба дастовардњои намоён
ноил шудаанд. Аз ибтидои солњои 2000-
ум оѓоз намуда, профессор Ислом Ѓуло-
мов бо принсип ва методи махсуси муай-
янкардааш формулањои суммаи ќаторњои
дараљагии ададњои натуралиро барои n=
1,2,3,…,16 маълум намудааст ва бо ин
метод шогирдони ў натиљањои зиёд њам
њосил кардаанд.

Нуќтаи назари асосї дар тадќиќотњои
педагогии профессор Ислом Ѓуломов аз
он иборат аст, ки тарбияи таълимгиран-
дагони ояндаро танњо ба воситаи мазму-
ни фанњои математикї, бо ёрии фаъоли-
яти худи мутааллимон ва бо истифодаи
тарзу воситањои фаъоли таълим (њам-
корї, худназоратї ва ѓайра) ба амал овар-
дан мумкин аст. Ин аќида низ яке аз му-
њимтарин дастовардњои устод дар љодаи
илми педагогикаи ватанї мебошад.

Хизматњои шоистаи устод Ислом
Ѓуломов бо як ќатор ифтихорномањо ва
мукофоту љоизањо аз тарафи давлат
ќадрдонї шудаанд. Ў соли 1955 ва соли
1959 бо ифтихорномаи Фахрии Прези-
думи Олии РСС Тољикистон, солњои
1973, 1976, 1978 бо нишони "Ѓолиби му-
собиќаи сотсиалистї" ва соли 1986 бо
медали "Собиќадори мењнат" мукофо-
тонида шудааст. Њамчунон, ба ў унво-
нњои фахрии "Аълочии маорифи Тољи-
кистон" (1977), Корманди шоистаи Љум-
њурии Тољикистон (1995) ва Олими соли
вилояти Хатлон (2012) мушарраф шу-
дааст.

Бешубња, метавон гуфт, ки устод Ис-
лом Ѓуломов њамчун омўзгори асил ва
устоди дўстдорандаи касби худ буда, та-
моми њастии худро ба касби дўстдошта-
аш-омўзгорї бахшидааст.

Ў бо шогирдон чї дар дарс, чї берун
аз дарс тарзе муносибат мекунад, ки аз
гуфтањояш шогирдон як љањон ѓизои маъ-
навї мебаранд. Дар кори якљоя бо устод
Ислом Ѓуломов њаминро дарк кардан мум-
кин аст, ки устод бевосита барои ояндаи
шогирдон дар љодаи омўзгорї ва пешраф-
ти љомеа дилаш месўзад.

Дар муносибат бо устод Ѓуломов Ис-
лом њаминро эњсос намудем, ки устод бе-
восита барои ояндаи шогирдон ва оян-
даи љомеа ѓамхорї зоњир мекунад. Устод
дар сўњбат бо шогирдон ва ањли љомеа
худро на њамчун олим, профессор, балки
њамчун як шахси оддї, муаллим ва тарби-
ятгар муаррифї мекунад.

Ў дар касби омўзгорї шаъну шарафе-
ро дарёфта мебинад, ки назираш дар

дигар љода дида намешавад. Устод Ѓуло-
мов Ислом аз он меболад, ки сазовори
номи пуршарафи муаллим гардидааст.
Дар баробари он, ки дар байни њама
мардум сазовори обрўву эътибор аст, ин-
чунин эњтироми њама гуна шахсиятро дар
мадди аввал мегузорад. Њељ гоњ худро
аз касе баланд напиндошта, њамчун як
шахси хоксор мањбуби њама дўстону шо-
гирдон, њамкасбон ва ањли байт гарди-
дааст.

Њама хислату рафтори устод Ислом
Ѓуломов шоњбайтеро мемонад, ки шоир
мегўяд.

Агар шўњрат талаб дорї,
рафиќи беди маљнун бош!

Ки ў њарчанд боло меравад,
         сар бар замин дорад.

Воќеан њам, чунин хислати наљибро
дар симову дар гуфтори устод Ѓуломов
Ислом мушоњида мекунем, аммо гуфта
метавонем, ки устод шўњратталаб набу-
данд, балки шўњрату обрўи устод њама
аз хоксориву аз мењнати пайвастааш
барои халќу миллат ба ў муяссар шуда-
аст.

Устод Ислом Ѓуломов бевосита роњ-
намои ассистентону омўзгорон ва оли-
мони љавон буда, дар фаъолияти касби-
ашон ба онњо, маслињатњои беѓаразона-
ашро барои пешрафти кори татќиќотию
омўзгорияшон дареѓ намедорад.

Дар њимояи корњои илмии олимони
љавон таълиф, тањрир ва табъу нашри
корњояшон ба онњо ёрии њамаљониба
мерасонад. Дањњо китоб ва маќолањои
илмї-методии донишљўёну олимон дар
зери тањрири устод аз нашр барома-
даанд. Имрўз ў худро дар њалќаи шо-
гирдонаш, ки њамроњаш фаъолият ме-
кунанд, сарбаланд ва хушбахт мењисо-
бад.

Аз љумла, Табаров А. (узви вобастаи
АИ ЉТ, ректори донишгоњ), дотсентон
Мањмудов Т., Исроилов С., Пирназаров
А., Хидиров Х., Расулов Н., Абдулазизов
А., Таѓайназаров С., Рањмонов Њ., Соби-
ров Љ., Самариддинова З., Шарипов Н.,
муаллимони калон Шарифов Ш., Ёров Н.,
Валиев С. ва дигар нафарон мебошанд,
ки аз давраи донишљўї то ин дам бево-
сита сабаќомўзи мактаби устод Ислом
Ѓуломов мебошанд.

То имрўз барои тарбияи шогирдон
љиддан кўшиш ба харљ дода, мехоњад,
бештар диќќати шогирдонро ба дарс, ба
таълим, умуман ба илм љалб намояд. Ба
ѓайр аз забони тољикї забони русиро низ
то дараљаи баланд аз худ намуда, як ќатор
китобњояшро бо ин забон низ ба табъ
расонидааст.

Устод Ислом Ѓуломов, дар бароба-
ри фаъолияти илмї педагогии сермањ-
сулаш, дар њаёти шахсияш низ пурса-
мар мењнат намуда, дањ фарзандро ба
воя расонидааст, ки имрўз њамаи онњо
дорои  маълумоти  олї  буда ,  дар
соњањои гуногуни хољагии халќи љумњу-
риямон ба фоидаи љамъият хизмат ме-
кунанд. Ногуфта намонад, ки чор нафар
аз фарзандони ў касби пуршарафи ом-
ўзгориро касб намуда, давомдињанда-
гони касби падари бузургворашон ме-
бошанд.

Пас, бо боварї метавон гуфт, ки ната-
нњо дар дохили Тољикистон, балки дар
хориљи кишвар низ корњояш арзиши ба-
ланди илмї доранд ва худашро њамчун
олим мешиносанд.

Устодро барои расидан ба синни му-
бораки 80-солагї табрик намуда, дуо
мекунем, ки устод солиёни зиёд миёни
шогирдон умр ба сар бурда, њамеша роњ-
намои љавонон бошанд.

Абдулло ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор,

узви вобастаи АИ ЉТ
Куган ИЗЗАТУЛЛОЕВ,

номзади илмњои педагогї,
дотсент, мушовири ректор,

Корманди шоистаи Тољикистон
Алиназар ПИРНАЗАРОВ,

номзади илмњои педагогї,
дотсент,

Шамсиддин ШАРИФОВ,
саромўзгори донишгоњ

Устод Ислом Ѓуломов шахсиятест, ки ќул-
лањои баланди илму маданиятро фатњ наму-
дааст. Љањонбинї, донишу заковат ва сабки
эљодии устод Ѓуломов Ислом дунёи дигарро
мемонад.

Аз сабаби он ки ихтисоси мо дигар буд,
шахсан ба ман дар синфхона дарс нагуфта-
анд, аммо дар мањфилњо, семинарњои илмї,
љамъомаду конфронсњо аз маърўзањои пур-
мазмуни ин шахси бузург фарањманд гарди-
даам.

Соли 2008 њангоме ки дар факултаи мате-
матикаи ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
синфхонаи нави компютерї таъсис дода шуд,
фанњои таълимии сикли информатикаи фа-
култа, ки дар он ихтисоси информатика амал

мекард, аз
к аф е д р а и
у м у м и д о -
н и ш г о њ и и
информати-
ка ва техно-
л о г и я и
њисоббарор
ба кафедраи
алгебра ва
геометрия ,
ки роњбарии
онро устоди
гиромиќадр,
профессор
Ислом Ѓуло-
мов ба уњда
доштанд, гу-

заронида шуд. Ман он замон њамчун омўзго-
ри љавон дар факултаи математика аз фанни
информатика дарс мегуфтам ва як гурўњ ом-
ўзгоронро њамчун аъзо ба кафедрае, ки ус-
тод њамчун роњбар фаъолият менамуд, гуза-
рониданд.

Дар он замон дар ташкили љаласањо, кор-
гузорї ва баррасии маъалањо аз мактаби
устод бисёр чизњо омўхтам, ки дар замони
мудири кафедра буданам дар фаъолияти
кории худ истифода намуда истодаам.

Устод Ислом Ѓуломов барои мо, љавонон,
намунаи замони шўравї ва њам замони ис-
тиќлолият ба шумор меравад. Утод дар за-
мони пойдории Иттињоди Шўравї дар тарбия
ва камолоти шогирдони зиёде сањмгузор
буда, ин ташаббусро дар замони истиќлоли-
ят низ идома дода истодаанд.

Дар њаќиќат, дар замони навин бо сабаби
бемайлон зиёд гардидани иттилоот, рушди
технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї
дар раванди таълим мушкилоти нав ба нав
пеш меорад: аз љумла, камтаваљљуњии дони-
шљўён ба тањсил, иштироки нокифояи онњо
ба машѓулиятњо ва ѓайрањо. Аммо пешба-
рандагии устоди гиромии мо, профессор
Ѓуломов Ислом дар он аст, ки имрўзњо дар
машѓулиятњояшон иштироки магистрантон
сад фоиз таъмин буда, сатњи донишомўзии
онњо низ баланд аст. Њама ваќт шогирдон бо
ашёи хониш ва маводи зиёди таълимї ба
машѓулиятњо њозир мегарданд. Устод љаззо-
бият, сиёсат ва мањорате доранд, ки аксари
шогирдонашон бо бањои хубу аъло имтињон-
ро љамъбаст менамоянд.

Ман бисёр шарафмандам, ки имрўз ба
љамъоварї ва дар шакли як китоб мураттаб-
созии матнњои лексияњои устод аз фанни
методикаи таълими математика машѓул њас-
там. Матнњои лексияњои устодро, ки њанўз
дар замони Шўравї, яъне тахминан 30 сол
пеш иншо гардидаанд, ба осонї хондан мум-
кин аст. Дар он солњо масъалаи ба корњои
мустаќилона љалб гардидани донишљўён он
ќадар мавриди таваљљўњ набуд, вале устод
дар њар як лексияњояшон мавод ва супори-
ши мустаќилонаи донишљўёнро махсус ќайд
кардаанд. Зебоинависии устод аз хаттотони
бењтарин камї надоранд.

Њаёту фаъолият, донишу мањорат, зебои-
парастию инсондўстї, даќиќбаёнию масъу-
лиятшиносии устод Ислом Ѓуломов шоистаи
тањсину пайравист.

80 СОЛ: УМРИ БОБАРАКАТ

Сафархон РАФИЕВ, номзади илмњои педагогї,
ноиби ректор оид ба илм ва инноватсияи

ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

ШОИСТАИ ТАЊСИ-
НУ ПАЙРАВИСТ
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Оби њайвон бар замини шўра пошидан чаро?      Соиб АНДАРЗ

1. ДЕЊЌОН ВА МАРГ
Зимистони сард. Мўйсафе-

де камбизоату бечораањвол
аз беша њезум љамъ карда,
онро пуштора карда, сўи кул-
бааш рањсипор аст. Аз шидда-
ти сармову либоси тунук ази-
ят мекашад. Дар нимароњ дар-
заи њезумашро ба замин гу-
зошта, болои он нишаста, аз
таќдири бади худ, аз эњтиёљ ба
њама чиз, аз он шикоят меку-
над, ки дар тамоми умр як рўзи
хушро надидаааст. "Бар пада-
ри чунин зиндагї лаънат…".

Дар  њоли  яъсу  навмедї
маргро даъват мекунад, ба ин

маъно, ки "Куљої, эй марг, биё,
ки аз чунин зиндагї безор шу-
дам…" Ногањон касе аз пуш-
таш омада, ба китфаш даст
мегузорад. Мўйсафед ба пуш-
таш нигариста, махлуќи булъ-
аљаберо мебинад ва аз тарс
дар љояш шах шуда мемонад.

Махлуќ: "Чаро маро даъват
кардї, пирамард?". Муйса-
фед: "Ту кї њастї, ки чунин пур-
дањшатї?". Махлуќ посух ме-
дињад: "Ман Марг њастам. Даъ-
ват кардї, ки биё, инак ома-
дам…".

Пирамард ,  ки  аз  тарс
дараќ-дараќ меларзид, зуд ба
худ омада, мегўяд: "Дарзаи
њезумам калон, онро аз замин
бардошта наметавонам, туро
даъват кардам, ки њамин бас-
таи њезумро ба китфам монию
ман  зуд  ба  кулбаам  бира-
сам…".

Хулосаи масал: Њар ќадар
зиндагї сахту талху бад бо-
шад њам, марг аз он њам бад-
тару ногувортар аст… Орзуи
марг кардан маънои шикасти
рўњонияту маънавияти одам-
ро дорад.

2. ГУРБАИ БА ЗАН ТАБ-
ДИЛШУДА…

Марде гурбае мепарварид
ва нињоят дўсташ медошт. Ба
андозае, ки хобу хўрашон якљо
буд. Аз ў људої надошт. Дои-
ман Худоро зорї мекард, ки
ин гурбаро ба хонуме табдил
дињад, то ки умре аз ў људо на-
бошад. Нињоятан Худо тавал-
лои мардро амалї кард. Гур-
баро ба бонуе табдил кард ни-
њоят зебо.

Аљаб тўе карданд бошукўњу
боњашамат .  Баъди  тўй  ва
рафтани мењмонон марду зан
ба хонаи танњо ворид шуданд,
яъне ба кошонаи бахташон.
Аммо ногањон зан бо њамон
либоси пурдабдаба коре кард,
ки мардро дар њайрат гузошту

ба ќавле талхакаф кард. Кати
хобро чаппа карда, аз паси
љонваре медавид ба ин тара-
фу он тараф. Мард диќќат кард,
ки муше ин сўву он сў медавад
аз тарси љон ва ин зан аз ќафои
ў…

Хулосаи масал: Њарки бо
кадом камбуди ирсї ба дунё
омада бошад, оќибат бо њамон
иллат мемирад. Яъне, оќибат
гургзода гург шавад, гарчи бо
одамї бузург шавад…Таас-
суф, ки одамоне њастанд бо ти-
нати ањриманї, онњоро на тар-
бияву парвариш, балки танњо
хоки лањад ислоњ хоњад кард.

3. МОТАМИ
МОДАШЕР
Њамсари Шер

- шоњи љангал ва
ш а њ а н ш о њ и
њаявон  меми -
рад. Њама барои
таслият меоянд,
оњу нола меку-
нанд ,  шуаро
марсияњо мехо-
нанд, маддоњон
таърифу тавси-
фи зиёде…

Танњо Оњу ба
ин маъракаи мо-
там  намеояд ,
зеро ў нисбат ба
модашер кинаи
дерина  дошт ,
њамсару  писа -
рашро  њамин
модашери фав-
тида дар ваќташ
зинда ба зинда
пўст канда буд.
Надимони  Шер
зуд ба ў мерасо-

нанд, ки аз ин фољиа њама ги-
рёнанду танњо Оњу хушнуд аст,
њатто ў ба таъзия наомад, гиря
њам накард, ин хиёнати гўшно-
шунид аст…

Шер зуд Оњуро наздаш ме-
хонад ва сабаб мепурсад. Ин
лањза Шер тайёр буд, ки оњуро
барои ин кораш тикаву пора
кунад. Аммо Оњу бо риояи та-
моми расму русуми ќабул арз
мекунад, ки њамин шаб хоби
аљибе дидааст: модашер дар
бињишт кайфу сафо дорад, ба
чизе эњтиёљаш нест, ўро огоњ
кардааст, ки ба њељ ваљњ нола-
ву фиѓон накунад, зеро акнун
макони зебову зиндагии пурса-
форо дарёфтааст… Ончунон
наќли Оњу ширину пуртахайюл
буд, ки њама, аз љумла Шер низ
моту њайратзада мегарданд:
Чї лозим гиряву мотам, ваќте
ки модашер акнун љойи роњат
ёфтааст…

Њамин тавр, Шер Оњуро инъ-
оми зиёде дода, бо эњтиром гу-
селаш мекунад.

Хулосаи масал: Бо бархе
"бузургон" тавре бояд сухан
гуфт ,  ки  ќобили  пазириши
табъи онон бошад… Вагарна,
њазору  як  мушкилу  муаммо
сари роњатон пайдо хоњад шуд.

4. СУДХЎР ВА МЎЗАДЎЗ
Судхўре нињоят бой дар хо-

наи боњашамате мезист, њар
чизе мехост, мехўрду менў-
шид ,  аммо  фољиааш  њамин
буд, ки дуруст хоб карда наме-
тавонист: гоњо дар хаёлаш ме-
омад, ки дуздон ба ў њамла
мекунанд, гоњо ба сараш фик-
ри муфлисшавї мезад, гоњ-
гоње рўзи мањшарро низ ба ёд
меовард.

Танњо наздики субњ хобаш
меомад, аммо замзамаи суруд-
хонии хушнудонаи њамсояаш -
мўзадўзи камбаѓал ба ин халал
мерасонд: аљаб, ки ин мўзадўз
шаб то сањар мўза медўхту су-

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

Гар ба найистон равї, шери найистон бишав,
Банд бизан дасти аљз, Рустами Дастон бишав.
Ринд њамон аст, к-ў сар нафарорад ба кас,
Љом барандоз ё соќии мастон бишав.
Аз сари ѓайрат мадар пардаи мардон, чу гашт
Нуќси хазон ошкор, барфи зимистон бишав.
Ишќ шаву љилва кун, чун ѓазали Рўдакї
То бипазирам туро дар назар осон бишав.
Даври нубувват гузашт, лек барои башар
Ояти дилро биёр, Њазрати Инсон бишав.

НИЯТИ НЕКНИЯТИ НЕКНИЯТИ НЕКНИЯТИ НЕКНИЯТИ НЕК
Марди олим ва фозиле ба

таълиму тадриси шогирдон ма-
шѓул буд, ки ба наздаш шахсе
аз љумлаи тољирони шуњратман-
ди шањр барои маслињат омад:

- Ба Шумо як суол доштам.
Ман ба Њаљ рафтан мехоњам,
барои ин сесад танга љамъоварї
намудаам. Оё барои рафтуомад
басанда аст?

Олим љавоб дод:
- Ин маблаѓ метавонад барои

рафту баргаштат кифоя набо-
шад.

Мард гуфт:
- Пас, каме дигар меѓундорам

ва соли оянда хоњам рафт.
Аз рафтани он мард чанде на-

гузашта буд, ки ба назди олим
шахсе омад, ки дар пой чоруќ ва
дар даст бухчае дошт. Ў бо сару
либоси содааш аслан дарвеше-
ро мемонд. Ба олим гуфт:

- Ваќти зиёд надорам, агар
Худо насибам карда бошад, ба
Њаљ рафта истодаам. Оё паём ё
хоњише дорї?

Олим гуфт:
- Роњат сафед бод! Ба он

љойњо саломи моро њам бибар ва
барои мо низ дуо бикун.

Онњо њарду баѓал кушодану
хайрухуш карданд. Шогирдон аз
дидани ду манзараи мухолиф
ба њайрат афтоданд. Яке пур-
сид:

- Устод, ваќте он марди тољир
омад, гуфт, ки барояш сесад тан-
га камї мекунад, аммо ба ин дар-
веш, ки шояд як танга њам на-
дошт, роњи сафед хостед...

Муаллим љавоб дод:
- Барои он ки тољир ба мабла-

ѓаш бовар дошт. Ман кафолат
дода наметавонам, ки дар роњ ба
сари сесад тангаи ў чї меояд.
Аммо дарвеш "Агар Худо насиб
карда бошад"- гўён ба роњ баро-
мадааст. Бовар дорам, Худое, ки
дарвеш эътимодаш дорад, ўро
дар роњ намемонад.

ФАЛСАФАИ ЗИНДАГЇФАЛСАФАИ ЗИНДАГЇФАЛСАФАИ ЗИНДАГЇФАЛСАФАИ ЗИНДАГЇФАЛСАФАИ ЗИНДАГЇ
Аз олиме пурсиданд:
- Зиндагии худро бар чї бино

кардаї?
Гуфт:
- Чањор асл.
1. Донистам, ки ризќи маро ди-

гаре намехўрад, пас ором шудам.
2. Донистам, ки Худо маро ме-

бинад, пас њаё кардам.
3. Донистам, ки кори маро ди-

гаре анљом намедињад, пас та-
лош кардам.

4. Донистам, ки поёни корам
марг аст, пас муњайё шудам.

ИН ЊАМ МЕГУЗАРАД!ИН ЊАМ МЕГУЗАРАД!ИН ЊАМ МЕГУЗАРАД!ИН ЊАМ МЕГУЗАРАД!ИН ЊАМ МЕГУЗАРАД!
Марди тољиру сарватманде

Озар  САЛИМ

СЕ ЊИКМАТ

ПАНЉ МАСАЛИ ЖАН ДЕ ЛА-
ФОНТЕН

руд мехонд ва дамодам бўса
ба рухи ёри мењрубон мезад,
бо вуљуди он ки дар як кулбаи
назарногире дар њамсоягии ў
мезист.

Судхўр аз ин њол ба танг
меомад, чанд бор хоњиш кард,
ки сурудхониашро бас кунад,
мўзадўз  гапашро  намеги -
рифт… Дурудароз фикр кар-
да, илољи корро гўиё пайдо
кард: мўзадўзро ба хонааш
даъват карду аз вазъу њолаш
пурсон шуд: мўзадўз шикоят
накард, шукр, кораш бисёр,
хонумаш зебову озода, дигар
чї лозим барои як зиндагии
одамї…

Судхўр пурсид, ки оё њам-
сояааш мехоњад, ки бой ша-
вад? Мўзадўз: пулу сарват то
њол ба ягон кас халал нара-
сондааст. Судхўр, ки интизо-
ри чунин посух буд, дарњол ба
њамсояаш як халта пул дода
мегўяд: "Ту аз аввал ба ман
маъќул будї, ин пулњорову
бигиру  кайфу  сафо  кун" .
Мўзадўз пулњоро гирифта, ба
хонааш метозад, баъди анде-
шаи  зиёде  он  халтаро  дар
тањхонааш пинњон мекунад,
аммо аз њамон лањза кайфаш
мепарад: ба дарди бехобї ги-
рифтор мешавад, њамагуна
садоњо боиси ташвишаш ме-
гардад, гумон мекунад, ки ба
кулбааш дузде омадааст ё
ягон балои дигаре…

Хулоса, дигар барои замза-
маи суруду хушњолї ва бўса
ба рухи ёри дамсозаш на ваќт
меёбаду на хоњиш…

Охири охирон мўзадўз хал-
таи пулро ба њамсояааш бар-
гардонда изњор мекунад: "Ту
бо пулњоят чи хеле мехоњї,
зиндагї куну ба ман кордор
нашав, хушњоливу сурудхонии
ман аз ин пулњо дида арзиши
зиёдтаре доранд…".

Хулосаи масал: Сарвате,
ки боиси парешонии фикр ва
ташвиши рўњї бошад, сарват
не, фољиаи рўзгори одамист.
Ваќти хуши камбизоате аз сар-
сонии фикрии њар сарватман-
де њазор бор бењтар аст. Ками
беѓам насиби озодагону худо-
додагон аст.

5. НАЙ ВА БУЛУТ
Булути мустањкаму сершоху

барг ба нињолаки нозуки най
механдад: най чунон нозук
аст, ки бо андак вазидани бод
хам мехўрад, њатто агар пар-
рандае болояш нишинад, хам
мешавад.

Аммо ў, дарахти булут, он-
чунон мустањкам аст, ки аз
ягон офат њарос надорад. Най
тамасхури булутро ќабул на-
дорад, њарчанд шамол ўро
хам кунад њам, аммо намеши-
канад, аммо булут… Ку, буби-
нем…

Рўзе аз рўзњо ончунон тўфо-
не бармехезад, ки ногуфтанї.
Най худро ба замин яксон кар-
да, аз ин бало мерањад, аммо
булут тоќат мекунад, тоб овар-
дан мехоњад. Шамолу тунбо-
ди сахт оќибат булутро аз ре-
шааш канда як сў мепартояд

Хулосаи масал: Инсонњои
худхоњу эгоист, ки гумон меку-
нанд умре дар роњату кайфу
сафо мезиянд ва парвои буду
набуди дигарон надоранд, аз
тунбоди њаводис хабаре надо-
ранд.

Бо тарљума ва хуло-
сањои Њафиз РАЊМОН,

рўзноманигор ва муњаќќиќ

ГАР БА НАЙИСТОН РАВЇ...

буд, ки њамеша ба кишварњои
дуру наздик сафарњо анљом ме-
дод ва дўстони зиёд аз љумлаи
подшоњон дошт. Рўзе мењмони
яке аз шоњон гашт, ки зиёд эњти-
ромаш мекард. Дид, ки подшоњи
дўсташ ба ѓуломи худ хеле му-
носибати даѓал дораду ўро ба
сахттарин шева кор мефармо-
яд. Ба дўсти подшоњаш норози-
ятии худро иброз намуд. Аммо
ѓулом, ки аз наздашон мегу-
зашт, ин суханро бишниду бо
ханда гуфт:

- Ин њам мегузарад!
Дафъаи дигар, чун он тољир

мењмони он подшоњ гашт, бо
њайрат дид, ки он ѓулом акнун
вазири подшоњ таъин шудааст.
Тољир сабаб пурсид ва он ѓулом,
ки акнун вазир буд, боз њам бо
ханда посух дод:

- Ин њам мегузарад!
Пас аз соле боз ба ин киш-

вар сафар намуд ва дид, ки он
ѓулом, ки пештар вазир таъин
гашта буд, акнун сарвазир гаш-
тааст. Дар посух ба саволи худ
боз њам њамон њарфњоро биш-
нид:

- Ин њам мегузарад!
Чанд соле пас ин сарвазир

подшоњи мамлакат гардид ва
дар посух њамон суханро ме-
гуфт:

- Ин њам мегузарад!
Бори охир тољир ба он мам-

лакат рафт ва шунид, ки ѓуломи
дўсташ, ки мартабаи подшоњї
ёфта буд, даргузаштааст. Рўи
ќабраш ин њарфњо њаккокї шу-
даанд:

-Ин њам мегузарад!
Чанд соле аз миён гузашт,

марди тољир солманд гашта
буду тиљорати худро ба писараш
супурд. Рўзе писараш майли
сафар ба он кишваре намуд, ки
ѓуломи мартабаёфта замоне
подшоњаш гашт. Ба писараш
маслињат дод, ки њатман сари
манзили он подшоњ ба дуо ра-
вад. Писараш баргашту гуфт, ки
чунин оромгоњ ва чунин суха-
нонро пайдо накардааст. Ба пи-
сараш бовар накард ва гуфт, ки
шояд иштибоњан ба љое дигар
рафтааст. Аз ин хотир, худ ба
он мамлакат сафар намуд. Дар
њаќиќат оромгоњро пайдо накард
ва ваќте бо њайрат аз мардум
сабаб пурсид, ба ў гуфтанд, ки
чанд сол пеш ба ин кишвар сели
азиме фурў омад, агарчї ба ин-
шооти дигари мулк хатар овард,
вале гўристонро комилан нест
намуд...

Мантиќ: Њар ширинї ва
талхї гузаранда аст!
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Оташ амон намедињад оташпарастро.      Соиб
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КОНФРОНСИ ЉУМЊУРИЯВЇ ДАРКОНФРОНСИ ЉУМЊУРИЯВЇ ДАРКОНФРОНСИ ЉУМЊУРИЯВЇ ДАРКОНФРОНСИ ЉУМЊУРИЯВЇ ДАРКОНФРОНСИ ЉУМЊУРИЯВЇ ДАР
ДОНИШГОЊДОНИШГОЊДОНИШГОЊДОНИШГОЊДОНИШГОЊ

Санаи 15.05.2019 дар донишгоњ конфрон-
си муштараки илмї-амалии љумњуриявии
Академияи тањсилоти Тољикистон ва Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї дар мавзўи "Тарбияи арзишњои маъ-
навї-ахлоќии насли наврас: мушкилот ва
роњњои њалли он" баргузор гардид.

Зимни сухани ифтитоњї вобаста ба мав-
зўи кори конфронс ќайд карда шуд, ки: "Асос-
гузори сулњу Вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон вобаста ба баланд
бардоштани тарбияи арзишњои маънавї-ах-
лоќии насли наврас ва дар ин замина густа-
риши масъулияти волидайн Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи масъулияти па-
дару модар дар таълиму тарбияи фарзанд"-
ро ќабул намуданд, ки ќобили дастгирист.
Мањз тавассути мусоидати ќонуни мазкур
тарбияи арзишњои маънавї-ахлоќии насли
наврас ва масъулияти падару модар дар
бењбуд бахшидани ин раванд як зумра но-
љурињову мушкилот бартараф гардиданд.
Мо, дар шароите ќарор дорем, ки фазои он
пур аз ихтилоф мебошад ва агар насли на-
врас арзишњои маънавї-ахлоќии худро ду-
русту комил аз худ накарда бошад, хатари
ба гурўњњои ифротї гаравидани онњо пеш
меояд. Вобаста ба ин раванд ва баланд бар-
доштани арзишњои маънавї-ахлоќии насли
наврас, ки ба масъалаи баланд бардоштани
њиссиёти миллї рафта мерасад, тамоми
ќишрњои љомеа равона гардидаанд. Њадаф
аз баргузории конфронси мазкур мустањкам
намудани муносиботи илмї, тањким бахши-
дани њамкорињо дар самти омода намудани
кадрњои илмї, густариш додани равандњои
инноватсионї, љоннок намудани муносиба-
тњои бисёрљониба дар бахши баланд бар-
доштани иќтидори илмї ва рушди тахассу-
си кормандони соњаи педагогї мањсуб меё-
бад. Конфронс ба ташаккули арзишњои маъ-
навї-ахлоќии насли наврас, ки солњои охир

ИФТИХОРИФТИХОРИФТИХОРИФТИХОРИФТИХОРНОМАНОМАНОМАНОМАНОМА БАРОИ ТАТБИЌИ БАРОИ ТАТБИЌИ БАРОИ ТАТБИЌИ БАРОИ ТАТБИЌИ БАРОИ ТАТБИЌИ
СИЁСАТИ ДАВЛАТИИ ЉАВОНОНСИЁСАТИ ДАВЛАТИИ ЉАВОНОНСИЁСАТИ ДАВЛАТИИ ЉАВОНОНСИЁСАТИ ДАВЛАТИИ ЉАВОНОНСИЁСАТИ ДАВЛАТИИ ЉАВОНОН

Санаи 15-уми майи соли љорї Доса-
ков Мўъмин, номзади илмњои педагогї,
ноиби ректор оид ба хољагии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї барои гузоштани сањми арзанда
дар татбиќи сиёсати давлатии љавонон
бахшида ба Рўзи љавонони Тољикистон
бо ифтихорномаи маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии вилояти Халтон
сарфароз гардонида шуд.

ЉАЛАСАИ ЯКЉОЯИ ТИЊ "ОЛИМОН"ЉАЛАСАИ ЯКЉОЯИ ТИЊ "ОЛИМОН"ЉАЛАСАИ ЯКЉОЯИ ТИЊ "ОЛИМОН"ЉАЛАСАИ ЯКЉОЯИ ТИЊ "ОЛИМОН"ЉАЛАСАИ ЯКЉОЯИ ТИЊ "ОЛИМОН"
Таърихи 18.04.2019 дар бинои маъму-

рии донишгоњ љаласаи якљояи ташкилоти
ибтидоии њизбии "Олимон" ва Кумитаи
иљроияи ЊХДТ дар шањри Кўлоб тањти ун-
вони "Љавонон-пайравони Пешвои миллат"
гузаронида шуд. Сарввал сухани ифтито-
њиро ноиби ректор оид ба тарбия номзади
илмњои педагогї Назаров Њотам оѓоз на-
муда, тамоми аъзоёни ин њизбро аз номи
ректори донишгоњ доктори илмњои физика
ва математика, профессор, узви вобастаи
АИ Абдулло Њабибулло ба ин боргоњи илму
маърифат самимона шодбош намуданд.

Дар љаласаи мазкур муовини раиси КИ
ЊХДТ дар шањри Кўлоб Фирўзи Саидмўъмин
иштирок намуда, дар мавриди муњтавои њада-
фњои њизб суханронї намуданд. Инчунин, дар
бобати њифзи сулњ, вањдат, ягонагии марзу
бум, асолати миллї ва ифтихор аз ватану ва-
тандорї масъулияти њар як шањрванд, фикру
андешањои хешро баён намуданд.

Дар љаласаи мазкур узви ЊХДТ, мутахха-
сиси Раёсати илм ва инноватсия Бадалов Ис-

яке аз масъалањои мубрам ва дар навбати
худ калидии сиёсати Њукумати Љумњурии
Тољикистон ќарор гирифтааст, бахшида
шуд.

Дар љаласаи ифтитоњї се маърўза шу-
нида шуд: "Наќши омўзгор дар пешрафти
ташкили љараёни таълиму тарбия зимни та-
лаботи нави педагогикаи муосир", сухангў
Гурез Иброњимов, номзади илмњои педа-
гогї, дотсенти кафедраи педагогикаи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї; "Тарбияи њисси ќарзи инсонї
- воситаи муњими ташаккули арзишњои
маънавї-ахлоќии хонандагон", сухангў
Гулмадов Файз, доктори илмњои педагогї,
мудири шуъбаи назария ва таърихи педа-
гогикаи Академияи тањсилоти Тољикистон;
"Худтарбиякунї њамчун шарти самарано-
кии тарбияи ахлоќии хонандагони синфњои
ибтидої", сухангў Шарифов Анвар, саром-
ўзгори кафедраи равоншиносии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї.

Баъди шунидани маърўзањо конфронс
кори худро дар 2 бахш: "Тарбияи арзишњои
маънавї-ахлоќии насли наврас дар љараё-
ни таълим", ки роњбариашро Иззатова Му-
њаббат, доктори илмњои педагогї, профес-
сори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї ба уњда дошт, 17
маърўза шунида шуд. Дар бахши "Тарбияи
арзишњои маънавї - ахлоќии насли наврас
берун аз дарс", ки роњбариашро Давлатова
Ниёзбї, номзади илмњои педагогї, мудири
кафедраи умумидонишгоњии педагогикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї ба уњда доштанд, 17 маър-
ўза шунида шуд.

Дар кори конфронс маърўзањо аз тамо-
ми муассисањои тањсилоти олии касбии
љумњурї, Пажўњишгоњи рушди маориф ба
номи Абдурањмони Љомї, хосса Акдемияи
тањсилоти Тољикистон ва коллељњо пешни-
њод гардида буданд. Дар љараёни кори кон-
фронс миёни иштирокчиён ва маърўзачи-
ён пурсишу посухњо сурат гирифтанд.

Академияи тањсилоти Тољикистон бо
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї солњои зиёд аст, ки раво-
бити мустањками илмї дошта, танњо тайи
5 соли охир зиёда аз 20 нафар омўзгорони
унвондор омода намудааст, ки сањми Ака-
демияи тањсилот басо арзишманд мебо-
шад.

МАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇМАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇМАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇМАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇМАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇ
ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ!ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ!ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ!ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ!ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ!

Санаи  21.04.2019 дар  шањри  Кўлоб  чемпио -
нати  минтаќа  оид  ба  вазнбардорї  гузаронида
шуд ,  ки  дар  он  донишљўи  донишгоњ  Марљонаи
Сабзаалї  дар  вазни  71 кило  љойи  1-ум  ишѓол
кард .

СИНО ВА ФИРЎЗ ДАР СПАРТАКИА-СИНО ВА ФИРЎЗ ДАР СПАРТАКИА-СИНО ВА ФИРЎЗ ДАР СПАРТАКИА-СИНО ВА ФИРЎЗ ДАР СПАРТАКИА-СИНО ВА ФИРЎЗ ДАР СПАРТАКИА-
ДА ЉОЙЊОИ 1-УМРО ГИРИФТАНД!ДА ЉОЙЊОИ 1-УМРО ГИРИФТАНД!ДА ЉОЙЊОИ 1-УМРО ГИРИФТАНД!ДА ЉОЙЊОИ 1-УМРО ГИРИФТАНД!ДА ЉОЙЊОИ 1-УМРО ГИРИФТАНД!
Санаи 6.04.2019 дар шањри Кўлоб мар-

њилаи дуюми спартакиадаи байни дониш-
љўён оид ба гуштини тарзи озод гузарони-
да шуд, ки дар он донишљўёни донишгоњ
Ќодирзода Сино дар вазни 70 кило љойи 1-
ум ва Шарифзода Фирўз дар вазни 61 кило
љойи 1-умро ишѓол карданд.

Рўзи 14.05.2019 иљрокунандаи вазифаи
раиси шањри Кўлоб Иноятзода Бањром ба му-
носибати 27-умин солгарди таъсисёбии Те-
левизиони Кўлоб бањри табрики кормандон
ба муассисаи давлатии Телевизиони Кўлоб
ташриф оварданд. Иљрокунандаи вазифаи
раиси шањр зимни боздид аз сањни бино,
утоќњои кории телевизион ва љойњои сабту
пахши барномањо ба масъулин изњори ташак-
кур намуда, барои таќвияти таљњизотњои саб-

ти барномањо, таъмири толори мусоњибањо
ва зам намудани њусни иловагї ба сањни
бино ба роњбарияти телевизион тавсияву
маслињатњо доданд.

Телевизиони Кўлоб дорои 73 коргар буда,
дар њайати он "Радиои Кўлоб" низ таъсис дода
шуда, хабару гузоришњоро њамарўза пеш-
каши шунавандагон мегардонад. Телевизи-
они Кўлоб 14-уми майи соли 1992 таъсис
ёфта, то ба имрўз якчанд зинањои тараќќи-
ётро тай намуда, барои ањолии шањр ва мин-
таќаи Кўлоб хизмат намуда истодааст.

Ба ин хотир, раиси шањр баъди боздид аз
рафти фаъолияти телевизион, ба њайати кор-
мандон вохўрї гузаронида, бо суханони таб-
рикотї онњоро ба муносибати 27-умин со-
лгарди рўзи таъсисёбии телевизион шодбош
гуфт. Инчунин, ба директори Телевизиони
Кўлоб Сафаралї Бозорзода ва як зумра кор-
мандони фаъол барои сањми назаррас дош-
тан дар рушду нумўи шањри Кўлоб ифтихор-
номањо таќдим намуд.

фандиёр дар мавзўи "Терроризм ва экстре-
мизм аз хатарњои замони муосир ва тањдиди
он ба амнияти кишвар" маърўза намуданд ва
оид ба пешгирии љавонон аз њар гуна амалњои
номатлуб пешнињодот карданд.

Дар охир ба шахсоне, ки дар соли 2018-
2019 ба ЊХДТ аъзо шуданд, аз љониби муови-
ни КИ ЊХДТ дар шањри Кўлоб Фирўзи Саидм-
ўъмин дафтарчаи аъзогии њизб супорида шуд.

СИПОСНОМА АЗ КОНФРОНССИПОСНОМА АЗ КОНФРОНССИПОСНОМА АЗ КОНФРОНССИПОСНОМА АЗ КОНФРОНССИПОСНОМА АЗ КОНФРОНС
Рўзњои 19-20.04.2019 дар Дониш-

гоњи давлатии Данѓара конфронси љум-
њуриявии илмию амалии њайати про-
фессорону омўзгорон, аспирантон, ма-
гистрантону унвонљўён ва донишљўён
дар мавзўи "Терроризм њамчун омили
тањдидкунандаи давлатњо дар шарои-
ти љањонишавї" бахшида ба 28-сола-
гии Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон, солњои 2019-2021 эълон
гардидани  солњои  "Рушди  дењот ,
сайёњї ва њунарњои мардумї" гузаро-
нида шуд, ки дар он ду донишљўи до-
нишгоњ-Назаров Аминљон ва Латифов
Манучењр суханронї намуда, бо сипос-
номаи њайати тадорукот сарфароз гар-
донида шуданд.

ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊ СОЊИБИДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊ СОЊИБИДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊ СОЊИБИДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊ СОЊИБИДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊ СОЊИБИ
ИДРОРПУЛИИ "ДЎСТЇ" ШУДАНД!ИДРОРПУЛИИ "ДЎСТЇ" ШУДАНД!ИДРОРПУЛИИ "ДЎСТЇ" ШУДАНД!ИДРОРПУЛИИ "ДЎСТЇ" ШУДАНД!ИДРОРПУЛИИ "ДЎСТЇ" ШУДАНД!

21-уми майи соли 2019 дар толори До-
нишгоњи миллии Тољикистон маросими
супоридани идрорпулии "Дўстї"-и Фонди
"Ман  Тољикистонро  дўст  медорам ! " -и
ЉДММ "Хуаксин Ѓаюр Семент" барои до-
нишљўёни муассисањои тањсилоти олии
касбии Тољикистон баргузор гардид. Дар
чорабинии мазкур Нуриддин Саид, вазири
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон,
љаноби Ли Етсин, Президенти ширкати "Ху-
аксин-семент", намояндагони Вазорати
маориф ва илм, донишљўёни муассисањои
тањсилоти олии касбї ва намояндагони
ЉДММ "Хуаксин Ѓаюр Семент" ширкат вар-
зиданд. Зимни ифтитоњи чорабинї Нурид-
дин Саид, вазири маориф ва илм ќайд кар-
данд, ки њамкории Вазорат бо Вазорати
маорифи Љумњурии Мардумии Чин дар
сатњи бисёр хуб ќарор дорад, ки он дар
асоси Ањднома оид ба њусни њамљавори
дўстї ва њамкорї байни Љумњурии Тољи-
кистон ва Љумњурии Мардумии Чин ва ди-
гар созишномањо ба роњ монда шудааст.
Ў ќайд кард: "Дар асоси санадњои мазкур
њамасола аз љониби Вазорати маорифи
Љумњурии Мардумии Чин љињати тањсили
шањрвандони Љумњурии Тољикистон дар
муассисањои тањсилоти олии ин кишвар
бурсияњои тањсилї људо карда мешавад,
ки дар асоси он айни замон дар муасси-
сањои тањсилоти олї ва илмии Љумњурии
Мардумии Чин 3594 шањрванди Љумњурии
Тољикистон тањсил менамоянд."

Љаноби Ли Етсин, Президенти ширкати
"Хуаксин-семент" аз њамкорињои судман-
ди Љумњурии Тољикистон  ва Љумњурии
Мардумии Чин ёдовар шуд ва иброз на-
муд, ки бо ибтикори Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон ва Фонди "Ман
Тољикистонро дўст медорам"-и ЉДММ "Ху-
аксин Ѓаюр Семент" 1 миллион сомонї
маблаѓ ба муддати 5 сол људо шудааст,
ки њар сол 200 њазор сомонї ба 100 на-
фар донишљў, яъне ба њар як донишљў
2000 сомонї њамчун идрорпулї тўњфа
карда мешавад. Ў афзуд: "Аллакай маро-
тибаи сеюм аст, ки идрорпулии "Дўстї"-и
Фонди "Ман Тољикистонро дўст медорам!"-
и ЉДММ "Хуаксин Ѓаюр Семент" барои
донишљўёни тољик супорида мешавад."

Сипас, дар маросими тантанавї ба 100
нафар донишљў аз 31 муассисаи тањсило-
ти олии касбии љумњурї идрорпулии маз-
кур таќдим гардид. Аз Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
донишљўёни зерини донишгоњ бо идрорпу-
лии ширкати мазкур ќадрдонї гардиданд:

1. Латифов Манучењр, донишљўи соли
2-юми факултаи физика ва математика;

2. Назирмадов Ќурбоналї, донишљўи
соли 3-юми факултаи таърих, њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї;

3. Алиева Ањдия, донишљўи соли 2-юми
факултаи химия, биология ва география;

4. Гадоева Мунира, донишљўи соли 2-
юми факултаи филологияи рус.
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Анвори дониш 55555АДАБИЁТДидани по хуштар аз болу пари товусро,

Айби худро дар назар беш аз њунар дорем мо.      Соиб

Пеш аз њама мебояд ёдовар шуд, ки
шеъри шоири тавонои тољик Саидљон
Њакимзода њанўз мавриди пажўњиши шо-
иста нагаштааст ва гумон меравад то њол
дарёфтњои тозаву баёни бинишваронаи
ин суханвари барљаста, ки њазорон пањл-
ўњои зиндагии инсонњоро варандоз кар-
да, имрўзи тољиконро бо гузаштаи пуриф-
тихори фарњангиаш дар ќиёс дидааст,
дар дафтари пажўњишгарон ба сабт на-
расидаанд. Ва чанд сатре, ки дар сарсу-
хани ин баёз пеши дидори хонандагони
гаронмоя оварда мешавад, баррасии
эљодиёти пурѓановати ў набуда, танњо
поси гиромидошти хотираи он азизи зин-
даёд мебошад.

 Шоистаи гуфтан аст, ки дар нигари мо
дониши ростин, биниши зењнї ва озо-
дии инсони ватанпараст, се пояест, ки
шеъри устод Саидљон Њакимзода рўйи
он устувор аст. Ў сурудани шеърро аз
нављавонї оѓоз кардааст ва шеърњои
њанўз дар нављавонї сурудааш дар ба-
робари тавсифи ишќу мењрубонї, зебо-
иву некї ва покиву растагорї, саршор аз

ишќ ба Тољикистон ва мардуми Тољикис-
тону фарњангаш мебошад. Суханвари та-
воно хешро як љузви пайкари миллати то-
љик дониста, ѓами осудагиву осоиши њам-
ватанон ва якпорчагии сарзамини пада-
рон, њамеша њамроњаш будааст. Чунон ки
дар ин сатрњо ѓаму дарди Ватан дар љис-
маш ба сони оташи испанд аст, оташе ки
дуд дорад ва он њам дуди парокандасози
љодуву љодугарон, нигањбон аз чашми
бади душмани ѓаддор:

Оташе дар сина дорам аз ѓаму
           дарди Ватан,

Њамватан боре набинад дуди
          испанди маро.

Ва ё:
Кистам?
Як пораи ќалби Ватан,
Як нафар аз бањри халќам љонсупор.
Шеърњои пуршукўњи ў, дар бознамоён

сохтани чењрањои диловарсарони Ватан,
аз љумла дар тавсифи Исмоили Сомонї,
лабрези ишќи бекарон ба миллати тољик
ва сарнавишти кишвари тољикон мебо-
шад:

Ман давоми решаи Исмоили Сомониям,
Тољики озодаму дар маснади султониям.

Ё:
Бар Самарќанду Бухоро

  тањ ба тањ сўзад дилам,
Оташе дар синаам аз Оли

      Сомон будааст.
Шоири дил дар гарави мењри Мењан

гузошта, њар гоњ аз парастиши сарзами-
ни тољикон сухан мегўяд, њамчун як донан-
даи донои саргузашти чандњазорсолаи
ниёкон, рў ба корномаи пурифтихори ном-
варони гузашта оварда, барои нозидан
ба пешинаи таърихї ва решадории хеш,
худро њамрешаву њамсангари Фаридуну
Рустами Дастон медонад.

Пушти он њафтодпуштам
   хокбўсиро надид,

Ман Фаридуни бадахшї,
       Рустами хатлониям.

Аммо бад - он гуна ки дар ин сатрњо
бознамуда шудааст, рўњи андешагии
шоир ба гузаштањои дур парвоз карда,
захми њазор сол пеш бо дасти нопоки

душмани ѓаддор дар дил љой гирифтаро,
мехоњад дармон ёбад:
То ба њоло дар дилам захмест

        аз теѓи муѓул,
Мирам ар, мемирам аз санги

        фалохуни дигар.
Шоири тезнигар, ба монанди њама шои-

рони бузурги замонањо, ки соњибдардони
мактаби ватанпарастї буданд ва мењанпа-
растиашон аз мењрварзї ба зодгоњ оѓоз

гардидааст (Ба сони Њофизи бузургвор, ки
боре шак бурдааст, ки "Канори оби Рукно-
боду гулгашти Мусаллоро", дар љаннат њам
наметавон пайдо кард: Бидењ соќї майи
боќї, ки дар љаннат нахоњї ёфт, / Канори
оби Рукнободу гулгашти Мусаллоро), бар-
тарињои зодбуми падариро сутуда, бо номи
он зодгоњ, ки мардум Баландсар унвонаш
кардаанд, ифтихор доштааст:
Дили кушоди ман бувад чу

    даштњои беканор,
Сари баланди ман бувад

нишонаи Баландсар.
Ба хонандагони пурталошу сухандўст, ки

дар љустуљўйи арзишњои миллї мебошанд,
равшан аст, ки љойгоњи шоир дар навсозї
ва бозсозии тафаккури худогоњии миллї,
вижа мебошад. Устоди сухан ва донандаи
донои гузаштаи тољикон, ба масобаи хирад-
мандони замонањои дур дарёфтааст, ки
миллати аз гузаштааш ноогоњ, дар сохтани
ояндаи хеш нотавон хоњад буд. (Баргириф-
та аз гуфтањои файласуфи чиної, Конфут-
сий) Њамин аст, ки Саидљон Њакимзода дар
ашъори худ њамвора гўшзад мекунад, ки
боясти аз осори пурбори ниёкон бањра љўст,
ойинњои миллї ва ба вижа дастовардњои
фароторихиро гиромї дошт. Он чи барои
нависандагони ин сатрњо бузургу сутуда-
нист, ин мебошад, ки шоири жарфбину но-
зукандеш пайваста љавононро ба худковї
ва худљўйи фарохонда, њамсони бузургони
дигари адабиёти форс - тољик пиростану
барсохтани биниши худро дар пиромуни
мавзўъњои "Шоњнома"-и Њаким Фирдавсї
ороиш медињад. Аз байтњое, ки дар ин љо
омада метавон дарёфт, ки густурдагии до-
ниши баёни ин суханвари ноёб, рўй овар-
дан ба "Шоњнома"-и бемарг низ мебошад:

Агар ёбанд модарњои мо
 Њурмузу Рустамњо,

Дигар кай ман зи теѓи
          хунфишони Ањриман мирам.

Ё:
Ќалам дар дасти Фирдавсї

      набарде кард чун гурде,
Касе бо Рустамаш љангид,

         пояш то каманд омад.
Касе бар љанг рафт аз хоки мо,

         бо ёди Рустам рафт,
Касе аз љанг омад, мисли Рустам

        сарбаланд
омад.

Яке аз нишонањои њуввиятљўйии анде-
шапешагони тољики солњои 60-уми садсо-
лаи гузашта, ки ба љавонии Саидљон
Њакимзода рост меояд, талошу кўшишњои
пайгир дар роњи бозшинохт ва боззоии
љашни бузурги Наврўз мебошад ва шои-
ри тезбин ва нотарсу ростгў, аз сар бими
мансабдорони идеологии он рўзгорро дур
карда, яке аз нахустинњо шуда (соли 1962),
дар гиромидошти Наврўз шеърњои ноб
сурудааст:

Наврўз, биё, соќии базми ту дигар шуд,
Љамшеди наве бо ќадањи мењр бадар шуд,
Шоми њама риндони љамоли ту сањар шуд,
Соѓаршиканї дар баѓали кўњу камар шуд,
Наврўз, биё!

Пайдост, ки дар рўзгори сурудани ин
суханњо, дастгоњи идеологии коммунистї,
барои тавсифи шоњ Љамшед ва љашни мил-
лии Наврўз, садоќатмандии шоирро нис-
бат ба њукумати замон зери шак ќарор
дода буданд ва шояд њамин ангеза буд, ки
бо дастгирии дастандаркорони кўрдил,
муште аз кажтабъони хушкмаѓзи фитна-
ангез, дар пиромуни суханвари дарёдил
сифатњои нохушоянд бофта, дар пайи
озурданаш шуданд. Озоре, ки ба дили чун
чашмањои кўњсори Баландсар софи
Њакимзода расонда буданд, чанде ба рўњи
шоир яъсу хастагї ба бор оварда буд. Ба
вижа дар он рўзгорони пурфољеа, ки писа-
ри нозанини ба камол расидаи ў дар як

сонењаи автомобилї ба њалокат мерасад,
нобихрадони номард мехостанд аз шои-
ри дилкандаву ѓамгин обурў дарњам ка-
шанд. Лек бад-он сон ки ў худ ёдовар шу-
дааст, зиндагии шоир чун токи ангўр аст,
ки њар чи бибуррандаш рўстанро ба боло
давом медињад ва аз фароз ба мардум
шањд мебахшад, аз шарбаташ мардумро
масту махмур месозад:

Њар ќадар, ки мебурандам боз
          боло меравам,

Ин суханро аз забони
токзорон гуфтаам.

Дар баландињо бимирад
 њар уќоби тезчанг,

Ин њаќиќат дар мисоли
       сарбадорон гуфтаам.

Њамон гуна ки дўстону њамандешон ого-
њанд, шоир њанўз аз љавонї ба лутфи баён
ва њунари нозуки хушгўйиву зарофатофа-
ринї чираманд буда, дар нишастњо бо
фозили суханвар Сайдалї Вализода, гање
љилави суханро ба даст гирифта, бо табъи
равони хеш, мояи хушњолї ва маъракао-
рої мегаштааст. Њамин аст, ки дар эљоди-
ёти суханвари нозукхаёл як силсила шеъ-
рњое пеши рў меоянд, ки дар онњо бо тан-
зу истиороти латиф кажнињодони дуну
сифла, фурўмоягони безавќ, мутаасиби-
ни хушкмаѓз мавриди сарзаниш ќарор
дода шудаанд. Љолиб он аст, ки гаронмояи
бузургвор, дар замони худ васвасаанге-
зони раво донистани дузанагиро бо ќала-
ми буррои худ шармсору масхара ва дар
назди мардум беобурў намудааст:

Ду зан бошад раво бар мард, гўйї,
Ба занњо њам раво бошад душўйї?
Бињишт ар дар ќудуми модарон аст,
Чаро занро зи мардон паст љўйї?
Ончуноне дар оѓози ин навиштор гуфта

шуд, мо дар ин љо натавонистаем пањлўњои
гуногуни шеъри пурбањои устод Саидљон
Њакимзодаро баррасї намоем, зеро дар
чањорчўбаи баёзе, маљоли ин кор нест ва
яќин аст, ки пажўњишгарони доно дар оян-
да ба офаридањои нодири зиндаёд нигоње
жарфтар барафканда, њамрўзгоронро ба
дунёи рангини андешањои як бинишманди
фарзонаи тољик ошно месозанд.

Равонаш ба мину бод!

Оташе дар сина дорам аз ѓаму дарди Ватан,
Њамватан боре набинад дуди испанди маро.

НИГАРИШЕ БА ШЕЪРИ САИДЉОН ЊАКИМЗОДА

Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос, мушовири ректор
оид ба иртибот бо љомеа, профессори фахрии
донишгоњ

Ба 80-солагии Саидљон Њакимзода
бахшида мешавад.

Шиносої ва насињатњои Раљаб Амонов, Му-
њаммадљон Шукуров, Соњиб Табаров, Соат
Чалишев, Барот Нозимов, Зиёвуддин Назрид-
динов бароям боиси ифтихори бузург аст,
ошної ва њамсуњбатї бо Убайд Раљаб, Абду-
малик Бањорї, Њаќназар Ѓоиб, Маъруф Ра-
љабї, Абдулњай Ќаландар, Муњаммад Ѓоиб дар
њаёти мо наќше гузоштаанд. Яке аз адибоне,
ки бароям некињои зиёдеро муносиб донис-
тааст, шоир Саидљон Њакимзода буд.

Акаи Саидљонро аввалин бор кай ва дар
куљо дидаам, ёд надорам. Гумон мекунам, ки
њама умр ўро мешинохтам. Шояд солњои до-
нишљўиям дар Донишгоњи давлатии омўзго-
рии Кўлоб (солњои 1961-1966) дида бошам,
зеро он солњо адибон назди донишљўён би-
сёр меомаданд. Сайдалї Вализода, Ашўр
Сафар, Саидљон Њакимзода, Ќурбоналї Ра-
љаб, Хол Исломро зуд-зуд медидем.

Баъди хатми донишкада аз аввали соли 1968
ба ин даргоњи бароям азиз чун ассистенти ка-
федраи забон ва адабиёт ба кор даъват шудам.
Он солњо Њаќназар Ѓоиб дар рўзномаи "Њаќиќати
Кўлоб" бо акаи Саидљон кор мекард ва ман ба
идораи рўзнома бисёр мерафтам. Њаќназар,
Абдулњай ва ман доим дар хонаи акаи Саидљон
будем. Дилу дастархони шоир њамеша кушода
буд ва дар давоми солњои зиёд, чунон ки мег-
ўянд, боре њам ќошу ќавоќи ўро надидаам.

Њаќназару Абдулњай мани муљаррадро
"рўйи хуш намедоданд" ва ташвиќ мекарданд,
ки низ оиладор шавам. Оќибат ба остони ба-
ланде хостгор шудем ва акаи Саидљон, Абду-
лњай ва Њаќназар дар мошини рўзноманигор
Ќувваталї Холов ба хосгорї рафтанд. Ќибла-
гоњи духтар раиси номдори љамоати Тугара-
ки ноњияи Восеъ буд ва котибаш дар чор сањи-
фаи дафтари талабагї "ќалин" навиштааст.
Акаи Саидљон, ки њамдењаи раис буданд, бо
бањонаи сигор вайро ба хилват бурда, дар
омади гап гуфтааст, ки "Раис, Ёралиљони мо
љавони болаёќат, бачаи ояндадор аст, вале
њоло 94 сум маош мегирад." Раис, ки аз он
тарафи гап гузаштааст, бо табассум гуфта-
аст: "Мо њам саѓера будем, маоши кам меги-
рифтем, одамон ба мо духтар доданд. Мо
њам медињем. Наход, ду маълумоти олидор
рўз гузаронида натавонанд! Ин рўйхат муњим
нест, мењмонии шумо муњим аст!".

Аз баракати он хостгорї 50 сол аст, ки мо
бо њамсарам рўзгори хўше дорем ва дар ин
муддат боз бисёр некињои акаи Саидљон ба
мо расидааст.

Чуноне дар сарсухани "Куллиёт"-и шоир њам
омадааст, акаи Саидљон дар Донишкадаи омў-
згории Кўлоб ѓоибона тањсил кардааст. Боре
ба он кас дар назди факултаи филологияи то-
љик дар суњбат будем, ки шоири азизу мањбуб
Саидалї Вализода омаданд. Вохўрии акаи
Саидљон бо Вализода вохўрии пиру мурид, вох-
ўрии падару писар буд. Онњо хеле њазлњои на-
макин карданд, ки бисёр пандомўз буданд.

Акаи Саидљон чун рўзноманигору шоир ва
марди хушмуомила дар шањр эътибор дошт.
Ва њамин эътибори худро барои дастгирии
ниёзмандон равона мекард. Њамсолони мо ёд
дорам, ки ањли зиё баъзан пул дошт, вале чизи
зарурию дилхоњашро харида наметавонист.

Боре аз хона ба овардани ду-се кило гўшт
супориш гирифтам. Бо умед назди мудири
анбори ѓизо акаи Сабзаалї рафтам, ки аз
њамсояќишлоќињои мо буд, вале ў илтимосам-
ро рад кард. Малўл аз тањхона баромадам, ки
акаи Саидљон, ба ифодаи Ѓаффор Мирзо, "чун
Хўљаи Хизр" аз рўбарў баромада, њол пурсид
ва бо оњанги тасалло гуфт: "О, ту котиби рай-
ком набошї, раиси исполком набошї, милиса
набошї, аќќалан рўзноманигор набошї, ба-
рои чї ба ту гўшт медодааст?!".

"Албатта,- гуфтам шўхиомез,- аз дасти ман
њамин ќадар меояд, ки ваќте акаи Сабзаали-
ро милиса пешандоз карда бибарад, афсўс
мехўраму дар њаќќаш дуои наљот мехондам.

Акаи Саидљон дар панљ даќиќа он мушкил-
ро њал кард ва "дуои мазлум мустаљоб меша-
вад"-ро бибинед, ки дере нагузашта акаи Саб-
заалї панљ сол дар љои даркорї нишаста ба-
ромад ва баъди он "мардаки хубу мењрубон
ва њамшањрии ќадрдон" шуд.

Љойи афсўсу надомат аст, ки акаи Саидљ-
он-ин муљассамаи некию мењрубонї ва зе-
боию хушњолї дар муќовимати љафоњои пай-
дарпаи даврон шикастњо дида, бистарї шуд
ва чун њама одамони некўхисол бемањал ин
дунёи пурњаводисро тарк кард.

Тасаллии умрбод барои фарзандону пайван-
дон ва њамдилон ин аст, ки мо шоирро аз даст
додем, вале "Куллиёт"-аш чун ёдгори бегазанд
дар дастамон аст. Ва боз хотирањои неки зиёде,
ки аз он накўмарди адаб ва њикмат мондаанд.

Ёралї СОДИЌОВ,
номзади илмњои филологї, дотсенти кафедраи

адабиёти тољик ва журналистика

ШОИРЕ ЯКРЎЮ
ЊАЌГЎ
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Ки чашми кўр гардад косаи дарюза соилро.      Соиб

Мусаллам аст, ки дар тўли таърих ра-
ванди ташаккули балоѓату салосат ва ра-
вониву мавзунпазирї барои забонњо хос
буда, раванди мазкур ба забони тољикї
мустаќиман ва сахт содиќ аст, зеро ки за-
бони тољикї дар тўли мављудияти худ пай-
васта, зина ба зина ѓанї гардида, сайќал
ёфта, то ба њадди шевову равон ва мав-
зуну гўшнавоз ба камоли балоѓату сало-
сат расидааст, ки бо ширинї ва форами-
ву гуворо буданаш шунаванда аз он лаз-
зат мебараду гўшу равонаш роњат меку-
над ва бесабаб њам онро яке аз забонњои
равону гўшнавоз ё худ забони шеъру
шоирї эътироф накардаанд.

Воќеан, забонњое чунин вижагињоро
бархўрдоранд, ки таърихи хеле ќадима
дошта ва дар тўли таърих чи аз њисоби
имкониятњои дохилї ва чи аз љињати вом-
гирї аз забонњои гуногун пайваста тарки-
би луѓавии худро бой намудаанд ва за-
бони тољикї низ аз љумлаи чунин забонњ-
ост, ки дорои таърихи хеле бостонї буда
ва мусалламан захираи луѓавии хеле
ѓанї дошта ва мањз аз ин љост, ки Прези-
денти кишварамон муњтарам Эмомалї
Рањмон ба таври њамешагї аз таърихи
тўлонии ифтихоромез ва ѓановату сало-
сати ин забони кўњанбунёд ёдрас шуда,
њифзу муроќибат ва поку беолоиш нигоњ
доштани онро пайваста таъкид менамо-
янд. Воќеан, агар мо сарнавишт ва раван-
ди такомулу ба њадди балоѓату салосат
расидани забонамонро пеши назар орем,
мебинем, ин забони равону шево ва му-
сиќидори мо дар тўли таърих ба чї ќадар
њодисањои хунину фољеабори таърихї
муќовимат намуда, гоњњо завол ёфта ва
билохира дар ин набардњо пирўз шуда,
боиси баќои миллати тољик гардидааст.
Албатта, дар масири таърих раванди та-
њаввулу такомули забонанамон, вобаста
ба њодисањои муњими таърихї ва вижа-
гињои забонї, хеле печидаву мураккаб
буда ва аз ин љост, ки масъалаи давра-
бандии инкишофи он њанўз њам бањсан-
гез аст.

Мусаллам аст, ки таъриху забони њар
як халќу миллат ба асоси осори хаттии он
мавриди омўзишу тањќиќ ќарор дода ме-
шавад ва тибќи осори меросмондаи ниё-
гонамон олимон таърихи инкишофи забо-
нњои эрониро ба се давра људо намуда-
анд [Бањор, Муњаммад Таќї. Сабкшиносї
ё таърихи татаввури насри форсї. Љ I, II. -
Тењрон: Интишороти Амири Кабир,1375 њ.]
ва њамзамон ќайд менамоянд, ки ин дав-
рабандї то љое шартї буда, "ин масъала
яке аз пурихтилофтарин ва мушкилтарин
масъалањои эроншиносї" ба шумор ме-
равад [Эмомалї Рањмон. Забони миллат -
њастии миллат. - Душанбе, 2016] ва оѓози
даврабандии забонњои эронї аз замони
људо шудани забонњои ориёї ба забонњои
ориёии њиндї ва ориёии эронї оѓоз ме-
гардад.

Мавриди зикр аст, ки олими мумтози
эронї Муњаммад Таќї Бањор перомуни
рушду такомули давраи нави забони
форсї (тољикї) таваќќуф намуда, бо на-
зардошти сабкњои адабї ва услубњои ни-
гориш, ташаккулёбии забони форсиро дар
љилди якуми "Сабкшиносї" ба чор давра
таќсим намуда, њамзамон зикр мекунад, ки:
"Ин ки гуфтем, ќазовати мо нотамом аст ва
комил нест, на аз ин рўст, ки дар сињати
интисоби осори боќимонда барои мо шакку
тардиде мављуд аст, балки иллати нуќси
адвот ќазовати мо аз он роњ аст, ки ба си-
њати матнњои мављуд комилан наметавон
имон овард…" Аз ин љост, ки мавсуф дар
љилди дуюми асари мазкур љараёни ташак-
кулёбии насри дарї - ДАВРАИ НАВРО ба
шаш давра табаќабандї намудааст. Ма-
рњилањои ташаккулёбии забони адабии

тољикиро Н. Маъсумї низ ба асрњои IX-XI,
XII- XIХ, нимаи аввали асри ХIX ва нимаи
аввали асри ХХ људо намудааст, ки ин дав-
рабандї дар навбати худ марњалаи тўло-
нии аз асри XI то ибтидои асри XX-ро, бо
назардошти вижагињои услубї, зиндаёд С.
Њалимов дар асараш "Таърихи забони
адабии тољик" боз ба зермарњилањо људо
кардааст [Њалимов С. Таърихи забони
адабии тољик. -Душанбе, 1979].

Ќобили зикр аст, ки ќадимтарин навиш-
таљоти меросмондаи ниёгонамон ба ањди
Дориюши I (солњои 522 - 486 то милод)
тааллуќ дошта, лекин давраи аввали ин-
кишофи забонњои эронии
бостонро аз оѓози њазораи
II пеш аз милод то асрњои
IV-III пеш аз милод ба ќалам
додаанд, яъне анљоми мар-
њилаи аввали инкишофи за-
бонамон ба замони истилои
Искандари Маќдунї рост
меояд. Дар ин давра суло-
лаи Њахоманишиён, ки ин
салтанат (империя) њудуди
хеле васеъро дар бар ме-
гирифт, хукмронї карда, за-
бони ин ањд забони форсии
ќадим номида шуда, хатти
ин давра хатти мехї
(фонаї) буд.

Забони форсии ќадим аз
љињати вижагињои грамма-
тикї флективї буда, дар иб-
тидо 8 њолат (падеж) дошт
ва то анљоми давраи мазкур
6 њолат (падеж) амал карда ва забони маз-
кур аз лињози савтиёт низ дорои вижагињои
хосси худ буд. Аз ин давра, яъне бо хатти
мехї осори андаке дар Тахти Љамшед -
дар наздикии шањри Шероз, Катибаи До-
риюшоњ (Катибаи Бесутун), Катибаи На-
ќши Рустам, Катибаи аз Шуш ёфтшуда, Ка-
тибаи Куруш дар Персеполис мерос мон-
дааст.

Давраи миёнаи (дуюми) инкишофи за-
бонњои эронї аз асрњои IV-III пеш аз ми-
лод то асрњои VIII-IХ милодиро дар бар ме-
гирад ва ин марњила, асосан, ба истилои
арабњо ба анљом мерасад ва рушду инки-
шофи забон ба ањди сулолањои Ашкониё-
ну Сосониён рост меояд. Забони ин давра
забони форсии миёна ёд шуда, хатти ин
давра хатти пањлавї буд. Аз ин марњила
мероси бештаре дар ихтиёр дорем.

Марњалаи нави инкишофи забонњои
эронї аз асрњои VIII-IХ милодї оѓоз ёфта,
то ба имрўз идома дорад ва забонњои дав-
раи нави эронї таќрибан 40 забонро таш-
кил медињанд. Бояд зикр намуд, ки рушду
инкишофи босуръату назарраси даврони
истиќлоли забони тољикиро (чи дар тарки-
би луѓавї ва чи дар дар сохтори дастурї)
ба инобат гирифта, метавон давраи (ма-
рњилаи) рушду инкишофи давраи истиќ-
лолро марњалаи навини инкишофи забо-
ни тољикї эътироф кард.

Тавре ки дида мешавад, дар назар чу-
нин мерасад, ки даврањои инкишофи за-
бонњои эронї, аз љумла тољикї, мустаќи-
ман ба њодисањои таърихї (истилои Ис-
кандари Маќдунї, истилои хулафои араб)
вобаста мебошанд. Воќеан, њодисањои
муњимми таърихї ба таназзул ва ё рушду
инкишофи забонњо назаррас буда, лекин
дар мавриди даврабандї вижагињои хос
ва фарќкунандаи забонии њар як марња-
лаи таърихї низ наќши муайян доранд.
Масалан, дар мавриди људо намудани
давраи миёна аз давраи бостон дар баро-
бари наќши њодисаи таърихї, яъне исти-
лои Искандари Маќдунї, вижагињои за-
бонї наќши бештар доранд, яъне, паде-
жњо (њолатњо) тадриљан аз байн рафта,
дифтонгњо ба монофтонгњо: au>u(ў - вови
маљњул) ; ai>i (ї), е табдил меёбанд, љинси
миёна нест мешавад, ки дар натиља низо-
му сорхтори савтї ва дастурии забон дар
њамин давра тадриљан аз шакли флективї
(синтетикї - тасрифї) ба шакли аналитикї
- тањлилї мегузарад.

Дар ин се давраи тўлонї миллати сах-
тљони тољик ба чї ќадар аљнабиён рў ба
рў шуд, онњо чандин бор тољиконро аз
дами теѓу шамшер гузарониданд ва бо-

Шањбоз КАБИРОВ, доктори илмњои филологї,
профессори ДМТ ва ДДМИТ

рњо миёни забони нобу шевои моро ши-
кастанд, забоне, ки дар ањди Сомониён
дар маснади заррин љойгузин буд, онро
аз ин авранги зарринаш фуроварданд,
лекин чун забони тољикї забони нобу
шево, ширину салис ва ѓаниву гўшнавоз
буд, ѓосибон низ онро ночор пазируфтанд
ва мањз забон боиси он гардид, ки мо -
тољикон аз сањифаи таърих нест нашу-
дем.

То љое, ки огоњї дорем, забонамон дар
раванди гирудорњои зиндагї аз њисоби за-
бонњои бегона, хусусан, забонњои арабї,
туркї-ўзбекї ва русиву байналмилалї тар-

киби луѓавии худро ѓанї гардонид. Аз
њамин љост, ки барои ифодаи як мафњум
чандин калима аз забонњои мухталиф
мавриди истифода ќарор мегирад ва ма-
фњуми мавриди назарро бо тамоми пањ-
луву љилоњои услубї имконияти инъикоси
он муяссар мегардад ва дар ин маврид во-
жањои иќтибосї низ мавќеи муайян дошта
ва собит шудааст, ки дар забон чї ќадаре
ки муродифот зиёд бошанд, ба њамон ан-
доза аз бостонї ва бой будани њамон за-
бон дарак медињанд, ки забони ѓановат-
манди мо далели ин иддаост. Чун намуна
барои ифодаи мафњуми рўй вожањои му-
родифии чењра, лиќо, ораз, рух, намуд,
афту башара, шаклу шамоил, ќавора ё ба-
рои баёни мафњуми дунё калимањои
љањон, гетї, олам, офоќ, дањр… корбурд
мешаванд, ки дар ин доира на танњо во-
жањои худї њамчунин вожањои иќтибосї
низ њиссагузор буда, онњо дар маљмўъ
ѓановатмандї ва камолоти забони тољики-
ро таъмин намудаанд.

Нуктаи лоиќи таъкиди дигари забони
тољикї ин равонї, гуворої, гўшнавозї ва
мавзунии он аст, ки ин вижагии љолибу ас-
рорангезро дар тўли таърих вобаста ба
талаботи табиати забон, ки пайваста ра-
вониву муљазиро таќозо мекунад, тадри-
љан муваффаќ шудааст ва дар ин раванд
задаи таърихї ва силсилаи падидаву
њодисањои гуногуни савтї (фонетикї) (аз
ќабили тахфифу коњишёбї, монандшавї,
љойивазкунї, афзоишу имола) наќши умда
доранд.

Ќобили тазаккур аст, ки задаи таърихї
дар ањди бостон дар вожањои беш аз
сењиљої дар њиљои сеюм ва ё дуюм аз охи-
ри калима меафтид ва њиљои баъди задаи
таърихї, ки анљомањои падежї буданд,
ихтисор мешуд, ки ин њодиса, аз як тараф,
боиси аз байн рафтани падежњо (њолатњо)
шуда бошад (зимнан бояд зикр кард, ки
дар забонњои муосири эронии гурўњи
ѓарбї, аз љумла тољикї, танњо як падеж -
номинатив (именительный) боќї монда-
аст), аз љониби дигар, дар ин раванд беш-
тари вожањо ихчаму кўтоњ гардида, ба су-
рати як ё дуњиљої шакл гирифтанд (хшоя-
сия - шох, капаутака - кабуд, рауча - рўз,
Дориявауш - Доро, Ањурамаздоњ - Њур-
музд…), ки дар љараёни инкишофи мин-
баъдаи забон муљазу кўтоњии онњо дар
мавриди калимасозї мувофиќу созгор гар-
дида ва мусаллам аст, ки калимасозї дар
ѓанї гардонидани захираи луѓавии забон
манбаъ ва заминаи асосї ба шумор ме-
равад. Чунончи, ба сохтори (решаи) кали-
мањои асили тољикї бингаред: об, нон,

оташ, њаво, хок, замин, шаб, рўз, падар,
модар, хоњар, додар, дил, љон, даст, гул,
сабза ва ѓайра, ки як ё дуњиљої буда, бо
њар яке аз ин вожањо чандин вожаи нав
сохтан имконпазир аст.

Мусаллам аст, ки њодисаи тахфиф ё
худ ихтисоршавии вожа, ибора ва љум-
лањо хосси забонњо буда, ба масъалаи
сарфаи нерўи гуфтор (универбатсия)
иртибот дорад ва бояд зикр кард, ки ба
масъалаи мазкур њанўз дар асрхои XVII-
XVIII аввалан олимони аврупої ва баъ-
дтар олимони шўравї њангоми сохтани
забонњои сунъї таваљљуњ зоњир намуда

ва истилоњи "сарфаи нерў"-ро
дар нисбат ба забон дар зами-
наи падидањои савтї, тањаввуло-
ти тадриљии забон ва тамоюли
аз мураккаббаёнї ба содаву
кўтоњбаёнї мавриди истифода
ќарор дода буданд. Ин тамоюл
дар забони тољикї љойгоњи хос
дошта, хусусан, дар назм ва ла-
њљаву шевањои тољикї хеле на-
заррас мебошад. Масалан, ин
намунањо барои падидаи мазкур
бурњони ќотеъ шуда метаво-
нанд: мчум > ман чї донам, чиба
>барои чї?, куст> куљо аст?...

Нуктаи шоёни таъкиди дигар,
ки боиси равониву мавзунии
забони тољикї гардидааст, ин
аст, ки дар забони адабии муо-
сири тољикї њамнишинии ду
њамсадо дар аввали калима ва
њамнишинии се њамсадо дар

байни вожа ба назар намерасад, зеро
ки чунин њамнишинї хилофи суњулати
(осонї ва равонї) талаффуз буда, ба
табиати забони тољикї хос ва созгор
нест, лекин бояд ќайд намуд, ки дар
ањди бостон, яъне дар забони форсии
ќадим корбурди њамсадоњои љуфт дар
оѓози вожа маъмул ва роиљ буд. Чунон-
чи, ба ин намунањо таваљљуњ намоед:
br?tar> bаr?dar (бародар), spanta>
ispand // sipand (сипанд), prazanta>
farzand (фарзанд), spaita>spеt>ispet //
safed (сафед), spah?n > isfah?n (Исфа-
њон), ksandra (skandra) > iskandar //
sikandar (Искандар, Сикандар) ва
ѓайра.

Тавре ки дар боло зикр кардем, чун
забон табиатан равониву гувороиро та-
ќозо мекунад, бинобар ин дар раванди
минбаъдаи инкишофи забонамон ба-
рои суњулати талаффуз њамсадоњои
љуфти оѓози вожањо ба ду њиљо таљзия
шуданд (ба мисолњои боло назар афка-
нед).

Њамчунин ќобили зикр аст, ки њамса-
доњои мураккаб, аз ќабили хв, хш, рд,
ср ва ѓайра, ки дар ањди бостон ва ќис-
ман дар давраи миёна мустаъмал бу-
данд ва чун талаффузашон нисбатан
дурушту душвор буд, бинобар ин, онњо
низ тадриљан ба як њамсадо (мутаноси-
бан ба х (хвоњар - хоњар, хвоб - хоб, хвеш
- хеш), ш (хшоясия - шоњ), л (вард - гул,
сардор - солор), с (пусра - писар) ва
ѓайра табдил ёфтанд, ки ин њодиса њам
ба равониву салосати забонамон бе-
таъсир намонд. Дар њамин замина нук-
таи љолиби дигар ин аст, ки дар вожањои
аслии тољикї овозњои дурушту хашин
ва душворталаффуз, аз ќабили њамса-
дои њалќии чуќури њ (њои њуттї), айну
аломати њамза (ъ) ва ќ (ќоф), ки аз за-
бонњои арабиву туркї-ўзбекї ба забо-
ни тољикї ворид шудаанд, хос нестанд
(ба истиснои андаке аз вожањои таќ-
лидї-овозии тољикии чун ќар-ќари зоѓ,
таќ-таќи дарвоза, ќут-ќути мурѓ…). Аз ин
љост, ки вожањои аслан тољикї нарму
равон ва хушнаво буда, хусусан, пањ-
луи њам омадани онњо дар назм наѓмаи
њуруф (мусиќии њуруф, занги њуруф,
овои њуруф) (аллитератсия)-ро падид
меоваранд, ки ин дар натиља мусиќии
шеър ва билохира мусиќии забонро
тавлиду таъмин мекунанд ва њамин
тариќ, тамоми нукоти мутазаккира дар
маљмўъ боиси ѓановату салосат ва ши-
риниву мусиќинокии забони нобу ши-
радори тољикї гардидаанд.

РАВАНД ВА ОМИЛЊОИ ЗУЊУРИ РАВОНИВУ
МУСИЌЇ ДАР ЗАБОНИ ТОЉИКЇ
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Муттасил зўр оварад бар санги зерин осиё.      Соиб

Омўзиш ва тадќиќи осори адибон дар
илми педагогика тайи солњои охир рав-
наќу ривољ ёфта, дар атрофи осори ади-
бон, силсилаи тадќиќотњо ба анљом ра-
сидаанд.

Доир ба њаёту эљоди-
ёти адибони доираи
адабии Кўлоб аз љони-
би адабиётшинос Ша-
физода Фарњод тадќи-
ќоте ба анљом расони-
да шудааст, аммо дар
бораи аќидањои ватан-
парварї ва љанбањои
тарбиявии ашъори
онњо ягон тадќиќоти гус-
турдае ба анљом нара-
сидааст ва ин нахустин
тадќиќотест, ки тарбияи
ватандўстї ва ифтихори
миллиро дар ашъори
адибони њавзаи Кўлоб
љустуљў намуда, ба риш-
таи тањќиќ мекашад.

Дар тадќиќ ва коркар-
ди осори адибон наќш
ва хидмати олимони
маъруф шоистаи зикр мебошанд. Дар
байни олимони ватанию хориљї дар ом-
ўзиш, баррасї ва ба чоп омода намуда-
ни осори адибон, тамоюл ва раванди
рушд, такомул ва таѓйироти сифатию

миќдории баробарии педагогони мо,
сарчашмањои асосии интихоби адабиёт,
инкишофи љомеаи тољикон ва такмилу
таљдиди раванди интихоби онњо ва ам-
солашон хидмати педагогони тољик басо
назаррас аст.

Ватандўстию ватанпарварї аз сулњу
субот ва таъмини амният оѓоз мегардад.
Сулњ мафњумест бузургу пуробуранг,
ифодакунандаи амният, осоиштагї,
озодї, истиќлолият ва нишонаи ободию
зиндагии ороми давлату миллат. Сулњ та-
љассумгари шодиву нишот, њамдигар-
фањмї, озодихоњиву ватандўстист. Тав-
ре шоири сулњљў Турсунзода гуфтаасг:

Њамчу шири модарам њар
     чашма обаш њаст пок,

Ёфтаам нашъунамо аз
      обу хокаш мисли ток.

Одамам дар он ба дунё,
     меравам дар он ба хок,

Дашту кўњашро бароям
         хонаю дар гуфтаам.

Шоири шинохта Саидљон Њакимзода
аз зумраи он эљодкорон аст, ки аз як маљ-
мўа то маљмўаи дигари ашъор бо роњи
хоси эљодї ќадам гузошта, пайваста та-
лош варзидааст, ки ба дигарон муќаллид
набошад.

Садоќати бепоён ба Ватан ва муњаб-
бати самимї ба обу хоки кишвар, худро
шинохтан бо аслу нажоду миллати худ
ифтихор кардану сарфароз будан аз ин
сифатњои наљиб асли ашъори шоирро
ташкил медињад ва ин сифатњо хусусан
дар ашъори ба ин мавзўъ бахшидааш
љолибу пуртаъсир инъикос ёфтааст:

Решаам сахт ба хоки Ватан аст,
Шохаи пургули умрам сухан аст.
Ман њамонам, ки њамон мемонам,
Дар бари њамватанон мемонам.
Ватан, зодгоњ, калимаи зебо ва хуљас-

тае аст, ки бо шуниданаш хонаву дар,
гањвора ва модар пеши назар меояд. Пе-
дагоги машхур Сухомлинский В.А. маз-
муни мафњуми "Ватан"-ро одилона ба
мафњумњои "Инсон", "Маънои зиндагї",
"Мењнат", "Ќарз", "Оила", "Забони мо-
дарї", "Муњити табиат", "Садоќат" алоќа-
манд мекунад. Бале, Ватан сарнавишту

ќисмати њар як инсон, модари мушфиќу
мењрубон аст. Агар модари аслї моро ба
дунё оварда бошад, Ватан ба сарамон
дасти навозишкорона гузошта, барои идо-
маи зиндагии рангин оѓўш кушодааст. Ус-
тод Саидљон Њакимзода мефармоянд:

Ватан гуфтию дар ин њарф
    дидї љони худ пайванд,

Ватан гуфтию бо њар
   тораи мўяш ту ларзидї.

Ватан гуфтию хоки
покро оѓўш бинмудї,

Давоми умрро дар
       зиндагии дигарон дидї.

Шоир дар мисрањои боло бо як њисси
волои хештаншиносї иброз доштааст, ки
ватан дар банд-банди љони њар як ватан-
дор пайванд аст. Инсони комил бояд бо
тамоми вуљудаш ватанро дўст дораду ба-

рои њар ѓами Ватан ѓамгин ва барои њар як
шодиаш шод бошад, чунки:

Намонад сарвате, не бўи хушке,
На девору на ќолину на кушке.
Фаќат мењри Ватан монад ба олам,
Сахо монад, сухан монад ба олам.
Аз ин байти пурмазмун чунин андеша

бармеояд, ки Baтан ифтихор, шаъну ша-
раф, ноёбтарин неъмат, сарвати бебањост,
ки онро ба њељ ганље наметавон иваз на-
муд. Оромиву шукўњ ва шукуфоии Ватан
ба масъулияти њар як сокини он вобаста
acт. Ваќте ки Ватан орому осуда аст, дар
саросари он cyлњу субот њукмрон аст, нозу
неъмат фаровон гашта, муњаббати мар-
дум нисбат ба ин ватани бињиштосо ме-
афзояд.

Шоири асили мо Саидљон Њакимзода
њамчун шахси воќеъбин, ки рўзњои сахти
њамватанонро дар ватан дидаю пушти сар
карда, муњаббати худро нисбат ба халќу
ватан дар эљодиёташ инъикос кардааст.

Кўдакони давраи љангем мо,
Ин Ватанро бештар дорем дўст.
Модаронро њам ба љои модарон,
Инчунин љои падар дорем дўст.
Дар он љое, ки пояњои маънавиёт

ycтувop набошанд, акси ин њол ба миён
меояд. Myњaббат ба Ватан асосан дар дав-
раи кўдакї зоњир шуда, минбаъд ташак-
кул меёбад.

Њиссиёти ватандўстї ин худ садоќат ба
Ватан, саъю кўшиш барои ба нафъи он
xизмат кардан аст. Ашъори шоир саршо-
ри идеяи ватандўстї ва адолатхоњї буда,
њифзи Ватанро аз бањои љон болотар гу-
зоштааст. Маънии калимаи Ватан дар
эљодиёти адиб мавќеи хосса дошта, ба
таври мушаххас ва образнок тасвир ёфта-
аст. Ватан барои ў њамчун хонаи умед ва
бахшандаи бахту саодат, модари азизу
мењрубон мебошад.

Саидљон Њакимзода бо як шукргузории
бепоён дар ашъораш аз пойдории мил-
лату давлат ва аз ватандўстию ифтихори
миллї сухан гуфтааст. Ашъори шоир сар-
шор аз ишќи Ватан буда, насли ояндаи
ватану миллатро дар рўњияи ватандўстию
ифтихормандї аз он тарбия мекунад.

Шоир дар мисрањои зер нисбат ба Ва-

тан мењри поки худро ошкор карда, иброз
менамояд, ки њар модаре, ки дар ватани
ман зиндагї мекунад, ба љои модари ман
ва њар марду занаш бародару хоњари ман
аст.

Тољикистонро ба љону дил
   баробар гуфтаам,

Мењрубон занњои онро
           љои модар гуфтаам.

Духтаронашро ба ќалби пок
      хоњар гуфтаам,

Нављавонони накўяшро
   бародар гуфтаам.

Мурод аз офаридани образи ватандў-
стона дар адабиёти олам бешубња, бе-
дор кардани хисси ифтихори миллї ва му-
њаббат ба марзу буми аљдодист. Вале ва-
зифаи мо танњо аз Ватан ва бузургони

миллат ифтихор кардан набуда,
ба корнамої ва љонфидоии нав,
кашфи падидањои нодир воба-
ста аст. Њар як соњибватан бояд
пеш аз њама аз олами расму ру-
сум ва анъанањои милливу ба-
шарї бањраманд бошад, меро-
си таърихию фарњангии ниёго-
ни хешро њифз намояд, дўст до-
рад, эњтиром гузорад. Ин аст ва-
тандорї. Шукуфоии Ватан ба
масъулиятшиносї ва неканде-
шии мо вобаста аст:

Њиммат агар њиммати
          мардон шавад,

Мур тавонад, ки
     Сулаймон шавад.

Ватандўстию ифтихори
миллї дар тасвири шоир асоси
ободии њар кишвар ва манбаи
хушбахтии инсонњост. Ватан-
офтоби рахшон, бањори пуробу-
ранг, табиати пур аз роз, зами-

ни мубораку пурбор, одамони мушфиќу
мењрубон аст. Њаќиќатан, ватандўстию ва-
танпарварї амниятест, ки чун дар маври-
ди хоб будани тифлакон модар дар исти-
роњат асту изтироб надорад, дар маври-
ди

сулњу осоиштагї низ давлат орому осо-
ишта арзи њастї менамояд. Аз дарду ранљ
ва фитнаву дасисањо канора мегирад.

Ватан, фарзанди ту љон дар кафи даст,
Намояд њифзи шаъну эътиборат.
Хазон гардад агарчї навбањораш,
Намемонад хазон гардад бањорат.
Яъне, шоир дар ин шоњбайт њадафи

дигаре  дорад , ки  ватандоронро  ба
адаб ва маданият, хирад, вањдату ва-
тандорї даъват мекунад ва парешони-
ву пархошро маслињат намедињад. Та-
нњо сулњу вањдат саодати ватану ватан-
дорон аст.

Ашъори ватандўстонаи Саидљон
Њакимзодаро ман аз ашъори шоирони
дигар, ки дар ин мавзуъ бахшида шуда-
аст, бо он тарљењ медињам, ки хеле гарму
њассос аст ва бо љону дил суруда шуда-
аст.

Ашъори ватандўстонаи Саидљон
Њакимзода мазмуни созандаро дар кано-
ри бадеъияти забарљадиву зарнисор
ќарор додааст, ки хонанда шеърро бо
ишќу иродат хонда, андеша ва дилро бо
нерўи эњсоси созанда бархўрдор меку-
над.

Хулоса, дар ашъори шоир асосан мав-
зўњои ватандўстона, масоиле, ки маъни-
ву мадраљаш оини ватандорї, љавонмар-
диву футувват, дар њифзи нангу ном ва
марзу буми Ватан буданро фаро гириф-
тааст. Дар ин фасл андешањои њакимо-
на, хушдор додан аз хатарњо, андарз ва
дарси ватандорї омўхтани шоир ба љилва
меояд. Аз гуфтањои боло бармеояд, ки
ашъори шоир хушу гуворо ва дилкаш
буда, саршори аќидањои ватандўстиву
ифтихормандї аз миллату давлат мебо-
шад.

Бояд гуфт, ки шоири зиндаёд, тўли
њаёти худ, дар љустуљў ва омўзиши
роњњои  ватандўстию  ватанпарварї
буда, аз он намунањои бењтаринро та-
вассути ашъораш дастраси омма гар-
донидааст.

Тољикистонро ба љону дил баробар гуфтаам,
Мењрубон занњои онро љои модар гуфтаам.

ТОЉИКИСТОНРО БА ЉОНУ ДИЛ БАРОБАР
ГУФТААМ...

Гурез ИБРОЊИМОВ, номзади илмњои педагогї,
дотсенти кафедраи педагогика

Усули ягонаи фањмидани ягон чиз коре
кардан аст.

Б. Шоу
ХХХХ

Одам дар он кор комёб мегардад, ки агар
ба нерўи худаш эътимод дошта бошад.

А. Фейербах
ХХХХ

Одами тавоно худашро айбдор медонад,
одами нотавон дигаронро.

Конфутсий
ХХХХ

Барои одаме, ки хоњиши расидан ба ягон
маќсадро дорад, ягон монеа садди роњаш
намегардад.

Мирабо
ХХХХ

Кўшишу ѓайрат сахтињоро паси сар ме-
намояд, коњилї онњоро бунёд мекунад.

Б. Франклин
ХХХХ

Омўхтану андеша накардан сарфи бе-
њудаи ваќт аст, вале андеша кардану наом-
ўхтан оќибати бад дорад.

Конфутсий
ХХХХ

Он чизе, ки мегиред, имконият медињад,
ки муддате зинда бимонед, аммо он чизе,
ки медињед, барои њамчун шахси гиромї
зиндагї карданатон кўмак мекунад.

Мањатма Гандї
ХХХХ

Мањалле, ки барои аз он гузаштан хо-
њиш надоред, дар он роњ низ нест.

Б. Шоу
ХХХХ

Пул он касонеро дўст медорад, ки ќону-
нњои маъмулии љамъ кардани онро медо-
нанд.

Д. Клейсон
ХХХХ

Васвасаи дунё шабењи оби бањр аст: њар
ќадаре, ки одам аз ин об бисёр нўшад, њамон
ќадар бештар ташна мешавад.

Хирадманди Њинд
ХХХХ

Ягон одам андозаи ќуваашро, то замо-
не, ки онро истифода набарад, намедонад.

И. Гёте
ХХХХ

Шунавед - фаромўш мекунед, бинед -
ба хотир мегиред, амал кунед - мефањмед.

Конфутсий
ХХХХ

Ангуштони панљаатонро мушт карда на-
гардед, балки панљаро кушода нигоњ доред,
зеро њар чизе, ки дар кафи даст љой меги-
рад, моли шумо мешавад. Дар њамин мав-
рид панљањоятон бояд калон кшода бошанд,
то ин ки он ќисме, ки аз байни ангуштона-
тон мерезад, ба волидон, ќисме ба хешу
аќрабо, ќисме ба мўњтољон расад. Њар чизи
дар кафи дастатон биќимонда моли њаќиќии
шумо аст. Њамон чизи боќимонда шуморо
сарватманд мегардонад. Зеро дарё ба та-
моми љонзоди сари роњаш њаётбахшанда
аст.

М. С. Норбеков
ХХХХ

Барои тамоми њаёт, даври муайяни он,
ваќти муайян ва солу моњ, њафта, соату
даќиќа маќсад дошта бош ва маќсади му-
ќаррариро ќурбони маќсади олї намо.

А. Толстой
ХХХХ

Танбал шахсе нест, ки кор намекунад,
балки шахсе аст, ки нисбат ба имконияташ
камтар кор мекунад.

Суќрот
ХХХХ

Бо нобоварии худ фиреби бегонаро
рўйпўш мекунем.

Ф. Ларошфуко
ХХХХ

Њузуру њаловат - саодати бехирадон, са-
одат - њузуру њаловати хирадмандон аст.

Буфлер
ХХХХ

Дасти бахшоянда холї намемонад.
Инљил (китоб)

ХХХХ
Душворињо боиси тавлиди ќобилияти ин-

сон мегарданд, то ин ки ў онњоро паси сар
намояд.

У. Филлипс
ХХХХ

Эњтиром ва њамдигарфањмии ду мард
барои њаллу фасл намудани масъалањои
њалнашаванда имконият медињад.

Арасту
ХХХХ

Зўри мушт дар панљ ангушт аст.
Њикмати халќї

ХХХХ
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО
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Ѓами олам чи кунад бо дили ѓампешаи мо.      Соиб

АНДЕШАЊО ДАР БОРАИ ИСЛОМ ЃУЛОМОВ
САИДМУЊАММАД

ОДИНАЕВ, академики АИ
ЉТ, сарходими илмии
Институти физикаю

техникаи ба номи
С.У.Умарови АИ ЉТ

Устоди гиромиќадр ва
накўсиришт Ислом Ѓуло-

мов дар давоми солњои зиёди кории пурсамари
омўзгории худ, танњо дар як боргоњи илму маъри-
фат, яъне Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рудакї фаъолият намуда, дар тар-
бия намудани љавонон оид ба фанни математика,
инчунин кадрњои илмию омўзгорї ва шахсан омо-
да ва тарбия намудани омўзгорони љавон сањми
арзандае доранд. Исботи гуфтањои боло дар он
аст, ки мањсули эљодии омўзгории ин устоди вар-
зида дар бахши илмњои физикаю математика ва
шогирдонашон ќариб дар тамоми мавзеъњои љум-
њурию берун аз марзи он кору фаъолият намуда,
њамчун устодашон дар соњаи илму маориф ва ом-
ўзгорї шахсони шинохта эътироф шудаанд. Таљ-
рибаи бисёрсолаи фаъолияти мењнатии Ислом
Ѓуломов ва изњори миннатдории шогирдон нишон
медињанд, ки дар њаќиќат ў фидоии бахши тар-
бияи омўзгорони љавонон дар соњаи математика
буда, нисбат ба омода сохтани донишљўён сахт-
гир, серталаб мебошанд ва дар баробари ин, ба
њар яки онњо њамчун фарзанд муносибат намуда-
аст. Натиљаи њамин зањматњои устод аст, ки дар
аксари мактабњои мавзеъњои гуногуни љумњурї шо-
гирдони ў бо мењнати њалол ва пурсамар ба тар-
бияи љавонон машѓул буда, чун устодашон њис-
сагузоранд ва аз кору рафтори муаллим њамчун
ќутбнамо истифода мебаранд.

 Маълум аст, ки бо иншо намудани якчанд сатр
албатта, зикр намудани тамоми хислатњои неки
ин шахсияти бузург имконнопазир аст, вале як
маънї маълум аст, ки мањз тавассути кору кир-
дори нек ва рафтору фаъолияти поки чунин инсо-
нњо, љавонони љомеаи имрўзаро дар роњу рафто-
ру кирдори нек равона намудан лозим меояд.

МУЊАММАД ЃОЙИБ,
Шоири халќии Тољикистон

Устод некхоњу бадхоњ,
зањматкашу фиребгар,
ѓамхору беѓам, билохир
донову нодонро аз тарзи
як нигоњ шинохта, чун
рўњшинос бо њар шахс
муомилаву муоширати
мухталиф менамуд.
На танњо донишљўёни

зањматкашу доно, балки донишљўёни камдон њам
ўро дўст дошта, ба айби худ иќрор шуда, аз сах-
тгирияш намеранљиданд ва нисбат ба дигар омў-
згорон бештар ба ў майл мекарданд.
Устод Ислом Ѓуломов дар назару дарки дони-

шљўён фарогири њамаи илмњо тофта, ќомуси зин-
даро мемонданд. Аксари сабаќомўзон њангоми
мутолиаи асарњои офаридаи ў, ки барои бењдошти
таълиму тарбия ва дастур ба донишљўён маводи
нодир мањсуб меёфтанд, гоњо дар роњи аниќ кар-
дани ихтисоси устод рањгум зада, ба худ савол
медоданд: - Ин муаллим мусофири роњи кадо-
мин илм бошанд? Аз њар њарфу њиљо, вожа ва
риояи хуби имлову дигар ќоидањои забон пайдост,
ки филолог аст. Ваќте ки чашмонаш бар асарњои
устод бо далелу иќтибосњои таърихї меафтод,
мегуфт, ки шояд бахши таърихро хатм кардааст.
Њамчунин эњсос мегардид, ки устод донандаи
хуби илми фалсафаву руњшиносї ва мантиќ ме-
бошанд. Аз масъалањои арифметикиву матема-
тикї љои бањс набуд. Хулоса, китобњои навиштаи
устод фарогири бисёр бахшњои илм буданд ва
њамин љињат он асарњоро хонданбоб менамуданд.
Алќисса, зиндагиномаи донишманди бузург,

устоди азиз Ислом Ѓулом барои илмомўзону зањ-
маткашони олами фањму хирад ва чї гуна ба ќул-
лаи маќсад расидан дастури нодир аст. Ба ин
мусофири гаронбори роњи илм тансињатї, умри
дароз ва офаридани асарњои нави дархўрди за-
монро таманно дорам.

НУСРАТ РАЉАБОВ,
доктори илмњои физикаю
математика, профессор,
академики АИ ЉТ

Бисёр хурсандиовар
аст, ки њоло дар макта-
бњои олии љумњурї, таъ-
рихи математика дар
љараёни таълим омўхта
мешавад ва барои шино-
сої доир ба таърих ва методњои омўхтани он
дастури таълимии профессор Ислом Ѓуломов
"Таърих ва методологияи математика", ки соли
2014 дуюмбора нашр гардидааст, бисёр ќулай
мебошад. Дар ин китоб маълумоти мухтасар дар
бораи математикаи Шарќ, хусусан форсу тољик,
маълумот ёфтан мумкин аст. Хурсандиовар аст,
ки дар китоби Ислом Ѓуломов доир ба таърихи
математикаи давраи Шўравии Тољикистон ва дав-
раи Истиќлолияти давлатии Тољикистон маълу-
мотњои сањењ оварда шудаанд. Маълумотњои
дар китоб овардашуда ба наврасон ва љавонон
имконият медињад, ки дар бораи њаёт ва фаъо-
лияти математикони њозираи Тољикистон ошної
дошта бошанд ва барои омўхтани илмњои даќиќ
шурўъ намоянд.

АЛАМХОН КЎЧАРОВ,
узви вобастаи Академияи
илмњои ЉТ, доктори илмњои
филологї, профессори ДМТ

Дар нимаи аввали со-
лњои 70-ум Донишкадаи
давлатии омўзгории Кўлоб њамагї аз ду би-
нои дуошёнаи таълимии рў ба рў иборат буд
ва устодони факултањои гуногун баъди кор ё
чорабинињо дар майдони Донишгоњ суњбат ме-
карданд ва дар ин суњбату хушгўињо гули сари
сабади дўстону њамсуњбатон Ѓулом Ислом
буд.
Устод аз классикњои адабиёти тољик наќлу ри-

воятњо меовард, байтњои алоњидаро гўшрас кар-
да, шарњ медод, муаммоњо мегуфт ва муаммо-
шикофї мекард ва мо-муаллимони љавони фа-
култаи забону адабиёти тољик, ки гоњ-гоњ дар до-
ираи бародарони калонї чун сомеъ ширкат ме-
варзидем, аз дониши филологии ин мутахасси-
си риёзиёт дар њайрат мешудем ва баъдтар фањ-
мидем, ки устод фаъолияти мењнатии худро аз
муаллимии забон ва адабиёти тољик оѓоз карда
будааст ва баъдњо, ваќте ки аз суњбатњои усто-
ди азизам адабиётшинос ва мунаќќиди барљас-
таи тољик Соњиб Табаров оид ба илмњои табиат-
шиносї ва даќиќ бањравар гардидам, боз фањ-
мидам, ки як фазилати олиму омўзгори варзида
фарогирии донишњои гуногуни аќливу наќлї бу-
дааст.

АБДУЛЊАЙ КОМИЛЇ,
ноиби ректор оид ба илм ва
инноватсияи Донишгоњи

давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав, доктори

илмњои физика ва
математика, профессор,

Академики АИИП

Федератсияи Россия
Профессори соњибэњ-

тироми Донишгоњи давлатии Кулоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї Ислом Ѓуломов, маъруф ба
Ѓулом Ислом ва Ислом Назарович аз зумраи он
донишмандони кишвар ба њисоб меравад, ки дар
тўли фаъолияти илмию педагогии худ суханони
њикматбори Аристотолиси Юнониро сармашќи
кори худ ќарор додааст, ки гуфта буд: "Афло-
тун дўсти ман аст (Афлотун яке аз устодони
Арасту буд - А.К.), вале њаќиќат авлотар аст".
Профессор Ѓулом Ислом њам дар љодаи музаф-
фарияту адолати илм ба касе гузашт надорад,
новобаста аз он ки ў устодаш аст ё шогирдаш,
вале љои сўњбат њамеша аз устодон ва шогирдо-
ни варзидаи худ бо ифтихору эњтироми хоса су-
хан мекунад.
Ба назари банда, хислатњои хирадмандї, ду-

рандешї, сабру тањаммул, адлу инсоф, сахтгирї,
накўкорї, њозирљавобї ва маданияти баланди зо-
њириву ботинии Ѓулом Ислом љабњаи модарзотї
доштааст.

ШАРИФОВ ЗАРИФ,
доктори илмњои иќтисодї,
профессор, мудири
кафедраи бањисобгирии
бухгалтерї ва аудити
ДАТ ба номи Ш.
Шоњтемур

Аз кадом тарафе, ки
ба њаёту фаъолияти ин
марди шариф нигарем, дар ў тамоми рисолати
баландтарини ба олими соњибравия, омўзгори
моњир ва инсони комил хосро дармеёбем.
Њатто аз вараќ задани сањифањои зиндагино-

маи ў бармеояд, ки дар ташаккули љањонбинии
илмї ва фаъолияти касбии эшон чунин амалњо
таъсиргузор будаанд: аввало истеъдоди табиї,
ё чї хеле ки мегўянд, зењни худодод, азалї,
дуввум, тафаккури мантиќї; саввум, саломатии
љисмонї; чањорум, муњити созгори хонаводагї
ва панљум, имконияти муфиде, ки љомеа барояш
арзонї доштааст (низоми таълими муносиби дав-
рони Шўравї).
Њолномаи ин олим ва омўзгори тавоно бо њазо-

рон њамзамонаш, ки аз мактаби таълиму тарбияи
Шўравї гузаштаву бењтаринњо шоњроњи пурма-
шаќќати илму омўзгориро интихоб намудаанд,
шабоњат дорад.
Њамзамон бо роњи пурпечутоби њаёти ин ё он

кас назар афканда, бараъло мебинї, ки чї гуна
касе саддњо монеъањои дар роњ бударо бо сар-
баландї паси сар намуда, ба муваффаќќиятњо
ноил мегардад, вале дигаре дар миёни ин душ-
ворињои њаёт сару калобаашро гум карда, киш-
тии њаётро бо як душворї ва маъюсона ба соњи-
ли мурод мерасонад.
Яке роњро тунд сар мекунад, вале садњо

равиши њаракаташро суст карда, то ба љое
садди чинї мешаванд. Дигаре роњро бо душ-
ворї оѓоз мекунад, вале сипас монеъњоро ба
осонї убур мекунад. Аммо касоне низ пайдо
мешаванд, ки саддњо ва монеъњоро бо як
маром ва осонї паси сар мекунанд ва сад-
дњои чї бузург ва чї хурдро бо як суръат ме-
гузаранд ва ин аз ќувваи бузурги нињонии
онњо дарак медињад.

Тањияи
"Анвори дониш"
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Аз љањон бебарг рафтан ёд меояд маро.      Соиб МУСОЊИБА

Дуруд бар Шумо устод! Нахуст, ме-
хостем аз номи њайати эљодии рўзномаи
"Анвори дониш" Шуморо барои расидан
ба синни мубораки 80-солагї табрику
тањният гуфта, бањратон саломатии
бардавом ва зиндагии шоиста таманно
намоем.

- Саломат бошед! Миннатдорам.
Устод, аз 80 соли умри бобаракати

хеш 63 солашро ба љодаи омўзгорї бах-
шидед. Омўзгориро чї гуна дарёфтед?

- Падарам муаллим ва дар Муйрак ди-
ректори мактаб буд. Модарам њам омўзгор
буд. Онњо дар Омўзишгоњи педагогии Кўлоб
тањсил кардаанд. Бинобар ин, њамин раѓ-
бати омўзгорї аз хурдї дар дили ман пай-
до шуд. Дар хотирам њаст, ки њангоми дар
синфи чорум хонданам синфњои якумро
дарс медодам. Ин аст муќаддимаи касби
интихобкардаам.

Чї хотирањои накў аз фаъолияти ом-
ўзгорї доред?

- Хотирањо бисёр аст. Пеш аз донишгоњ
дохил шудан омўзгори забон ва адабиёти
тољик дар ноњияи Темурмалик будам ва ша-
вќи зиёде ба фанни забону адабиёт дош-
там, вале таќдир будааст, ки ман ба факул-
таи физика ва математикаи Институти пе-
дагогї дохил шудам. Баъд аз ду соли тањ-
сил Институти педагогии Кўлобро барњам
доданд ва моро ба њозира Донишгоњи омў-
згории Тољикистон ба номи Садриддин
Айнї бурданд. Солњои 50-ум, яъне дар со-
лњои аввали донишљўии ман дар назди те-
атри Сайдалї Вализода хонањои хурд-хур-
ди лойї мављуд буд. Мо панљ нафар-Акра-
мов Њамроњ, (методисти ноњияи Фархор)
Пирназаров Бегназар, Хонов Фозил, Холов
Умар ва ман дар њамон хонањои лойї зин-
дагї мекардем. Имрўз бинед, ки чи гуна ша-
роитњо барои фаъолияти омўзгорї муњайё
гардидааст.

Ба назари Шумо омўзгори њаќиќї кист
ва кадом хислатњоро бояд доро бошад?

- Ин саволи анъанавист. Муаллим бояд
ќабл аз њама бачаро дўст дорад, фарќ на-
дорад, ки дар мактаби миёна кор мекунад
ва ё дар мактаби олї. Дар њарду маврид
бояд одамдўст бошад, якумаш њамин. Дую-
маш бояд фанни худро хуб донад, агар на-
донад, ба фиребгарї одат мекунад. Сифа-
ти аввалин ва бењтарини муаллим-сифати
инсонист. Муаллим бояд њалим ва ѓамхор
бошад.

 Ба назари Шумо соњаи маорифи имрўз
чї мушкилњо дорад ва барои бартараф
кардани онњо чї бояд кард?

- Масъалаи асосие, ки дар назди маориф
истодааст, ин баланд бардоштани сифати
самараи таълим бояд бошад. Њозир миќдор
аз њад зиёд аст, аммо самара нест. Дар ин
раванд, ман натанњо миќдори зиёди хатм-
кунандагон-муаллимони ояндаи мактабњои
тањсилоти миёнаи умумї, инчунин нашри ки-
тобњои дарсї ва наќшањои таълимиро дар
назар дорам. Бинед, китобњои дарсие, ки
дар истифодаанд, доимо иваз шуда исто-
даанд. Дар давраи Шўравї камаш як китоб
18 сол ва зиёда аз он истифода мешуд, аммо
њозир не. Ин њолат њам ба муаллим ва њам
ба талаба душворї меоварад. Мушкили ди-
гар ин аст, ки дар мактабњои олї наќшањои
таълим сари њар ваќт иваз шуда меистад.
Соатњои таълимї барои тайёр кардани му-
аллимони оянда мувофиќ нест. (Ман мате-
матикаро дар назар дорам!). Дигар мушкилї-
хатмкунандагон касбашонро дўст намедо-
ранд. Ин мушкил аст.

Кору фаъолият ва донишу заковати

омўзгорони имрўзро чї гуна бањогузорї ме-
кунед?

- Агар муаллим худ имон надошта бошад,
њељ гоњ кор пеш намеравад. Муаллимњое њас-
танд, ки онњо дилсўзанд, имон доранд ва агар
дарсро дар сатњи олї ва самарабахш нагуза-
ронанд њам, аз фаъолияти омўзгории онњо
умеде њаст. Фаъолияти кории муаллимро дар
чї мебинам? Фаќат дар пешравиаш, дар виљ-
донаш ва дар масъулиятшиносиаш... Замони
пешин фарзанди касе, ки дар мактаби олї
кор мекард, ин шарафи бузург барои падару
модар њисоб меёфт. Имрўз бошад, њама ме-
хоњад дар мактаби олї кор кунад, аммо ша-
рафи пешинаро имрўз ман намебинам. Омў-
згорони мо Азизов Саидхўља, Умар Шариф,
Хоркаш Ќодиров, Рањмон Шариф аз нигоњи
имрўза муаллимони калон не-олимони њаќиќї
буданд. Пас, чї хел падару мадари онњо фахр
накунанд?! Мањорати баланди педагогї ва
серталабї доштанд. Он шарафро баргардон-
дан даркор аст!

Ба илми имрўзаи тољик чї гуна бањо
медињед?

- Азбаски ман педагог-математикам, хос-
там аз њамин нуќтаи назар андешаи хешро
баён кунам. Дар гузашта классикњои мо, ма-
салан Умари Хайём аввалин шуда геомет-
рияи ѓайриэвклидиро ба вуљуд овардааст, ки
дар илм бо номи "Чоркунљаи Хайём" машњур
аст. Њамин геометрияро имрўз ба номи ма-
тематики барљастаи рус А.А. Лобачевский
мешиносанд. Ба монанди ин дањњо мисол
овардан мумкин аст. Математикони тољик их-
тирооти бисёр низ кардаанд, аммо имрўз ба
номи аврупоињо сабт шудаанд. Дар давраи
Шўравї математикњои тољик натиљањои на-
заррас ба даст оварда буданд. Масалан,
академикњои мо Н. Раљабов, А. Љураев, Ко-
мил Бойматов ва бисёр дигарон кашфиётњои
бузурги математикї доштанд, аммо номњои
инњо кам садо медод. Аќидае буд, ки гуё то-
љикон ба илмњои бунёдї ќодир нестанд, вале
мо медонем, ки бевосита гузаштагони мо
математикони машњур буданд. Ман бо љид-
дият мегўям, ки њоло мактаби илмии мате-
матикаи тољик ба вуљуд омадааст. Дар њама
соњањои математика докторон, академикон
дорандаи љоизањои байналмилалї њастанд.
Бинобар ин, илми математикаи тољик дар
сатњи баланд аст. Масалан, академик Н. Ра-
љабов шогирдони хеле зиёд дорад, номи ў
дар байни 500 математики дунё ба оби зар-
њал дар Амрико навишта шудааст. Магар ин
мактаби математикии илми тољик нест? Ѓайр
аз ин, соњиби ордени ситораи тиллоии њашт
давлати мустаќил аст.

Шумо дар синни 73-солагї рисолаи док-
торї њимоя кардед. Ба фикри Шумо оё ин
зарур буд?

- Рости гап, маро нанг ба ин роњ њидоят
кард. Ман профессориро дар ањди Шўравї,
дар Шўрои экспертии назди Вазорати мао-
рифи СССР бе гузашти тањсил дар докто-
рантура њимоя кардам. Ин нанг буд, номус
буд, зеро барои ман асосан њимояи рисолаи
докторї зарурат надошт, зеро унвони про-
фессориро дар Русия њимоя карда будам.
Унвони профессорї фаќат аз рўи корњои ба-
рљастаи илмї дода мешуд. Њаёт доимо бо
мубориза пеш меравад. Мубориза дар илм
бошад, чашми шахсро мекушояд. Шояд њамин
љињат бошад, ки камина дар илм пеш раф-
там. Аз рўи маош профессори рисолаи док-
торї њимоянокарда ва доктори илм фарќи
кам аст, вале ин љо ман фазои холигиро њис
кардам. Аз ин рў, ба хулосае омадам, ки ри-
солаи докторї нависам ва онро дар синни
73-солагї њимоя намудам. Дар донишгоњ

солњои 1970-1975 китоби "Назария ва ама-
лияи њисоббарорї" њамчун китоби дарсї шуда
буд. Аз рўи он донишљўёни мактабњои олї
дарс мехонданд. Инчунин, китоби дуюми ман
"Усулњои њалли баъзе масъалањои мантиќї"
ва асари сеюмам "Масъалањои мунтахаби
њисоббарорї" барои донишљўёни донишка-
дањо ва донишгоњњо нашр кардаанд. Дар
асоси онњо ва дигар асарњоям кори доктори-
ро љамъбаст намудам.

Бояд гўем, ки давлат барои омода наму-
дани кори доктории ман ягон маблаѓ сарф
накардааст. Барои гирифтани унвони про-
фессориам низ ягон кўмакро надидаам.
Њаминро ќайд мекунам, ки дар њама синну
сол ба илм ва унвонњои илмї мушарраф шу-
дан мумкин аст, аммо муњимаш ин амалњоро
дар љавонї бояд ба љо овард.

 Дар бештари суханронињоятон аз "оли-
мони сохташуда" ёдовар шуда, онњоро та-
нќид мекунед. Ба назари шумо "олимони
сохташуда" кадом гурўњи олимонанд?

- Гап дар он аст, ки чанд сол пеш Прези-
денти кишварамон дар Донишгоњи тиббии
Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино дар
рўзи «Дарси сулњ» баромад карда, гуфта бу-
данд, ки: "Докторњо зиёд њастанду касалињо
дар минтаќаи мо хеле зиёд ба назар мера-
санд." Баъди ин баромад як такони љиддї
дар илм шуд; дар мактабњои олї сабаби гу-
заронидани санљишњо шуд. Њато дар рўзно-
маи "Омўзгор" ва "Садои мардум" маќолањои
зиёде ба чоп расид. Ба фикрам омўзгорон
аз ин маќола бохабаранд: "Олимњои диплом-
дори беилм ба кї даркор?"

Олимон имрўз зиёдтар аз интернет исти-
фода мебаранд. Аз ин рў, ман онњоро оли-
мони сохташуда мењисобам.

Бештари тањлилгарон бар ин назаранд,
ки имрўз илм харидаву фурўхта мешавад.
Оё ин ба назари шумо воќеият дорад?

- Ваќте ки аспиранти курси 1-ум будам,
роњбарам навиштани китоби "Тригономет-
рия"-ро барои мактабњои олї супориш дод.
Ин кори њазл набуд, барои мактабњои олї то
њозир "Тригонометрия" нест. Дастнависи
китоб то њол дар дасти ман аст, аммо боз
ноомади кор… Наќшањои таълим дигар шу-
данду фанни "Тригонометрия" аз байн бар-
дошта шуд. Роњбарам боз супориш дод, ки
китоби "Назария ва амалияи њисоббарорї"-
ро нависам ва онро донишљўёни чор макта-
би олї ба тариќи таљрибавї омўхтанд ва
нашриёти Ирфон соли 1975 китобро нашр
кард, ки то њол аз он истифода мекунанд.

Ман дар илм њамин тавр амал кардам!
Дигараш ба ман маълум нест!

Олим будан чї масъулият дорад?
- Нони олимиро хўрдан осон нест. Касе,

ки фикр мекунад нони олимиро осон мехў-
рам, хато мекунад. Дар русњо як аќида аст:
«Олим будан ин маъноро надорад, ки ба ў
бисёр чизњоро омўзониданд, вале ин маъ-
норо надорад, ки ў бисёр чизњоро омўхта-
аст.» Барои олим шудан ваќт дар њисоб нест.
Дар ваќти пеш олимон 17-18 соат кор мекар-
данд. Масалан, В. Курчатов бомбаи атоми-
ро ихтироъ кард. Вай њар рўз аз соати 10-и
рўз то соати 11-и шаб кор мекард. Умари
Хайём дар 5-солагї ва Сино дар 6-солагї
Ќуръонро њифз карда буданд. Онњо магар
дар синни камолоти эљодї кам ваќт сарф ме-
карданд? Њаргиз не! Ин гуна мисолњоро хеле
зиёд аз таърих овардан мумкин аст.

Чаро инсонњо бад мешаванд? Сабабњои
инро дар чї мебинед?

- Дунё њамин хел офарида шудааст, яке
муќобили дигаре. Худованд дунёро дар рўзи
Наврўз офаридааст, то њама иттифоќ бо-
шанд. Бобои Одам хато кард ва аз бињишт
ронда шуд. Бинед, офтоб ба њама як хел нур-
пошї мекунад: њам ба одами хуб ва њам ба
одами бад. Инсонњоянд, ки худро аз якдигар
људо мекунанд. Ба фикрам бадї ва некї аз
азал ба табиати инсон хос аст.

Кадом хислатњои инсонњо шуморо но-
роњат мекунанд?

- Пеш аз њама дуруѓгўї. Ман он ќадар дур-
ўѓгўйро бад мебинам, ки њељ ногуфтанї. Касе
ба ман дурўѓ гўяд, хоњ фарзандам бошад ва
хоњ шахси бегона инро бардошта наметаво-
нам. Суханчинї низ амали бад аст ва аз ин
хислатњо нороњат мешавам. Дурўяњо низ ба
њамин гурўњи одамон дохил мешаванд.

Мурољиати шумо ба љавонон, омўзго-
рони љавон ва дигар ќишри љомеа чист?

- Љавонони имрўз бояд ифтихор кунанд,
ки њамин гуна давлат дорем, ифтихор кунанд,
ки истиќлол дорем ва ифтихор кунанд, ки хи-
радмандтарин Пешвои миллат дорем, ки ба
љавонон ањамияти беандоза медињад.

Ваќт рафт, наќт рафт гуфтаанд, - ин бе-
сабаб нест. Љавонон бояд ба илм шитобанд,
вагарна ваќт аз даст меравад.

Барои як суњбати самимї ташаккур
мегўем.

- Сипосгузорам.
Мусоњиб

Љањонгир РУСТАМШО

ИСЛОМ ЃУЛОМОВ: НОНИ ОЛИМИРО ХЎРДАН ОСОН НЕСТ!
ЃУЛОМОВ  Ислом  09 .05 .1939,

дењаи Дараи ноњияи Балљувон дар
хонадони зиёї таваллуд шудааст.
Математик, педагоги тољик, докто-
ри илмњои педагогика (2012), про-
фессор (1991), Корманди шоистаи
Тољикистон (1995), Аълочии маори-
фи Тољикистон (1977), "Олими бењ-
тарини сол" (Хатлон, 2012) мебо-
шад. Хатмкардаи факултаи физика-
математикаи  ИДПД  ба  номи
Т.Г.Шевченко (њоло ДДОТ ба номи
С. Айнї, 1963) њаст. Тањсил дар мак-
таби 7-солаи ба номи Н.К.Крупскаяи
ноњияи Балљувон (1946-1953), дони-
шљўи омўзишгоњи маданї-равшан-
намоии ноњияи Ленин (њоло омў-
зишгоњи фарњанги љумњурї, 1953-
1956), муаллими забон ва адабиё-
ти мактаби 7-солаи ба номи А.Ло-
њутии ноњияи Совет (њозира Темур-
малик, 1956-1958), донишљўи ИДПД
ба номи Т.Г.Шевченко (1958-1963),
муаллими фанни математикаи мак-
таб-интернати Шањринави ноњияи
Њисор (1963-1964), омўзгор, муал-
лими калони кафедраи математи-
каи Институти давлатии педагогии
Кўлоб (њоло ДДК ба номи А. Рўдакї,
1964-1968), аспиранти  кафедраи
методикаи таълими математикаи
ИДПД ба номи Т.Г.Шевченко (1968-
1971), декани  факултаи  физика-
математика  (1972-1973), мудири
кафедраи  алгебра  ва методикаи
таълими математика (1973-1976),
декани  факултаи  математика
(1976-1981), мудири кафедраи ме-
тодикаи  таълими  математика
(1983-1996), муовини ректори ДДК
ба номи А. Рўдакї оид ба илм (1997-
2001), профессори кафедраи алгеб-
ра, геометрия ва методикаи таъли-
ми математика (2001-2008), муди-
ри кафедраи алгебра ва геометрия
(2009-2012). Аз соли 2013 профес-
сори кафедраи математикаи олии
ДДК ба номи А. Рўдакї мебошад.
Дар мавзўи "Ташкили машѓулия-
тњои индивидуалї-мустаќилонаи
донишљўён-омили баланд бардош-
тани тайёрии касбии онњо" (1972,
Душанбе) рисолаи номзадї ва дар
мавзўи "Тарбия ва тайёр намудани
муаллимони математика дар мак-
табњои олии омўзгории Тољикистон
дар шароити имрўза" (2012, Ќўрѓон-
теппа) рисолаи докторї дифоъ на-
мудааст. Дар тадќиќотњои педаго-
гии ў имкониятњои тарбиятдињанда-
гии мазмуни фанњои математикї,
фаъолияти худи донишљўён ва ис-
тифодаи тарзу методњои гуногуни
таълим дар тарбияи муаллимони
оянда њамљониба тањлил ёфтаанд.
Инчунин, дар алгебра ба воситаи ва
методи муайян намудааш форму-
лањои суммаи ќаторњои дараљагии
ададњои натуралї барои n=1,2,3,
….16 исбот гардидааст. Дар конф-
ронсу машваратњои зиёди илмии
байналмилалї оид ба методикаи
таълими математика, дар љумњу-
рињои Белорус, Федератсияи Рос-
сия, Ўзбекистон ва Тољикистон (ш.
Душанбе ,  Хуљанд ,  Ќўрѓонтеппа ,
Кўлоб) иштирок ва маърўза карда-
аст. Муаллифи 27 китоб, беш аз 200
маќолаи илмї, илмї-методї ва 2
монография мебошад. Бо кўмак ва
роњбарии ў 10 нафар омўзгорони
љавони донишгоњ ба аспирантура
дохил шуда, рисолаи номзадї ди-
фоъ  кардаанд .  Бо  Ифтихорно -
мањои Президиуми  Совети Олии
РСС Тољикистон (1955, 1959), нишо-
нњои сарисинагии "Ѓолиби мусо-
биќаи  сотсиалистї" (1973, 1976,
1978), "Корманди шоистаи Тољики-
стон" (1999)), "Аълочии маорифи
Тољикистон" (1977), медали "Вете-
рани мењнат" (1986) сарфароз гар-
дидааст.
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Аз рањ марав ба холу хати истиорањо.      Соиб

Рољеъ ба Алии Њамадонї ва осори ў
сухан ронда, набояд фа-
ромўш созем, ки мута-
факкир фарзанди замони
хеш буд ва бешак фар-
монбари он идеологияе
буд, ки дар љомеа њукмронї дошт. Сар-
чашмаи асосии таълифоти Амири Кабир
пеш аз њама Ќуръон ва ањодиси набавї
мањсуб мегардиданд. Аз тањлили чанд
асари Мир Сайид Алии Њамадонї ба чу-
нин хулоса омадан мумкин аст, ки алло-
ма дар баёни таълимоти тасаввуфии хеш
аз осору эљод ва ѓояњои пешќадаму ба-
шардўстонаи намояндагони машњури
љараёнњои мухталифи адабу тасаввуф,
аз ќабили Абeњомиди Ѓазолї, Шайх Фа-
ридуддини Аттор, Ибни Арабї, Саної,
Наљмиддини Кубро, Мањмуди Шабустарї,
Љалолиддини Румї, Шайх Алоуддавлаи
Симнонї, Умари Хаём, Саъдии Шерозї,
Њофизи Шерозї ва монанди инњо хеле
зиёд истифода намудааст.

Алии Њамадонї сабки таълифи вижаи
хешро дошт. Њам дар офариниши аса-
рњои назмї ва њам осори насрї услуби
маъмулии замонаш, яъне истифода аз
оёти Ќуръон ва њадисњои Пайѓамбар (ду-
руд бар ў) хуб кор фармуда, дар мавриди
шарњу  тањлили  ин  ва  ё  он  мавзўъ
аќидањои хешро устодона баён месозад.

Аз фењристи матолиби асарњои Алии
Њамадонї маълум мегардад, ки ў беш-
тар ба мавзўъњои њуќуќи волидайн ва
муносиботи байнињамдигарии зављ ва
завља, маќому мартабаи зан, бародарию
дўстї, тараннуми адлу шоњи одил, ма-
вќеи шукри неъмат ва мартабаи сабру
анвои сабр ва ѓайрањо андеша рондааст.

Дар ибтидои роњи сулук ў равияи куб-
равияро зоњиран њадаф ќарор дода, дар
инкишофу пешрафти он сањм гузоштааст.
Вале дар асл, тањлилу пешнињодоти ни-
њоят барљастаю борикбинонааш ва афко-
ри пешќадами ў аз равия ва талаботњои
таассуби мазњабї болотар ќарор доранд.
Ин љо ёдоварии як байти Мавлоно Љоми-
ро, ки як аср баъди бузургвор гузашта-
аст, ба маќсад муносиб медонем:

Зи њафтоду ду миллат кард,
        Љомї, рў ба ишќи ту,

Бале, ошиќ надорад
     мазњабе љуз тарки мазњабњо.

Ба  ќавли  уламои  исломшинос  то
имрўз дар таърихи ислом беш аз 70 ра-
вия,љараён ва мазњабњои гуногуни ис-
ломї арзи њастї мекунад.

Пайравони њамаи он равияњо яккаю
ягона будани Аллоњро ќабул доранд, Њаз-
рати Муњаммадро њамчун пайѓамбари
охирзамон эътироф мекунанд, ба Ќуръон
чун китоби осмонї муносибат мекунанд,
вале дар амал кардан ба мазњабу равия
ва љараёнњои гуногун таќсим мешаванд.
Њар кадом дар роњи ба маќсади олї раси-
дан аќидаю фањмиши хешро доранд ва
роњи интихобкардаи худро билкул њаќ ме-
њисобанд. Дар натиља ихтилоф, гуногун-
фикрию гуногунандешї ривољ ёфта, бои-
си пайдо шудани таассуби динї мегар-
дад. Дар ин байн шахсияти бузург, дониш-
мандони оќилу доно, алломањои нозукби-
ну дурандеш тавассути ранљу зањмати
зиёд, махсусан таќвою парњезкорї ба зи-
нањои олии маърифати илоњї мерасанд.
Маќсаду мароми онњо аз иљрои талаботи
зинаи  шариат  болотар  аст .  Ањкоми
шаръии намоз, рўза, закот ва њаљро та-

нњо василаи ворид шудан ба бињишт
мењисобанд. Онњо аз Худованд танњо
дидори муборакашро таќозо доранд,
бињишту бињиштиён барои онњо он
ќадар мартабае надоранд. Бинед, ки
яке аз онон ба Холиќи худ рўи рост
чунин арз мекунад:

Рўзе, ки агар васли ту бар чанг ояд,
Бар њоли бињиштиён маро нанг ояд.
Ваќте ки тири муњаббати маъшуќ

дар ќалби ошиќ асар кард, ў девонаю
шайдои мегардад. Пайи дарёфти
мањбуба ба дашту даман, кўњу сањро
ва амокини мухталиф сафар мекунад,
то аз он нишоне ёбад. Њатто дар на-
зари ошиќи содиќ масљиду дайр, бут-
хонаю Каъба яксон аст. Ў зоњиран ва
љисман ба ин маконњо ќадам ранља
мекунад, рўњан соњиби Каъбаю мас-
љидро мељўяд, то ба дидори љањоно-
рои ў мушарраф гардад. Нињоят хи-
тобан ба маъшуќаи худ доду фарёд-
кунон мурољиат мекунад:
Эй тири ѓамат бар дил ушшоќ нишона,
Халќе ба ту машѓулу ту ѓоиб зи ми-

ёна.

Њар кас ба забоне сифати наъти ту гўяд,
Воиз ба сари минбару ошиќ ба тарона.
Гањ муњтасиби дайраму гањ сокини масљид,
Яъне, ки туро металабам хона ба хона.
Њољї ба рањи Каъбаю ман толиби дидор,
Ў хона њаме љўяду ман соњиби хона.
Маќсуди ман аз Каъбаю бутхона туї, ту,
Маќсуд тўї, Каъбаю бутхона бањона.
(Ин пораи шеъриро ба Ироќї нисбат ме-
дињанд.)

Ва нињоят, риёзат ва зањматњои барда-
вом ўро ба соњили мурод мерасонад ва бо
шўру шавќи рўњї ва дарёфти њузуру њало-
вати ќалбї фарёд мезанад:

Њар, љо њама љо акси рухи ёр бубинам,
Девона наям ман, ки равам хона ба хона.
Ин њодиса воќеист. Инсон агар дар та-

лаби ризои Холиќи худ саъю талош, шаб-
зиндадорињои бардавом, худсўзию худаф-
рўзии муттасилу пайваста дошта бошад,
бе  њељ  шакку  шубња  ба  зинаи  олї  -
њаќиќати кул мерасад, рўњаш бо Зоти Мут-
лаќ пайваст мешавад. Дар ин њолат дар
симои мављудоти олам муъљизаи илоњиро
мебинад. Ба ќавли Саъдї:
Барги дарахтони сабз дар назари њушёр,
Њар вараќаш дафтарест маърифати Кирдугор.

Дар ин рафт муњаббату шавќи илоњї,
дарки маърифати кулл дар ќалби марди
ориф он ќадар љўш мезанаду баѓалаён
меояд, ки ба љуз Худо чизе ё касеро наме-
бинад. Ба њар куљо, ба њар тарафе назар
кунад, пеши назараш фаќат чењраи Аллоњ-
ро мебинад.
Расад одамї ба љое, ки ба љуз Худо набинад,
Бинигар то чї њад аст, маќоми одамият.

Дар ин маврид њарду љањон - дунёи
фонї ва уќбои сонї барои ошиќи дидори
илоњї њељ аст. Маишату дунёи фонї ва
бињишту њуру ѓилмонашро ќурбони як на-
зару чењраи оламгири Њазрати Самадият
месозад. Њазрати Љунунї ин њолати ошиќи
илоњиро чунин ба ќалам додааст:

Њама лаззати ин дунё
 ба май хўрдан намеарзад,

Набошад нашъаи васлаш
       ба як сўзан намеразад.

Ба љон пайванди Намруд аст,
 роњатгоњи Фиръавн аст,

Ба назди ошиќи содиќ
       ба як арзан намеарзад.

Гуноњи беадад дорам,
     умеди лутф дар мизон,

Вагарна тоаташ њаргиз
     ба санљидан намеарзад.

Ки ман ин ранљи дунё
        мекашам аз бањри дидораш,

Вагарна ин ба як дам
       базми љон кандан намеарзад.

Љунунї, њашт љаннат
    њуру ѓилмон боѓу Фирдавсаш,

Ба рўи нозанинаш як
   назар кардан намеарзад.

Муњаббату шавќи илоњї, ошиќро шефтаю
шайдои худ месозад, ба ваљд меояд ба оњу
фиѓон ва нола медарояд, барои ў гармию
сардї, обу оташ, торикию равшанї њам як-
сон аст, аз шиддати шавќи илоњї ба раќси
самоъ мегузарад ва нињоят дар ин равиш
баъзе ошиќон дар њолати бехудию шайдої
љон ба Њаќ таслим мекунанд. "Абулњасани
Нурї, ќадда саллоњу сиррању, дар њолати

ѓалаботи ваљд (вуљд) дар найистоне аф-
тод, ки онро бурида буданд ва бехњои он
тез монда ва пойи барањна бар сари он
раќс мекард, то рагу пўсту гушту пойи ў
њама бурида шуд ва дар он љо вафот ёфт
ва ўро аз он хабар набуд". (Мир Сайид Алии
Њамадонї. Ганљи  Ирфон. (Осори мунта-
хаб) "Ирфон" Душанбе 2015, сањ.76).

Мир Сайид Алии Њамадонї мувофиќи
ишораи Нуриддин Љаъфари Бадахшї ва
Њайдари Бадахшї дар солњои охири на-
зди Шайх Мањмуди Маздаконї таълиму
хизмат карданаш ба самоъ њамчун одат
ва рафтори сўфиёни дар роњи ишќ фано-
гашта тамоюл дошт ва гоњ-гоње ин амал-
ро иљро мекард. Њатто дар мавриде бу-
зургвор чунин ишорае дорад: "Њарки дар
бидояти иродат ошиќи самоъ набошад,
аз вай њељ коре барнамеояд".

Боре муридаш Нуриддин Љаъфари Ба-
дахшї аз боби моњият ва аќлу одоби са-
моъ аз пираш савол карда будааст. Мир
Сайид Алии Њамадонї чунин посух дода-
аст: "Аз рўи шаръи исломї он бидъат аст
ва нодуруст ва барои нопухтањо ва но-
расидањо ба куллї мамнўъ аст. Самоъ

амрест, ки бидуни ихтиёр аз шиддати
љазабот сар мегирад ва оташе аст, ки
сўзи шоњу муњаббати илоњиро тезтар ва
шўълавартар месозад".

Тавре ки мушоњида мешавад, Сайид
Алии Њамадонї самоъ ва иљрои онро дар
њадди охири маќому мартабаи сўфии
шайдогашта муносиб медонад. Самоъро
сохтан, ба таврї сунъї пайдо кардану
иљро кардан амали номатлуб, њатто нора-
вою бидъат аст. Мењру муњаббати маъ-
шуќа, ки дар ќалб, љисму љони ошиќ кора
кард, самоъ беихтиёр љисмро ба ларзиш
меорад ва ошиќ ба он майл мекунад.

Болотар масоили аќидавии Алии Њама-
донї, хусусан муносибати ўро ба равия
ва мазњаби исломї мухтасар њам бошад,
шарњу эзоњ додем. Мусаллам аст, ки ак-
сари намояндагони илму адаби асрњои
миёна чун узви љомеа аз ихтилофот ва
зидиятњои замон канора набуданд.

Ваќте ки риштаи сухан ба сўи равия,
љањонбинї ва аќоиди ирфонї кашида
шуд, Алии Њамадонї њамчун фарзанди
замони худ дар ибтидо ба ин ё он равия
алоќамандие дошт. Файласуфи тољик
Н.М.Зокиров дар маќолаи худ "Мир Сай-
ид Алии Њамадонї ва наќши ў дар тариќаи
ирфонии Кубравия" ишора мекунад, ки
кубравия њамчун равияи тасаввуфї дар
асри XII аз тарафи Шайх Наљмуддини
Кубро (1145-1221) таъсис ёфта бошад
њам, дар ривољу инкишофи он сўфима-
шабон Љурфонї, Исфароинї, Симнонї,
Маздаконї, Њамадонї (Алии Њамадонї-
Р.А., Њ.А) Хатлонї (Хоља Исњоќи Хатлонї-
Р.А, Њ.А) дар асрњои минбаъда хизмати
шоиста карданд. Лоиќи тазаккур аст, ки
аќидањои ирфонии Алии Њамадонї дар
ривољи равияи кубравия такрор ва таќ-
лиди хушку холии Наљмуддин Кубро на-
буда, балки андешањои њакимонаи худро
дар либоси нав пешнињод мекунад. Ин
њодиса дар тамоми мактабњои илмї,
адабї, ирфонии гузаштагони мо дучор
мешавад. Мирзо Абдуќодири Бедил дар
ин бора ишорае дорад:
Зи љоми Мавлавї гар љуръат бахшанд, дарёбї,
К-аз ин майхона бўи таблаи Аттор меояд.

Поёнтар Н.М. Зокиров таъкид месозад:
"Бояд ќайд намуд, ки баъд аз вафоти Хоља
Исњоќи Хатлонї,  силсилаи кубравия дар
минтаќаи Мовароуннањр дигар рушд на-
карда сукут намуд, ки ин ба пайдоиши
омилњои гуногун вобастагии зич дошт".

Муаррихон ва муњаќќиќон аслан ду
амалеро боиси пастравии нуфузи кубра-
вия медонанд: аз асрњои XII ихтилофу
зиддиятњои равияњои ихтилофангез хеле
боло гирифта, њамчун фаъолияти љараё-
ни наќшбандия густариш ёфта, равияи
кубравияро мањдуд кард.

Воќеан, тарафдорони равияи наќшбан-
дия халќро аз гўшанишинї ва хилватгу-
зинї берун кашида, ба њаёти воќеї на-
здик карда, дар муќобили шиори "Рў ба
Њаќќу пушт ба халќ" шиори њаётдўсто-
наи "Дил ба Ёру даст ба кор"-ро талќин
кард. Њол он ки дар таълимоти равияи
кубравия дар ибтидо дунёбезорї, дурї
љўстан аз њаёти моддї дар мадди аввал
меистод.

Аз мутолиаи њаматарафаи осори Алии
Њамадонї ошкор мегардад, ки аллома дар
як ќатор асарњояш талаботњои равияи
наќшбандияро низ тарафдорї кардааст.
Ў дунёи фониро њамчун аљузаи дилфи-
ребу тасхиркунанда мазаммат намояд
њам, вале дар айни замон борњо њадиси
машњури Расули Акрам (с) "Аддунё-маз-
раатулохирати" яъне, "Дунё зироатгоњи
охират аст"-ро далел оварда, таъкид ме-
намояд, ки он чї ки дар дунё мекорї, дар
охират њамон медаравї. Пас, анљоми
амалњои солењ дар ин дунё барои њар як
фарди мусулмон фарзу ќарз аст.

Тавре ки мебинем, Алии Њамадонї
аќидањои ирфонии худро аз равияи куб-
равия оѓоз намуда, дар љараёни наќшбан-
дия онњоро инкишоф дода, дар силсилаи
њамадония љамъбаст намуд. "Тариќаи
Њамадония мансуб ба Њазрати Ќутби
Сайид Алии Њамадонї мебошад. Аъмоли
ин тариќаи уло тааллуќ аст ба ахлоќи Ра-
сулуллоњ (с), - ишора кардааст файла-
суфи шинохтаи тољик шодравон А.Му-
њаммадхољаев. Ваќте ки кас ба аќоиду
назарияи ирфонї ва љањоншиносии Алии

Њамадонї сарењатан шинос мегардад, ба
хулосае меояд, ки алломаро дар доираи
талабот ва чорчўбаи ин ва ё он равияи
мазњабию исломї мањдуд кардан аз рўи
инсоф нест.

Пас, ба ин маънї Алии Њамадониро
побанди љараёнњои људогона, равияи та-
шаййуъ ва ё суннати валљамоат њисоби-
дан мушкил аст. Зеро то асрњои XV дар
Эрон њарду равияи исломии зикршуда
амал мекард ва байни тарафдорони онњо
чандон мухолифатњои сахти таассубї
мушоњида намешуд. Њатто дар бисёр
шањрњои калонтарини Эрон мисли Шероз,
Нишопур, Табрез ва Њамадон аксари
ањолиро суннимазњабон ташкил медо-
данд. Дуруст аст, ки бештари суннимаз-
њабони шањрњои фавќуззикр аз ањли сун-
нати валљамоати шофеимазњаб буданд.

Олими америкої Герњард Боверинг
њангоми баррасии ин масъала ва муайян
кардани аќида ва љањонбинии Алии Њама-
донї чунин ишора мекунад: "Шахсият ва
андешаи Њамадонї ба як оњанге аз тазод
мушаххас мешавад, ки бар таљрибаи дин
ва нигориши ирфониаш соя афкандааст.
Њарчанд ў худашро аз ањлофисодот (хо-
надони Пайѓамбар) дар назар гирифта ва
дар маљмўаи ањодиси арабї ба Алї (а)
љойгоњи вижае додааст ва баъдњо тавас-
сути муридонаш ба Алии Сонї малаќќаб
шуд ва бо ин вуљуд тибќи маъмул ба маз-
њаби ањли суннат эътиќод дошт ва мута-
волиян ба яке аз ду мазњби ањли суннат
мутааллиќ буд. Ў бо мазњаби њанафї
шурўъ кард, аммо баъд аз дидани дунё,
ки дар он Имом Шофеї ва Њазрати Му-
њаммад (с) мулоќот кард ва ба мактаби
шофеї таѓйири мазњаб дод". (Герхорд
Боверинг. Машоњир ва фарехтагон (риљо-
ли  мазњабї) тарљума ва тањќиќи Љамшед
Љалолии Шайљонї, Тењрон. 1332).

Бале, болотар ишора карда будем ва
бори дигар таъкид мекунем, ки агар Алии
Њамадонї побанди сахти ягон равияи
махсуси мазњабї мебуд, дар он солњои
мудњишу пурташвиш ба амокине, ки он
љо равияњои гуногуни мазњабї, сукунат
доштанд, сафар карда наметавонист.

Аз нигоњи мо, Алии Њамадонї бо њама
гуна равияњои ирфонии тасаввуфї ва ма-
зњабї муросо мекард. Намехост, ки худро
побанди ин ва ё он равия сохта, оќибат
ќурбони таассуб ва ихтилофоти динию
мазњабї гардад. Олими шинохтаи љањонї
Ањмад Њасани Донї њангоми сафари охи-
рини худ ба шањри Кўлоб (бори панљум)
хотироташро оид ба аллома чунин љамъ-
баст мекунад: "Њељ аз мубаллиѓони ислом
чун Алии Њамадонї дар таблиѓи дини Њаќ
ин ќадар зањмат накашидаанд. Мир Сайид
Алии Њамадонї ориф, шоир, мутафаккир,
сарвари оќил мураббии дурандеш, пушти-
бони мардуми ранљбар буд ва мусулмоно-
ни љањонро сабаќ медод: дарси муњаббат,
дарси вањдат ва эътиќод".

Ў дар зиндагї чун занбури асал буд,
ба њар мулке, ки мерафт, аз гулистони
он макон шираи бењтарин гулро бо худ
гирифта, захира мекард, то нўшдоруи
љовидоние барои ањли башарият омода
сохта, эњдо намояд ва ояндагон аз он

ЉАЊОНБИНЇ ВА АНДЕШАЊОИ ЊАКИМОНАИ АЛИИ ЊАМАДОНЇ
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Фањмидааст њар кї забони ишораро.      Соиб
ХОТИРОТ

Ба њар коре, ки њиммат баста гардад,
Агар хоре бувад, гулдаста гардад.

Воќеан  њам  нафаронеро  медо-
нем, ки бо бузургњимматї ва корна-
моии хеш шоистаи тањсини дигарон
гаштаанд. Ин зумра шахсон њаме-
ша дар дили мардум маќом гириф-
таанд ва њаргиз фаромўш нахоњанд
шуд. Ёди онњо дар ќалбњо то абад
наќш баставу умре дар хотирањо љой
доранд.

Яке аз њамин гуна шахсоне, ки бо
њиммати  баланду  дилбастагї  ба
кори љомеа дар хотираи мо ва ањли
устодону  шогирдони  Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї абадан наќш бастааст,
устоди  зиндаёд  ва  дилбохтаи  ин
љомеа шодравон Ѓоибназар Њали-
мов мебошанд, ки беш аз 40 соли
њаёти  хешро  дар  самти  таълиму
тарбияи насли ояндасози ин диёр
бахшидаанд.

Устод Ѓоибназар Њалимов њамчун
як шахсияти нотакрор ва шоистаи
тањсин буданд ва бо халќ буданро ба
худ шарафи абадї њисобида, њаме-
ша паи хизмати љомеа камари њим-
мат мебастанд . Устод Ѓ. Њалимов
соли 1949 дар мавзеи хушбодуњавои
дењаи Иличи ноњияи Восеъ ба дунё
омада, маълумоти миёнаи умумиро
дар њамон љо гирифтааст. Баъди хат-
ми мактаби миёна ба факултаи ма-
тематикаи Донишгоњи давлатии То-
љикистон ба номи В.И. Ленин (њоло
Донишгоњи миллии Тољикистон) до-
хил шуда, як сол дар он љо тањсил ме-
намояд. Бинобар сабаби норасоии
шароит ва паст будани вазъи иљти-
мої дар он љо тањсилро давом дода
натавониста, ба факултаи математи-
ка ва физикаи Донишкадаи давлатии
омўзгории Кўлоб (њозира Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї) интиќол мегирад ва тањ-
силро дар ин љо идома медињад. До-
нишкадаро соли 1971 хатм намуда,
фаъолияти мењнатии хешро ба њайси
муаллими  фанни  математика  дар
мактаби миёнаи №6-и шањри Кўлоб
оѓоз менамоянд. То соли 1976 дар
њамин  мактаб  фаъолият  намуда ,
соли 1977 тариќи озмун ба њайси ус-
тоди кафедраи педагогика ва мето-
дикаи таълими ибтидоии ДДОК ба кор
меоянд. Фаъолияти эшон дар ин ка-
федра то соли 1986 идома ёфта, аз
соли 1986 то соли 1987 коромўзи ка-
федраи психологияи Донишгоњи дав-
латии Тољикистон ба номи В.И. Ле-
нин (њозира Донишгоњи миллии То-
љикистон) буданд. Соли 1987 аз нав
ба ДДК ба номи А. Рўдакї ба кор ома-
да, то охири умр дар њамин љо ба
њайси муаллим ва баъдан муаллими
калони кафедраи педагогика ва ме-
тодикаи таълими ибтидої фаъолият
намудаанд. Устод дар давраи фаъо-
лияти хеш дар як ќатор вазифањои
роњбарикунандаи  донишгоњ  низ
масъул буданд. Аз соли 2009 то соли
2011 декани факултаи математика ва
аз соли 2011 то соли 2014, яъне то
охиори умр мутахассиси раёсати таъ-
лим шуда кору фаъолият кардаанд.

Устод  Ѓ .  Њалимов  муаллифи  як
ќатор дастурњои илмї-методї ва ки-
тобњои дарсї барои донишљўёни ма-
котиби олї ва хонандагони макта-
бњои миёна мебошад. Эшон дар њам-
муаллифї бо Изатуллоев К., Ибодов
Н. (шодравон) ва Пирназаров А. ду
китоб: "Математика" (васоити таъ-
лимї барои донишљўёни факултањои
омўзгорї) ва "Маљмўаи масъалањо аз
математика" (васоити таълимї барои
донишљўёни факултањои омўзгорї)-
ро таълиф намуда, инчунин дар њам-
муаллифї бо профессорон Акбаров
Р., Ѓуломов И. ва дотсентон Мањму-
дов Т., Изатуллоев К. Алгебра (кито-
би дарсї барои сини 10) ва Матема-
тика (китоби дарсї барои синфи 2)-
ро дар њаммуаллифї бо Шуайбова О.
ва дигарон ба табъ расонидаанд. Ба
ѓайр аз ин, устод Њалимов Ѓ. муалли-
фи чандин маќолањои илмї-методї
ва фарњангию иљтимої мебошанд, ки
дар рўзномаву маљалањои ватаниву

хориљї ба нашр расидаанд. Фаъолия-
ти эшон дар таълифи асарњои илмї,
монографияњо ва дигар корњои тањќи-
ќотї идома дошту азму ниятњояшон
њанўз њам ба пуррагї амалї нагашта,
вале афсўс, ки барои идома бахшида-
ни онњо ва амалї гардонидани дигар
наќшањое, ки марбут ба њаёти маъна-
вии мардуми Кўлобшањр, алалхусус
устодону донишљўёни Донишгоњи дав-
латии Кўлоб буданд, умр вафої на-
кард ва моњи июли соли 2014 устод Ѓ.
Њалимов  морову  ин  дунёи  фониро
абадї тарк гуфтанд. Айёми тобистон,
офтоби тобон дурахшон бошад њам,
аммо ќалби мо ва устодону донишљ-
ўён ва кормандони Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ва хоса ањли байти эшон
инро эњсос намекарданд, зеро ин во-
ќеот дар њаёти донишгоњ ва ба пайван-
дони устод ба љуз тирагї ва ѓаму ѓусса
дигар чизе наоварда буд. Эшон машъ-
алафрўзи роњи фардои љомеа, роњна-
мои љавонон ва насли ояндасози ин
сарзамин буданд.

Ѓоибназар Њалимов шахсияте буд,
ки њељ гоњ чизеро ва ё кореро ноди-
даву нодониста намегирифт ва њар-
гиз нисбат ба њељ коре хунукназарї
намекард. Ба њама кор љиддї назар
андўхтаву барои иљрои онњо њама им-
кониятњоро  истифода  мебурд .  Њељ
мушкилро бо чашми ноумедї намени-
гарист.

Хоњ дар ваќти дарс, хоњ дар ваќти
сўњбат бо устод Ѓ. Њалимов ќариб касе
набуд, ки маќсади эшонро дарк накар-
да ва ё аз гуфтањояшон чизе ба худ
нагирифта бошанд. Њама љањду тало-
шњояшон фаќат ба хотири насли оян-
даро дар рўњияи баланд тарбия кар-
дан, роњи онњоро равшан намудан ва
ояндаи онњоро дурахшон сохтан буд.
Ваќти сўњбат бо устод Њалимов Ѓ. беш-
тар ба як андешае рў ба рў мешудем,
ки мегуфтанд: "Дар дунё њама кор иљро
мешавад. Кореро, ки мегўем, иљрояш
имконнопазир аст, онро ман кор на-
мењисобам, зеро ќонуни табиат њамон
аст, ки њар як корро тавассути сарфаи
энергия метавон иљро кард, "имкония-
таш нест" гуфтан аз хунукназарї ва
ќалби нохоњам аст". Ин аќида њарчанд
дар назар оддист, аммо дар зери ма-
фњуми он маънии гароне нуњуфтааст,
агар онро дарк намоем. Ин аќидаро то
њол ба хотир меорему њаргиз љиддї
буданро аз ёд намебарем ва њамеша
талош меварзем ба хотири расидан ба
њадафи асосии хеш.

Хулоса, њар як кору рафтори устод
Ѓ. Њалимов саршор аз њикмати зиндагї
буданду њар як суханашон панди га-
ронмояеро мемонданд.

Њамеша  ин  шоњбайти  Абулќосим
Лоњутиро ба худ мехонданду тањлил
мекарданд ва онро дар худ шиор до-
ниста, зери мафњуми он амал мена-
муданд.

Њар шаб зи худат бипурс,
         агарчи мардї,

К-имрўз чї хизмате
  ба мардум кардї?

Устод аз љумлаи афроде буданд, ки
умре дар хидмати халќ талош мекар-

УСТОДЕ БУД ЃАМХОРИ ЊАМАГОН
данд ва эшон њамчун як
роњбари  серталаб  ва
шахси серкору сермањсул
дар байни мардум обрўи
хоса пайдо намуда, њар-
гиз ба кори хеш бањо на-
медод. Худситої ва мар-
думфиребиро аз хисла-
тњои  бадтарини  инсонї
медонист.

"Ваќте ки устод Ѓ. Њали-
мов дар гурўњ дарс мегу-
заштанд ,  донишљўён
њарчи бештар кўшиш ме-
карданд ,  ки  пештар  аз
онњо  вориди  синфхона
шаванд, чунки њам нисбат
ба дарси худ сахтгир бу-
данд  ва  њам  роњњои  ба
дарсњо бештар љалб кар-
дани донишљўёнро медо-
нистанд." мегўянд, шогир-
донаш.

Дар  баробари  ин , мо
њама хуб медонем ва шоњиди онем,
ки устод Ѓоибназар Њалимов дар ваќ-
ти дарс кўшиш мекарданд, пеш аз
њама маќсади худ ва маќсади дарсро
ба муњассилин фањмонанд. То шогир-
дон аз дарси эшон бањра намебур-
данд, устод худро ќонеъ намењисо-
бид. Њамчунон, устод як хислати хуби
дигаре њам доштанд, ки њељ хубии
касро фаромўш намекарданд ва њељ
гапи даѓалро ба дил намегирифтанд.
Њамеша мехостанд, ки касе аз онњо
ва онњо аз касе норизо набошанд.

Имрўз  њам  њама  роњнамоињои
эшонро шогирдонашон ба хотир ме-
оранду бо як ќалби саршор аз мењр
ёдашон мекунанд ва њамеша ба хо-
тири шод гардидани рўњи эшон ба
даргоњи Худованд дуо мегўянд.

Сабти номи хештан дар
            санги хоро шарт нест,

Зинда он номе, ки дар
    дилњои мардум љо гирифт.

Воќеан устод Ѓ. Њалимов шахсия-
те буданд, ки бе њељ шакку шубња дар
дилњои мардум маќом гирифтаанд ва
боварї дорем, ки њељ гоњ ёди эшон-
ро  ба  гўшаи  фаромўшї  нахоњанд
бурд.

"Аз љомеа њама чизро талаб кар-
дан мумкин, аммо пеш аз ин бояд ба
худ савол бидињем, ки мо ба ин љомеа
чї додем?"-ин буд андешае, ки њаме-
ша устод Ѓ. Њалимов дар ваќти суњ-
бат бо мусоњиби хеш дарљ мекарданд
ва имрўз њам ин њикмати устодро аз
њама  гуна  афроди  љомеа  метавон
шунид.

Агарчи имрўз устод дар байни мо
нестанд, аммо ёдашон њамеша дар
гўшаи хотири мост. То абад ёди онњо
дар хотирањои мо маскан гирифтаву
њар лањза моро ба умќи хаёлњо ме-
барад. Агарчи аз дида дуранд, вале-
кин ба ќалбњо њамеша наздик хоњанд
буд. Чунон ки устод Лоиќ фармуда-
анд.

Гар баъди њазор сол ёдам бикунед,
Ман баъди њазор сол меоям боз.
Дар њаќиќат, њар гоње ки бо ёди

эшон хотирањои хешро вараќгардон
мекунем, њамоно чењраи нўронии ус-
тоди зиндаёд пеши назар љилвагар
мешавад .  Фикр  мекунем ,  ки  устод
Ѓоибназар  Њалимов  њанўз  њам  аз
байни мо нарафтаанд. Бигзор, њаме-
ша номи эшон дар дунё зинда боша-
ду ёдашон то абад дар хотирањо боќї
бимонад.

Дар  охир  ду  дасти  дуо  ба  дар-
гоњи  илоњї  мебардорему  мегўем :
"Рўњатон  шоду  хонаи  охирататон
саршор  аз  нури  илоњї  бод ,  устоди
зиндаёд  ва  мањбуби  њамкорону
шогирдон" !

Куган ИЗЗАТУЛЛОЕВ,
номзади илмњои педагогї,

дотсент, мушовири ректор,
Корманди шоистаи Тољикистон

Алиназар ПИРНАЗАРОВ,
номзади илмњои педагогї,

дотсент,
Шамсиддин ШАРИФОВ,
саромўзгори донишгоњ

Поси  хотирлаззати маънавї бардоранд.
Бале, Алии Њамадонї дар муносибат

ба дину оин, мазњабу равияњои гуногуни
замон сад дарсад тарафдор ва давомди-
њандаи аќидањои њакимонаи Мавлоно
Љалолиддини Балхї мебошад:
Худо хоњад зи бандабандагиро,
Расул хоњад зи умматпайравиро…
Машав њељ гоњ мумини забонї,
Ки андар нори дузах дар намонї.
Машав сўфию мулло, Шайхи Канъон,
Мусулмон шав, мусулмон шав мусулмон.

"Мусулмон"-и Мавлоно ва Алии Њама-
донї шахсест, ки "аз даст ва забони ў
касе озор намеёбад", њамеша дар такопў
ва ишќу муњаббати Холиќи худ волою
шайдост. Алии Њамадонї тарбияи маъ-
навии инсони комилро њамчун рукни бо-
эътимоди ташаккули шахсият нињоят
муњим шуморида, одамонро ба иљрои
амалњои солењ аз ќабили раиятпарвари-
ву инсондўстї, саховатмандию хайрхоњї,
дур будан аз манњиёт: кизбу дурўѓ, нам-
момї ва ѓаммозї, фољирию бадахлоќї,
кибру ѓурур, рибо ва муфтхўрї давъат
менамояд. "Мусулмон"-и Мавлоно ва
Алии Њамадонї тафохуру танпараст нест,
балки шикастаю рехта, сўхтаю афгор аст,
њамеша дар њолати хушуъ таќвою парњ-
езкорї бо чењраи зарди љигари садпора
амал карда, фаќат висоли Њаќро маќса-
ди олии худ ќарор додааст:
Мо ошиќи ишќему мусулмон дигар аст,
Мо мўри заифему Сулаймон дигар аст.
Аз мо рухи зарду љигари пора талаб,
Бозорчаи ќасабфурўшон дигар аст.

Воќеан, ислому мазњаби Мир Сайид
Алии Њамадонї нињоят асил, беолоиш ва
поку муназзањ буда, комилан ба фарму-
даи Ќуръон ва суннати Расули Акрам (с)
мувофиќ буд. Ў дар њама мавридњо сите-
закорї, тундгарої, љањолату кибру ман-
манї ва дигар унсурњои ахлоќи замима-
ро мањкум карда, сабру тањаммул там-
кину дурандешї, рафоќату самимиятро
азиз медонад ва тарѓиб менамояд.

Дар ин бора хулоса ва андешањои
оќилонаи донишманди афѓон Муњаммад
Љаъфари Ранљбар, ки дар тањияи китоби
Муњаммад Риёз басе ранљ кашидааст,
ќобили ёдоварист: "То љое ки чун ниго-
ранда бештар аз 50 асари Њамадониро
мутолиа ва тањлил намудам, дар тамоми
осор ва навиштањояш як навъ рўњи тао-
мул, вањдат ва ихлос миёни шохањо ва
фирќањои исломї дида мешавад. Дар њељ
маврид навишта ва назаре, ки аз он бўи
тазоду тафриќа ояд, дида намешавад.
Њамадонї бо њамин вижагињои оливу илмї
ахлоќиву маънавияш дар шароити буњ-
ронии имрўз метавонад сармашќи хуб
барои пайванд ва наздикии кишварњо ва
аќидањои мусулмонон бошад".

Пас, мо бояд суханони арзишманди
бузургони гузашта, хусусан Мир Сайид
Алии Њамадониро сабаќи зиндагї ва фаъ-
олияти њаррўзаи худ ќарор дода, ба он
бикўшем, ки њељ гуна ихтилофу низоъњои
мазњабї дар љомеаи имрўза дастболою
пештоз набошанд, роњ надињем, ки таф-
риќаандозон бо шиорњои ифродгаронаи
худ шањрвандон, хусусан љавононро ба
кўчањои сарбастаи гумроњї баранд.

Асосгузори сулњу Вањдати миллї,
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар суханронии худ, дар Симпозиу-
ми байналмилалї бахшидаба 700-сола-
гии Мир Сайид Алии Њамадонї (5 сентяб-
ри соли 2015 дар ш. Душанбе) бо нига-
ронї аз хуруљи равияњои тундгаро дар
кишвар изњори аќида карда, ба ањли
љомеа рў овард: "Дар шароите ки ра-
вияњои тундгаро ва низоъњои динниву
мазњабї дар баъзе манотиќи дунё торафт
вусъат меёбанд, аќидањои мутафаккиро-
ни гузашта, амсоли Амири Њамадонї ар-
зиши бештар пайдо мекунад. Аз ин рў,
зиёиён ва олимону донишмандон, уламои
динї ва ањли љомеаро зарур аст, ки дар
асоси андешањои њакимонаи ин ќабил
донишварон ба муќобили њама гуна зу-
њуроти хурофотпарастї, экстремизму
терроризм ва дигар падидањои нангин
садо баланд кунанд ва дар зењни мар-
дум, хусусан наврасону љавонон ташак-
кул додану решадор сохтани ѓояњои ин-
сондўстї, тањаммулгарої, сулњу оромї,
суботи сиёсї ва тањкимивањдати миллї
мунтазам кор кунанд".

Раљаб АСОЗОДА,
Њотам РАЉАБИ АСОЗОДА,

муњаќќиќони осори
Алии Њамадонї
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Фањмидааст њар кї забони ишораро.      СоибОБ

Эълон шудани "Дањсолаи байнал-
милалии амал: "Об барои рушди ус-
тувор, солњои 2018-2028"", ки бо та-
шаббуси Пешвои миллат, Асосгузори
сулњу Вањдати миллї, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон аз
тарафи Созмони Милали Муттањид
тасдиќи худро ёфтааст, водор месо-
зад, ки оид ба масоили бењдошт ва
истифодаи оќилонаи обњои ошоми-
данї, кам кардани талафотњои оби
нўшокї, бењтар гардондани сифати об
ва усулњои тоза намудани он њар як
шањрванд андешаи худро дошта бо-
шад. Сарвари давлат нисбат ба муш-
килоти обию энергетикии љумњурї дар
њар як суханронї ва баромадњояшон
таъкид мекунанд. Чи хеле ки дар Па-
ёми навбатии рўзи 26-уми декабри
соли 2018 ќайд намуданд, аллакай
22-юми марти соли 2018 дар "Рўзи
байналмилалии захирањои об", "Дањ-
солаи байналмилалии амал: "Об ба-
рои рушди устувор, солњои 2018-2028"
бо иштироки роњбари давлат дар Маљ-
мааи умумии Созмони Милали Мут-
тањид расман оѓоз гардид. Гарчанде
ки пањлуњои гуногуни "об" то имрўз аз
љониби файласуфњои љањон, олимо-
ни соњањои мухталиф, аз љумла, оли-
мони физика, кимиё, биология, кайњ-
оншиносї, геодезия ва дигарњо тадќиќ
карда шуда бошанд њам, инчунин ас-
рњои аср инсоният обро истифода ме-
барад, ба њамаи ин нигоњ накарда, пањ-
луњои зиёди хосиятњои физикиву ки-
миёвї ва дар амал истифодабарии об
ба фикри мо норавшан мондааст.
Дар њаќиќат, об мўъљизаи табиат

буда, яке аз омилњои мављудияти он
мебошад. Бе об њаёт нест. Об њаст,
њаёт њаст. Тадќикотњои хосиятњои фи-
зикиву кимиёвии об нишон медињанд,
ки њарорати яхбандї ва љўшиши об аз
фишори атмосферї равшану возењ
вобастагї доранд. Аммо барои фањми-
дани кори гармкунандањо ва хунукку-
нандањо, конденсионерњо ва бисёр ќис-
мњои дигари нерўгоњњои барќии њаро-
ратї, марказњои барќии њароратї, не-
рўгоњњои барќии атомї ва њастагї баъ-
зе хосиятњои буѓи об ва обро донис-
тан зарур аст, чунки об љисми кории
асосии дастгоњњои турбинањои буѓї
њисоб мешаванд. Дар дегњои уранї, ки
реаксияњои химиявии атомї ё њастаї
мегузаранд, барои суст намудани ре-
аксия ва идора намудани он аз оби
вазнин ва графит истифода мебаранд.
Реаксияи химиявии њастагї аввал ба
маќсади њарбї истифода бурда мешуд
ва баъд масъала гузошта шуд, ки атом
бояд бо маќсади осоишта хизмат ку-
над. Њамин тавр, 27-уми июни соли
1954 аввалин нерўгоњи атомии шањри
Обнинск бо тавоноии 5000 кВт ба кор
сар кард ва аввалин нерўгоњњи пурќ-
уввати бузурги барќии атомї-нерўгоњи
барќии атомии Белоярск буд, ки соли
1964 бо иќтидори 10 њазор кВт бо ккф-
и 40% ба истифода дода шуданд.
Соли 1959 андозаи реакторро хурд
карда, энергияи атомро дар киштии
яхшикани "Ленин" истифода бурданд.
Хулоса, равияњои асосии истифодаи
энергияи атом муайян карда шуд: ис-
тифодаи энергияи атом дар саноат,
наќлиёт ва хољагии ќишлоќ; истифодаи
изотопњои радиоактивї барои назорат,
идора кардан ва худкор намудани ама-
лиётњои истењсолот; истифодаи изо-
топњои радиоактивї барои тадќиќотњо
дар соњаи тиб, биология, агрономия,

химия, технологияи металлњо ва ди-
гарњо.  Аввалин реактори њастагї зери
роњбарии Энрико Ферми соли 1942 сох-
та, ба истифода дода шуда буд. Ба
сифати ашёи хом дар реактор уран:
92U232, 92U234 ,92U235, 92U238 , ис-
тифода бурда мешуд.
Њисобњои математикї маълум кард,

ки реактори бо нейтронњои тезгард кор-
кунандаи тавоноиаш 2,2 млн. кВт кори
нерўгоњњи атомиро бо тавоноии 50
млн.к Вт таъмин мекунад ва дастгоњи
дистиллятсионии ин реактор имкони-
ят дорад, ки таќрибан то 180 њазор
метри кубии оби тоза дар як шабонарўз
тоза кунад, ки ин нархи обро барои
1метри кубї ба 10-20 дирам паст ме-
кард. Ин њаст яке аз усулњои муосири
тоза намудани об ва баланд бардош-
тани сифати он. Агар реактори таво-

ноии (10-20) млн.кВт ба кор дарояд,
нархи оби тоза то њаде паст мешавад,
ки онро барои обёрї истифода бурдан
мумкин мешавад. Хурд намудани
њаљми реакторњо мушкили мубрами рўз
мебошад. Агар њаљми реакторњо хурд
карда шавад, онњоро дар наќлиёт ва-
сеъ истифода бурдан мумкин аст. Аз
љумла, киштии яхшикани ба номи "Ле-
нин" аллакай бо энергияи атомї кор
мекард. Реакторњои атомиро дар на-
ќлиёти автомобилї низ санљида исто-
даанд. Он рўз дур нест, ки ин автомо-
билњо бо реакторњои атомї љои авто-
мобилњои бо сўзишворињои дигар кор-
кунандаро мегиранд. Электромоби-
лњое пайдо шудаанд, ки дар оянда бо
энергияи атомї кор карданашон мум-
кин аст. Аз далелњо маълум мешавад,
ки алњол ягон давлати љањон энергияи
атомро 100% дар амалия истифода
набурдаанд ва тадќиќотњо дар ин соња
идома ёфта истодаанд. Барои хунук
намудани реактор аз оби вазнин исти-
фода мебаранд. Аз њисоби энергияи
реаксияи занљирии уран оби атрофи он,
ки наќши хунуккунандаро мебозад, ба
буѓ табдил меёбад, буѓ ба турбинаи
буѓї дода мешавад. Турбинаи буѓї
электрогенераторрро ба кор медаро-
рад ва љараёни электрикї њосил ме-
шавад. Буѓи конденсатсияшуда аз нав
бо ёрии насос ба реактор равона кар-
да мешавад. Бо њамин тарз, сикл так-
рор шудан мегирад. Истењсоли энер-
гияи атомї аз рўи маълумотњо дар
љањон њамагї 15-20%-ро ташкил меку-
над. Ин аз он шањодат медињад, ки
омўзишва такмили сохтани нерўгоњњои

атомї ва ядрої актуалї буда, оянда-
дор мебошанд. Дар баробари раван-
дњои таќсимшавии њастањои вазнин
(92U235 , 90Тh 232 , 94Рu239) боз усу-
лњои дигари истењсоли энергияи њас-
тагї - синтези њастањои вазнин (гелий)
ва сабук (изотопњои гидроген) мављуд
аст. Энергияи бандиши њастаи гелий
нисбат ба энергияи бандиши њастаи
вазнин хеле зиёдтар аст. Бинобар ин
аз њисоби њастањои гелий ва гидроген
синтез гузаронда мешавад ва энергияи
бузургиаш то якчанд МэВ њосил меку-
нанд. Синтези ин элементњоро реак-
сияњои термоядрої меноманд. Агар
реаксияњои гелийро бо изотопњои гид-
роген (1D2 - дейтерий, 1Н3 -тритий)
дида бароем, энергияи хоси бандиш
дар дейтерий W = 1,113 МэВ-ро таш-

кил мекунад, энергияи хоси банди 1D2,
1Н3 ва 2Не4 таќрибан 1:3:6 нисбат до-
ранд. Реаксияњои њастагии

1D2 + 1D2?1Н3 + 1р1W=4,03 МэВ
1D2 + 1D2?2Не3 + 0n1W=3,25 МэВ
бояд бо људошавии энергияи бу-

зург гузаштанашон лозим аст. Дар
њаќиќат, њисобкунињо нишон меди-
њанд, ки њангоми реаксияи якум энер-
гияи W=4,03 МэВ ва реаксияи дуюм
W=3,25 МэВ људо мешаванд. Энер-
гияи зиёдтар њангоми синтези гидро-
ген ва тритий људо мешавад (W=17,6
МэВ ), ки дар натиља њастаи гелий ва
нейтрон њосил мешаванд. Ќайд кар-
дан лозим аст, ки људошавии энергияи
нуклон, якчанд маротиба аз энергияи
људошавї њангоми як заррача дар таќ-
симшавии њастањо зиёдтар аст. Дар
њаќиќат, њангоми таќсимшавии њастаи
уран (92U238) таќрибан W = 200 МэВ
энергия људо мешавад. Реаксияи син-
тези њастаи гелий ва чор протон бо
људошавии энергияи W/=6,70 МэВ
рост меояд. Агар энергияи кинетикии
њастаи заррањои бомбаборонкунанда
нокифоя бошад, он гоњ реаксияи њас-
тагї иљро намешавад.
Њисоб кардани энергияи кинетикии

миёна (3/2кТ) нишон дод, ки таъсири
ќуввањои теладињии дейтронњо дар
њарорати Т=2.109К ба вуљуд меояд.
Дар ин маврид энергияи миёнаи кине-
тикии дейтрон 0,1МэВ-ро ташкил ме-
кунад. Њамин тариќ, реаксияи бо њам
омадани дейтронњо дар њароратњои ба
њарорати маркази офтоб наздик меша-
вад, яъне ќариб 1,3.107К ташкил ме-
дињад. Аз ин лињоз, ин гуна реаксия-

њоро реаксияњои термооядрої мено-
манд. Чи хеле ки маълум мешавад,
дар реаксияњои термоядрої энергияи
бузург мављуд аст ва мушкили исти-
фодабарии он аз солњои 50-уми асри
XX рўзмарра шудааст. Мувофиќи на-
ќшањои дурнамои СССР ва ШМА сох-
тани дастгоњ барои идора намудани
реаксияњои термоядрої бояд солњои
1990-2000 ба охир мерасид.
Бояд ќайд кард, ки аввалин реак-

торњои њастагиро А. Эйнштейн ва Б.
Сахаров (бомбањои њидрогенї) сох-
та буданд. Назарияи реакторњои њас-
тагиро Б. Сахаров пешињод карда
буд. Агар нерўгоњи термоњастагї
сохта шаванд, принсипи кораш чунин
мешавад: дар камераи сўзиш њидро-
гени вазнин (дейтерий ва тритий )
дохил карда, он дар дохили каме-
раи плазмагї љойгир карда меша-
вад. Плазма бо ёрии майдонњои
магнитї идора карда мешавад. Оби
яхин њамчун хунуккунанда хизмат
мекунад. Ин об радиатсионї буда,
дар ќубурњои атрофи камера сиклї
давр мезанад. Дар блоки гарминаќ-
лкунанда оби тоза љойгир карда ме-
шавад ва он ба буѓ табдил ёфта,
ба турбинаи буѓї дода мешавад.
Турбина ба кор даромада, генера-
тори љараёни электрикиро ба кор
медарорад ва њамин тавр љараёни
электрикї њосил мешавад. Буѓ аз
турбинаи буѓї гузашта ба хунукку-
нанда (конденсатор) дохил меша-
вад. Хунуккунанда аз њисоби оби аз
берун гирифтааш буѓро конденсат-
сия мекунад ва аз нав ба блоки гар-
минаќлкунанда медињад. Њамин
тавр, сикл такрор шудан мегирад.
Агар нерўгоњ дар наздикињои да-
рёњо сохта шавад, он гоњ оби тозаи
аз конденсатор баромада, барои маќ-
садњои дигар истифода шуданаш
мумкин аст. Масалан: обе, ки аз тур-
бинаи буѓї гузашта, ба конденсатор
меравад, њарорати 100 градус дорад,
онро на ба конденсатор, балки ба
њаммом равона кардан мумкин аст,
обе, ки аз њаммом мебарояд, таќри-
бан 45 - 50 дараља гармї дорад, онро
соф карда, барои шустушўй ба мар-
казњои шустушўии химиявии либосњо
додан мумкин аст, баъд аз шустуш-
ўи њароратї об 20-25 градус меша-
вад, онро соф карда барои нўшидан
ё барои обёрї истифода бурдан мум-
кин мешавад. Чи хеле ки мебинем,
сарфаи иќтисодии нерўгоњњои термо-
ядрої хеле бузург аст.
Гузашта аз ин, тадќиќотњо оид ба

љустуљў намудани энергияи арзонтар
ва сохтани нерўгоњњои њастагї бояд
идома ёбад ва он рўз дур нест, ки
мо шоњиди рўшної ва гармии не-
рўгоњњои њастагї мешавем. Дониста-
ни пањлуњои гуногуни асрори "Об"
дар равандњои физикиву кимиёвї
барои тамоми олимони љањон
рўзмарра мемонад ва тадќиќоти ў
охир надорад.

Саттор ЃАФФОРОВ,
номзади илмњои физика ва

математика, дотсенти кафед-
раи физика, методикаи таъли-

ми он ва технологияи
материалњо

Абдулњамид ГУЛАЊМАДОВ,
Корманди шоистаи Љумњурии

Тољикистон

ОБ ЉИСМИ КОРИИ НЕРЎГОЊЊОИ БАРЌИИ
АТОМЇ ВА ЊАСТАЇСаноатикунонї -њадафи  ч оруми  страте г ї
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Чун риштањои шамъ ба њам зиндаем мо.      Соиб

Нахуст, бояд зикр намоям, ки на-
виштори зерин мањсули илњоми дањ
сол пешам њаст, ки аз хондани ашъ-
ори шоири беназири тољик Саидљ-
он Њакимзода сарчашма мегирад.
Замоне ки Куллиёти устод Саидљон
Њакимзода ба воситаи њамсинфам
Камолиддин ба дастам расиду ав-
валин бор ба эљодиёти устод шинос
гардидам, самимияте, ки дар њар
мисрааш меёфтам, мафтункунан-

да буд. Њис кардам, ки устод мисли
аксар шоирон њељ як калимаву мис-
раву байтро ба хотири зиёд карда-
ни сатрњо нанавиштааст. Дар њар як
байти он гармии дили як инсони
комил эњсос мешуд.  Аз ин рў, њаф-
тае баъд аз хондани китоб ба хоти-
ри шод намудани рўњи устод як ма-
ќолаи шогирдонае њам навишта бу-
дам. Баъди љустуљўи чандрўза онро
ёфта, хостам такмил дињаму баъд
барои чоп фиристам. Аммо фикр
кардам, ки ин таърихи 10 сол пеш
аст ва бигзор чун як рўйдоди таъ-
рихи умри инсон бетаѓйир боќї мо-
над. Инак нигоштаи мазкурро ба
ифтихори 80-солагии зодрўзи шои-
ри мањбуби халќ Саидљон Њакимзо-
да дар њамон шакли аввалааш ба
хонанда пешнињод мекунам.
Шахсе, ки ба номи халќ

     коре накунад,
В-он кардаи хешро

  шиоре накунад,
Аз модари хеш мурда

      ояд гўё,
Аз кўчаи зиндањо

  гузоре накунад.
Ањли ќалами кишвар, ки аз шуни-

дани чопи Куллиёти устод Саидљон
Њакимзода сархуш гашта буданд, аз
љашни 70-солагии устод ба хушї ва
дар сатњи баланди фарњангиву
сиёсї истиќбол намуданд.
Воќеан, Саидљон Њакимзода аз

устодони балеѓи шеъри воло ва
адиби хушадои ќаламгўёи замони
худ буда, њар банд-банди ашъораш
гувоњи сарењ бар ќалбу дасти пок ва
мењри беанљом бар шеъру сухану
халќу мењан аст.
Пайдост, ки њељ шоиру суханва-

реро даст надода, то њаёти худро
то ахир ба оромиш ба сар барад,
мавсуф низ сарфи назар нест.
Аммо устод Њакимзода дар тўли
њаёти хеш чун марди њалиму некси-
ришт маъруф гардида, дар ин ба-
робар ќайсару њуввиятманд буд, ки
ин хисоли тољикманишона ўро на-
гузоштааст, то дами вопасин аз бањ-
ри мушкиле сари таслиму аљз хам
созад. Гўётарин гувоњ бад-ин гуф-
та каломи шоир аст, ки њамзамон
аз нажоди худ ёд карда:
Ман давоми решаи

   Исмоили Сомониям,
Тољики озодаму дар

  маснади султониям.
Пушти он њафтод пуштам

       хокбўсиро надид,
Ман Фаридуни бадахшї,

 Рустами хатлониям.
Љойи таъкид аст, ки аксари шои-

рон, оѓоз аз асри Х то имрўз ба он
накўшиданд, то мисли устод Фир-
давсї ба асолати миллии худ арљ
гузоранд. Баръакс, бо арабмани-
шии худ мекўшиданд, то фарњангу
адаби тољикро ба моли араб табдил
дињанд. Ин навъ шоирони  асолат-
бохтаи арабгаро (имрўзњо бегона-
гароњои дигар низ кам нестанд) ба
хотири љоњу манзилу њурмату сиё-
сат бас хушомадњои лаимонае ме-
намуданд ва хиёнатњое ба шеъру
каломи воло мекарданд, ки мин-
баъд боиси нафрини ояндагон гар-
диданд. Аммо бингаред, ки шоири
асолатпарвари миллат чї гуфта:
Ба номи Худо ман

  ќасам мехўрам,
Ки нонам ба нўги

                    ќалам мехўрам.

Арабпарваронро
  намепарварам,

Ки ман май зи Љоми
    Аљам мехўрам.

Вежагии дигари устод Њакимзода
дар он аст, ки мисли Фирдавсиву
Лоњутї ва соири адибони соњибфар-
ри тољик маќоми озодиро аз њама
гуна арзишњои дањр боло гузошта,
њаётро танњо ба озодї тасаввурпа-
зир медонад. Нумуъи ѓаризаи озо-
дихоњї, хоса барои шоироне, ки
бештари њаёти худро дар замони
Шўравї ба сар бурдаанд, падидаи
басо нодир аст.
Аммо устод Њакимзода, ки аз ву-

људаш шўълаи озодї мављ мезад,
новобаста ба сиёсати инњисорку-
нандаи давр ва тўњматњои ѓараз-
мандон (ин буд, ки устодро танњо
соли 1990 ба узвияти Иттифоќи на-
висандагони Тољикистон пазируф-
танд), рисолати шоирии худро дар
нимароњ намонд ва кўшид, то ба
њаммилатони худ паёми истиќлоли-
ятро расонад. Бояд гуфт, яке аз шањ-
сутунњои асосии истиќлолияти мо
ашъори љасурона эљодкардаи Лоиќ
Шералї, Муъмин Ќаноат, Саидљон
Њакимзода, Њаќназар Ѓоиб ва амсо-
ли инњо мебошад, ки ливои озоди-
ро дар сангинтарин лањзањо болои
сари миллат парафшон нигањ ме-
доштанд.
Дар баёни мафњуми озодї бо-

шад, устод Њакимзода онро ба гу-
наи нав шарњ додааст. Агар пеши-
ниён дар ашъорашон бандагиро ба
мурдан тавъам медиданд, аммо ус-
тод маргро њам дар озодї зиндабод
мегўяд:
Зинда бодо марг дар озодињо,
Зиндагие дар ќафас бошад, мабод.
Устод шахсе дар нињояти за-

бондўстї ва мењанпарастї буд, ки
аз њар сари мисраи шеъри ў чун
шаршарае васфи ватану забону
миллат мерехт. Мавсуф ифтихор аз
он мекард, ки шеър бо лафзи дарї
мегўяд ва ширинии ашъораш аз за-
бони шакарофари тољикист. Зим-
нан, нишони миллати худро фано-
нопазир медонад. Ў раванди
љањонишавиро пештар аз дигар ади-
бон эњсос намуда, њамоиши милла-
тњоро ногузир медонад, аммо хуни
тољикиро ба покиву беолоишиаш
фанонопазир ва баргузида мењисо-
бад. Њамчунин, дар абёте, ки мео-
рем, бо дар як шеър љо додани ма-

Орзу ЊАМИДИЁН, раиси Кумитаи иљроияи ЊХДТ
дар шањри Кўлоб

фњуми забону хуни поки миллї та-

вонистааст пайвастагии азалии ин
ду унсурро бо шарњи андак ва баё-
ни муъљаз ба исбот бирасонад, ки
ин воќеан аз дарки волои љойгоњи
сухан ва њисси баланди ифтихори
миллии шоир далолат мекунад:
Шеър мегўям ман умре

     бо забони тољикї,
Чунки ширин асту дилкаш

    њамчу нони тољикї.
Хуни сад миллат биомезад

        ба хуни ман агар,
Гум намегардад ба

  хуни ман нишони тољикї.
Аммо устод, ки аз талху ширинии

њаёт бисёр чашида буд, ояндагон-
ро аз феъли нохалафоне огањ ме-
кард, ки эшон дину имону тану љонро
дар дўкони манфиат ба маърази
савдо гузоштаанд. Воќеан, торих
хоинони зиёдеро мисли нањзатињои
лаънатї ёд дорад, ки барои нафъи
муваќќати шахсї сари њазорон
ќањрамонони миллатро ба бод до-
данд ва бозўи чандин давлатњои
абарќудратро хам сохтанд. Сарењ
аст, ки мањз бо аз сафи худ берун
кардани хоинони нокас имкон даст
медињад, то аз боби зафару комёбї
њарф занем ва бар рисолату шах-
сияти худ эњтиром ќоил бошем. Ва-
гарна, он рўз дур нест, ки худфурў-
шон ватанро низ фурўшанд:
Барои мансабе

        зан мефурўшанд,
Барои сарвате

       тан мефурўшанд.
Биронед аз сафи

  худ нокасонро,
Ки рўзе хоки

    мењан мефурўшанд.
Устод Њакимзода дар ин баробар

аз шоироне буд, ки дар синааш ота-
ши ишќ туѓён мекард ва зиндагиро
бо њама шебу фарозаш дўст дош-
та, ба оянда хушбин буд.
Њаќиќатест бе исбот он ки њељ ис-

теъдоде бе хурўши ишќ бедор на-
гашта ва олам низ бо њама салоба-
ти худ бе имои ишќ бунёд наёфта.
Устод Њакимзода низ дар ашъори
худ ишќи поки инсониро ситоиш
фармуда, эњсоси бузурги муњаббат-
ро аз муъљизањои нотакрор њисоб
мекунад.
Худ низ ошиќ буданашро пинњон

надошта, маъшуќашро аз дидгоњи
хеш ба риштаи тавсиф мекашад ва
дар сафинаи шеър сайркунон тас-
вири хубии нигорро аз маърази та-

саввур ба маснади зуњур мекашо-

над:
Ошиќ шудам ба ќомати

    мисли хаданги ту,
Бар он дањони аз дањани

                писта танги ту.
Бар соќи симгунаи

 дастони чун булур,
Бар чашмњои косаю

   зулфони чанги ту.
Дарди њазорсолаи

     дилро даво кунад,
Як бўса аз лабони

тари лоларанги ту.
Устод шоири суханпарвар буд

ва суханро ба њар арзише набо-
шад ќадр мефармуд. Ў кайфияти
суханро дар баёни шуарову сухан-
варони гузаштаи тољик эњсос наму-
да, таъсири њаловатбори бодаи
суханро аз љомњои шароби шоњї
афзалтар дарёфтааст:
Мастии шоњон агар

      аз хуни одам будааст,
Мастии Хайём буда

 аз майи ноби сухан.
Њамзамон, устод баќои умри

шеърро низ босароњат дарк кар-
да, аз абадзиндагии он мужда ме-
дињад. Агар ба чашми њаќиќат бин-
гарем, аз воќеият дур нест, ки фа-
рњанги оламгири мо тољикон низ
тавассути шеър побарљост ва
шеър аст, ки бо абадзиндагии худ
миллатро низ абадзинда гардони-
дааст.
Он мисрае, ки миранда аст, ал-

лакай шеър нест. Яъне, устод низ
шеъри нобро дар назар гирифта,
аз ин боб дар кушодааст:
Ман ба чашмони худам

     мурдани худро дидам,
Мурдаму лек надидам

  ба дилам мурдани шеър.
Устод Саидљон Њакимзода, бо

назми волои худ, ки барњаќ бар по-
янда будани он ишора фармуда-
анд, дар сафњаи торихи адабёти
тољик љовидона гардидааст.
Имрўз Тољикистони соњибис-

тиќлол ба ќадри фарзандони
барўманди худ мерасад ва инак
назми оламгири устод даст бар
даст дар гардиш аст, то дили
дунёро тасхир созад, ки ин ва-
сияти шоир аст бар ашъори офа-
ридаи хеш:
Шеъри ман чун чашмаи

      кўњї рањи дарё бигир,
Аз диле гар омадї,

     роњи дили дунё бигир.

ШЕЪРИ МАН РОЊИ ДИЛИ ДУНЁ БИГИР!



№10 (292), ШАНБЕ, 8.06.2019
Анвори дониш1414141414 МАСЛИЊАТ Меъёри дўстони даѓал рўзи њољат аст,

Ќарзе ба дасти таљриба аз дўстон талаб.      Соиб

АКСЊОИ ГЎЁ

ДАРСИ КЎТОЊЕ АЗ
РАВОНШИНОСЇ

- Ваќте шахс зиёд механдад, њатто дар
кўчактарин чиз, он шахс ботинан зиёд
ѓамгин аст;

- Ваќте шахс зиёд хоб мекунад, танњ-
ост;

- Ваќте шахс кам гап мезанад ва њан-
гоми гап задан тез сухан меронад, ин
шахс сирреро нињон медорад;

- Ваќте шахс гиря карда наметавонад,
заиф аст;

- Ваќте шахс ѓайритабиї хўрок мехў-
рад, њарос дорад;

- Ваќте шахс дар кўчактарин чиз гиря
мекунад, нармдил аст;

- Ваќте шахс дар бораи шумо мепур-
сад, бо вуљуди он ки он шахс бисёр банд
аст, ў дар њаќиќат шуморо дўст медорад

5 СИФАТИ КЎДАКОН
Кўдакон 5 сифатро соњибанд, ки агар

дар калонсолон бошанд, ба маќоми ба-
ланди инсонї мерасанд:

- Аз барои ризќ андеша намекунанд.
- Ваќти бемор шудан ба Офаридгор

шикоят намекунанд.
- Хўрокро бо љамоат мехўранд ва дар

танњої хўрок хўрданро дўст надоранд.
- Агар, ки тарсанд, зуд аз чашмона-

шон ашк мерезад.
- Љанг, ки бикунанд, кина намегиранду

зуд оштї мекунанд.

РАВОНШИНОСЇ: СЕ АМАЛЕ, КИ
ТО ЊОЛ НАМЕДОНЕД

Равоншиносї илмест, ки тамоми хис-
латњои њамидаву разилаи инсонї тавас-
сути он дарк карда мешаванд. Шахсе, ки
одамро ба шакли равонї ташхис карда
мебарояд,  њодисаеро пешгўї мекунад,
вай дар њаќиќат равоншинос аст.  Равон-
шиносї илмест, ки барои чандин касон
аљиб ва зарурї менамояд. Донистани ин
илм ба он хотир зарур ва аљиб аст, ки
одами некро аз бад фарќ карда меша-
вад. Масалан, дар бораатон чизњое њас-
танд, ки Шумо худатон намедонед. Дони-
стан мехоњед? Пас ин матлаб барои Шу-
мост.

1. Хотироти инсон чизест, ки дар он
тамоми амалњои кардаи ў љой дода шу-
даанд. Агар он ќавї бошад, шахс ба ду ё
се маротиба хондани матне онро забон-
зада мекунад. Агар заиф бошад, инсон
барои матнро аз худ кардан танќисї ме-
кашад. Оё боре аз худ пурсидаед, ки чаро
хотираатон ќавї ва ё заиф аст? Санљи-
дан мехоњед? Пас 10 раќамро яз ягон
матн  як бор хонеду  бе ягон фикри дигар
баъди 30 сония онро аз ёд гўед. Агар бе
ѓалат онро талаффўз кардед, пас хоти-
раи Шумо ќавист. Агар натавонистед, пас
худатон давомашро медонед.

2. Биноии инсон чизест, ки шахс та-
вассути он љањонро тамошо мекунад. Дар
организми инсон бошад, вазифаи бинои-
ро чашм мебозад. Мутаассифона, ба
баъзе нафарон ин неъматро Парварди-
гор ато накардааст, вале онњо гарчанде
нобино њам бошанд, биноиро њис меку-
нанд. Чунки онњо аз лањзаи таваллуд ба

он одат кардаанд. Чашмони Шумо имко-
ни дур ва наздик диданро доранд. Агар
каме танќисї кашед, айнак ёвари шумост.
Боре дарди чашматонро њис кардаед?
Чаро дард мекунанд? Нафањмидед? Агар
Шумо барои хондан ва ё тамошои чизе
чашматонро маљбур созед, пас Шумо он
ваќт дард ва ё мондашавиашро њис ме-
кунед. Агар гўед, ки чашмони ман дард-
ро њељ гоњ њис намеку-
нанд ва биноии ман бо-
ќувват аст, пас худа-
тонро санљед. Расмеро,
ки аз рангњои  кабуди
серанг ва сурх иборат
аст, бодиќќат назар ан-
дозед. Баъди 30 сонияи
назар кардан хулоса ба-
роред .  Дар  он  њолат
Шумо чї гуна будани би-
ноиятонро њис мекунед.

3. Бисёрињо худро аз
дигарон бењтар шумори-
да мегўянд, ки ман шабу
рўз кор мекунам ва дар
як лањза якчанд корро
ба сомон мерасонам.
Аммо  Шумо  ин  тавр
фикр накунед. Њељ шах-
се наметавонад, дар як лањза ду ё се
амалро иљро кунад. Фарз кардем касе
даъвои тавонистанро мекунаду мегўяд,
ки ман дар њолати роњравї инчунин гап
мезанам. Ду амалро иљро кардам-ку!
Аммо тадќиќотњои сотсиологї исбот кар-
даанд , ки инсон дар як лањза танњо як
амалро иљро мекунад. Амалњои дигаре-
ро, ки иљро мекунад, пас аз як сў гузош-
тани амали вуљуддошта иљро карда ме-
тавонаду халос. Агар Шумо тавонед, ки
дар як лањза чандин амалро иљро кунед,
пас Шумо дар њаќиќат муъљизаи кашф-
ношудаед.

4 ТАВСИЯИ ОЛЇ
БАРОИ ХУШЊОЛЇ

"Димоѓи чоќ" ё худ табъи хуш доштан
мехоњед? Ваќти мо хеле арзиши баланд
дорад, онро бо "рўйи турш" барбод до-
дан ањмаќист. Инсонњое њам вуљуд до-
ранд, ки бо сабабњои гуногун хушњол
буда наметавонанд. Агар шумо аз зум-
раи онњоед, пас ин тавсияњо барои шу-
мост.

1. Бахшанда бошед. Гуноњи дигаронро
бубахшед. Фаромўш насозед, ки дар дил
гирифтани кина аввалан ба худи шумо
таъсири манфї мерасонад.

2. Њар ваќте ки хаста мешаведу дил-
монда, бо дўстонатон вохўред. Олї ме-
шавад, агар дар вохўрї нафарони зиёд
иштирок намояд. Равоншиносон исбот
намудаанд, ки дар миёни дўстон табъи
хира ва њоли бад вуљуд надорад.

3. Шуѓли љадид аз худ кунед. Давоми
њафта касб, њунар ва ё амалеро ки баро-
ятон бегона аст, аз бар намоед.

РАВОНШИНОСИРО ОМЎЗЕД!
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4. Кўшиш кунед, ки матолиби ханда-
дор мутолиа намоед. Наворњои њаљвї,
расмњои хандаовар ва ё латифањо барои
хушњол намудани шумо таъсири хеле хуб
мерасонанд.

ЯКЧАНД СИРРИ
 РАВОНИИ ИНСОН

Ба њамагон маълум, ки равоншиносї
ин илм аст ва њолати
равонии тамоми ма-
вљудоти зинда аз он
вобастагї дорад. Ин-
сон низ њамчун узви
љомеа дорои њола-
тњои равоние мебо-
шад, ки аксарияташ-
ро то њол намедонад.
Вобаста ба ин  мо
тасмим гирифтем, ки
якчанд  фактњои
аљиби  равонии ин-
сонро   пешнињоди
Шумо гардонем.

-  Инсон  он  ваќт
худро хушбахт ва ё
муваффаќ мењисо-
бад, ки  майнаи са-
раш ба коре банд аст

ва майли машѓул шудан ба дигар корро
надорад.

- Тадќиќотњо нишон медињанд, ки ода-
мони чашмкабуд назар ба одамони си-
ёњчашм ва ё дорои чашмони ќањваранг
зудтар ошиќ мешаванд. Аммо одамоне,
ки чашмони сабз доранд, барояшон њадди
аќал як сол зарур аст, ки то ба дигаре
дил банданд.

- Илми равоншиносї аќидаеро дорост,
ки барои хонумон њамагї 45 сония ки-
фоя аст, то марди ношиносро бањо ди-
њанд. Аз он 10 сонияро барои муайян кар-
дани њолати љисмонї, 8 сонияро барои
нигоњи чашмон, 7 сония барои мўйи сар,
10 сония барои лаб, 5 сония барои нигоњ
ба китфон ва нињоят 5 сония барои ан-
гуштарин агар дар даст дошта бошанд.
Ин хурдтарин ваќтест барои хонумон, ки
њади аќал чї гуна будани мардонро таш-
хис карда, хулосаашонро бароранд.

- Ба њама маълум, ки ќисмати зиёди
одамон орзу карданро дўст медоранд.
Равоншиносон  низ бар он аќидаанд, ки
аксари одамоне, ки орзу карданро дўст
медоранд, бештар дар корњои зањматка-
шидаашон муваффаќ мегарданд.

- Тадќиќотњои сотсиологї исбот кар-
даанд, ки бо чашмони пўшида назар ба
чашмони кушода чизи шунидаро  аз худ
кардан осонтар аст.

- Агар ба чашмони одам нигоњ карда
гап занї ва ё ўро гўш кунї, ў имкони кам-
тар дурўѓ гуфтанро дорад.

- Илми равоншиносї чунин мешумо-
рад, ки њар як инсон танњо имкони ќабу-
ли аз 50 то 150 дўсти њаќиќиро дар тамо-
ми њаёташ дорад. Агар касе даъво куна-

ду гўяд, ки ман аз 150 дўст зиёдро соњи-
бам ва бо њамаи он муносибати дўстї до-
рам, ў хато мекунад, зеро ин дар илми ра-
воншиносї имкон надорад.

ЧЇ ГУНА МУШКИЛЊОРО
 НОДИДА ГИРИФТ?

Дар зиндагї бо нафароне вохўрдаед, ки
дар њељ њолате асабї намешаванд, ранљ
намекашанд? Чунин фикр мекунед, ки њељ
воќеае рух надода бошад. Ин гуна одамон
мушкилњоро бо писханд менигаранд. Шояд
фикр намоед, ки инро ба онњо табиат до-
дааст ва шумо наметавонед, он гуна бо-
шед. Аммо ин тавр нест. Барои бо мушки-
лњо бархўрди дуруст намудан чанд тав-
сияи зерро мутолиа кунед.

1. Њељ гоњ ѓамгин нашавед!
Дар љое хонда будам, мутаасифона,

номи муаллифи ин сухан дар хотирам
нест. Нафаре гуфтааст: "Мушкили Шумо
њалшаванда бошад, ѓам хўрдан барояш
бемаъност, чунки маълум аст, ки рўзе
њамааш хуб мешавад. Агар мушкили Шумо
њалнашаванда бошад, ѓам хурдан фоидае
надорад, чунки бо вуљуди ѓамгин будани
Шумо он њал намешавад." Пас, набояд
ѓамгин шуд. Дуруст фикр кунед.

2. Некбин бошед!
2 нафар як гулро диданд. Яке гуфт: "Чї

дунёи баде, инро бин, њатто гул њам хор
дорад." Дигар љавоб дод: "На, чї дунёи
хубе, инро бин, њатто хор њам гул дорад.
Њар мушкиле пеш ояд, агар бо чашми нек
ба он нигарем, њатман роњи хуби ислоњ
кардани онро пайдо хоњем кард.

3. Оќибати бадтарини онро пеши рў оваред!
Дейл Карнеги аз наќли як њамсуњбаташ

овардааст. Њамеша дар њолати пайдо шу-
дани мушкил оќибати бадтарини онро пеши
рў биёред. Аз худ пурсед, ки ин мушкил
Шуморо ба кадом њолатњои бадтарин рў
ба рў мекунад.

Баъдан, хаёлан худро дар њамон њолат
тасвир кунед ва андешед, ки агар њамон
њолат имрўз амалї шуд, дар зиндагии
Шумо чї њодиса мешавад. Ин Шуморо аз
њаяљони зиёд њифз мекунад ва барои ин-
тихоби роњи дурусти њали мушкилї кўмак
мерасонад.

10 РОЊ БАРОИ
РЎЗИ ХУБ ДОШТАН

Аз тавсияњои зер барои хуш кардани
рўзатон истифода намоед.

ЯКУМ, рўзро бо ќањва оѓоз бинамоед;
ДУЮМ, њаммоми гарме кунед;
СЕЮМ, либосе ба бар кунед, ки бо он

худро хуб њис мекунед;
ЧОРУМ, ба касе, ки вомехўред, табас-

сум намоед;
ПАНЉУМ, ба дўстатон занг бизанед;
ШАШУМ, гирди манзилатон чархе за-

нед;
ЊАФТУМ, кореро анљом дињед, ки ба

таъхир гузошта будед;
ЊАШТУМ, ба касе гўед, ки дусташ ме-

доред;
НУЊУМ, китоб мутолиа намоед;
ДАЊУМ, ба сомонањои фарњангию фароѓатї

ворид гаштанро фаромўш насозед!



№10 (292), ШАНБЕ, 8.06.2019
Анвори дониш 1515151515Нодиданист сурати бемаънии љањон,

Равшан бисоз оинаи тори хешро.      Соиб КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 4 нафар хонанда љавоб пешнињод
кард: Суфиев Хайридин (23.05.2019, соати 10:38, бехато), Зулфия Љиён-
зода (25.05.2019, соати 9:20, 2 хато), Муродов Шањбоз (27.05.2019, соати
10:20, 7 хато), Мањмадиева Фароѓат (31.05.2019, соати 11:21, 5 хато).

Чунон ки аз таърихи рўз ва соатњои пешнињоди  љавобњо
мебинед, Суфиев Хайридин кроссвордро бо љавобњои ду-
руст пеш аз њама пешнињод кардааст. Ѓолиб Суфиев Хайри-
дин  мебошад!

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехо-
њад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад. Дони-
ши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби мукофот-
пулї дар њаљми 100 сомонї гардед!

Мўњлат то 15-уми июн муайян гардидааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 9 (291) аз

20.05.2019
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Дар њаќќи худ дуои гадо мустаљоб нест.      Соиб

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия,

профессор, узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илмњои химия

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих,

профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори

фахрии донишгоњ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ

САЊИФАБАНД:

МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19

Рўзномаи "Анвори дониш" дар
асоси Амри Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон оид ба озмуни "Фур-
ўѓи субњи доної..." озмуни "20
китоб хон ва 400 сомонї бигир!"-
ро эълон карда буд.
Озмун 20-уми майи соли љорї

љамъбаст гардида, Бобољони
Њабибзода, хонандаи синфи 10-и
Мактаб-интернати љумњурия-
вии кўдакони ятим дар шањри
Кўлоб ѓолиб гардид ва аз тара-
фи рўзнома бо сипоснома ва 400
сомонї мукофотпулї ќадрдонї
карда шуд.

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 01.06.1988, ассистенти кафед-
раи география ва сайёњї;
2. БОЙМАДОВ УМЕД, 01.06.1992, ассистенти ка-
федраи таърихи халќи тољик;
3. ВАЛИЕВ ХОЛБОБО, 01.06.1950, ассистент кафед-
раи забони хориљї ва методикаи тълими он;
4. ЊАЛИМОВА ДАВЛАТБЇ, 01.06.1953, саромўзго-
ри кафедраи тањсилоти томактабї ва кори иљти-
мої;
5. ЌУВВАТОВА МУЊАББАТ, 01.06.1973, ассистен-
ти каафедраи забони тољикї бо методикаи таъ-
лими он;
6. ВАЛИЕВ НУРАЛЇ, 01.06.1950, номзади илмњои
филологї, дотсенти кафедраи адабиёти хориљї
бо МТЗАР;
7. ТУРСУНОВ НЕКРЎЗ, 02.06.1990, ассистенти ка-
федраи география ва сайёњї;
8. ДОСАЕВ СУЊРОБ, 02.06.1994, ассистенти ка-
федраи химия ва биология (25-солагї муборак
бошад!);
9. АМИРШОЕВ ФАЙЗУЛЛО, 02.06.1964, доктори
илмњои биологї, профессори кафедраи химия
ва биология (55-солагї муборак бошад!);
11. НАЗАРОВ АБДУЛЌОДИР, 03.06.1993, ассистен-
ти кафедраи илмњои компютерї;
12. ЃАФУРОВ ЌАМАРДДИН, 03.061960, китобдори
китобхонаи донишгоњ;
13. ЁЌУБОВ АЛИШЕР, 03.06.1978, ассистени ка-
федраи физика, методикаи таълими он ва тех-
нологияи материалњо;
14. САФАРАЛИЕВ ФАРЊОД, 03.06.1987, ассистен-
ти кафедраи физика, методикаи таълими он
ва технологияи материалњо;
15. САИДОВ ОРЗЎ, 04.06.1967, посбон;
16. АБДУЛЊАЕВА ЊАЛИМА, 08.06.1987, ассистен-
ти кафедраи илмњои компютерї;
17. РАСУЛОВ САЙДАЛАМ, 08.06.1952, ассистенти
кафедраи тањсилоти томактабї ва кори иљтимої;
18. НУРАЛИЗОДА АМРУЛЛО, 09.06.1983, номзади
илмњои иќтисодї, дотсенти кафедраи менељ-
мент ва маркетинг;
19. ЉАЛОЛОВА ЛАЙЛЇ, 10.06.1969, ассисенти ка-
федраи равоншиносии умумидонишгоњї (50-
солагї муборак бошад!);
20. МОЊИРАИ БОБО, 10.06.1990, њамшираи шав-
ќат, корманди осишгоњи табобатї;
21. ЌУЛЛАЕВ ШОЊМУРОД, 11.06.1979, саромўзго-
ри кафедраи химия ва биология (40-солагї му-
борак бошад!);
22. ЧОЛОВА МАЙРАМБЇ, 12.06.1986, ассистенти
кафедраи забони тољикї бо методикаи таъли-
ми он;
23. ШАРИФОВА СОЊИБЉАМОЛ, 13.06.1985, лабо-
ранти кафедраи забони њозираи рус;
24. ХОЛОВА ЃАЛАТЇ, 13.06.1970, мутахассиси Ра-
ёсати илм ва инноватсия;
25. МАЊМУДОВ ТУЙЧЇ, 15.06.1945, номзади ил-
мњои педагогї, дотсенти кафедраи математика
ва методикаи таълими он;
26. ДАВЛАТОВ ЭРАЉ, 15.06.1988, номзади илмњои
филологї, дотсент, сардори Раёсати илм ва ин-
новатсия;
27. МИРЗОЕВ ЃОИБНАЗАР, 15.06.1943, номзади

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати
эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини дониш-
гоњро, ки моњњои июн ва июли солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри барда-
вом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои
беназирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд,
чун Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун
Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд!
Мисли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву
хурсандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалолкорї пайваста
амалї гардад.

илмњои филологї, дотсенти кафедраи забони
тољикї бо методикаи таълими он;
28. ФАЙЗИДДИННИ ЗУРИДДИН, 16.06.1993, асси-
стенти кафедраи назарияи иќтисодї;
29. ЃАНИЕВ ШАРИФХОН, 17.06.1952, мудири ла-
бораторияи кафедраи физика, методикаи таъ-
лими он ва технологияи материалњо;
30. ШЕРАЛИЕВА САДБАРГ, 17.06.1971, номзади
илмњои филологї, мудири кафедраи тањсило-
ти ибтидої;
31. СУЛТОНОВ ЉАББОР, 17.06.1958, посбон;
32. КАРИМЉОНИ МУЗАФФАР,17.06.1994, ассис-
тенти кафедраи география ва сайёњї (25-со-
лагї муборак бошад!);
33. КЎЛОБИЕВ МИРЗО, 17.06.1989, ассистенти ка-
федраи тањлили математикї ва назарияи фун-
ксияњо (30-солагї муборак бошад!);
34. НОСИРШОЕВ ИСЛОМ, 18.06.1950, саромўзго-
ри кафедраи забони русї;
35. МИРОВ ИСЛОМ, 18.06.1989, ассистенти ка-
федраи физика, методикаи таълими он ва тех-
нологияи материалњо (30-солагї муборак бо-
шад!);
36. СОИБНАЗАРОВА МАРЗИЯ, 19.06.1966, ассис-
тенти кафедраи забони њозираи рус;
37. ДАВЛАТОВА САНАВБАР, 21.06.1992, ассистен-
ти кафедраи педагогика;
38. САЙДАМИРОВА КЛАРА, 22.06.1966, муалли-
ми калони кафедраи забони њозираи рус;
39. БЕГИЕВ ШАРИФ, 22.06.1954, саромўзгори ка-
федраи тањсилоти томактабї ва кори иљтимої
(65-солагї муборак бошад!);
40. НЕМАТОВ ЊАКИМ, 22.06.1954, саромўзгори ка-
федраи тањсилоти томактабї ва кори иљтимої
(65-солагї муборак бошад!);
41. МИРЗОЕВ ЌУРБОНАЛЇ, 23.06.1991, мутахас-
сиси Раёсати таълим;
42. ДАВЛАТОВА ЌАЛАМНИСО, 24.06.1971, асси-
сенти кафедраи иќтисодиёти корхона ва со-
њибкорї;
43. АШЎРОВА САОДАТ, 24.06.1980, ассистенти
кафедраи илмњои компютерї;
44. ФАРИЗАИ ДАВЛАТМУРОД, 24.06.1990, ассис-
тени кафедраи таърихи халќи тољик;
45. ЊАЙДАРОВА САФАРГУЛ, 24.06.1963, ассис-
тенти кафедраи забони тољикї бо методикаи
таълими он;
46. НОЗИМОВ ОРЗУ, 25.06.1984, мутахассиси Ра-
ёсати тарбия (35-солагї муборак бошад!);
47. ДАВЛАТОВ ФАЙЗИДДИН, 25.06.1984, декани
факултаи филологияи хориљї (35-солагї му-
борак бошад!);
48. ЉОБИРОВ ОРЗУ, 25.06.1987, ассисенти ка-
федраи таърихи халќи тољик;
49. ЗАРИПОВ НУРХОН, 25.06.1963, ассистенти ка-
федраи тањсилоти томактабї ва кори иљтимої;
50. ТАШРИФИ ШАРИФ, 26.06. 1993, ассистенти
кафедраи химия ва биология;
51. ХУЉАМУРОД ЌУДУСЇ, 25.06.1985, номзади ил-
мњои сиёсї, дотсенти кафедраи њуќуќ ва муно-
сибатњои байналмилалї;
52. ЮСУПОВА ФАЗИЛАМО, 27.06.1961, раиси ит-
тифоќи касабаи донишљўён;

53. НУРМАТОВ ШАРОФУДДИН, 27.06.1970, мудири
кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаи таъли-
ми он;
54. МАЊМУДОВА СИТОРА, 27.06.1990, лаборанти ка-
федраи физика, методикаи ва таълими он ва тех-
нологияи материалњо;
55. ЉУМЪАХОН АЛИМЇ, 28.06.1962, доктори илмњои
филологї, профессор, мудири кафедраи забони
тољикї бо методикаи таълими он;
56. САЙДАЛИЕВА СОЉИДАМО, 29.06.1968, ассистен-
ти кафедраи тањсилоти томактабї ва кори иљти-
мої;
57. ЃУЛОМОВА САДБАРГ, 04.07.1973, саромўзгори
кафедраи адабиёти хориљї бо МТЗАР;
58. МУРОДОВА ГУЛЧЕЊРА, 06.07.1969, номзади ил-
мњои сиёсї, дотсент, мудири кафедраи њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї (50-солагї муборак
бошад!);
59. ХАЛИФАЕВ АЊМАД , 06.07.1959, посбон (60-со-
лагї муборак бошад!);
60. МУРОДОВ БАЊРИДДИН, 07.07.1978, саромўзгори
кафедраи забонњои хориљї;
61. ИСМОИЛОВ ЗАФАР, 08.07.1992, ассистенти ка-
федраи таърихи халќи тољик;
62. ОДИНАЕВА ШАЪМИГУЛ, 09.07. 1973, лаборанти
кафедраи физика, методикаи таълими он ва тех-
нологияи материалњо;
63. АЗИМОВА ШАЊЛО, 10.07.1970, лаборанти кафед-
раи илмњои компютерї;
64.  ШЕРАЛИЕВА КИБРИЁ , 07.07.1979, фаррош (50-
солагї муборак бошад!);
65. РАЊИМОВА ОИШАМО, 07.10.1963, фаррош;
66. ОЛИМОВ ВАЗИРБЕК, 12.07.1959, посбон (60-со-
лагї муборак бошад!);
67. ЗИНАТБИИ САФАРМАД, 12.07.1990, њамшираи
шавќати осоишгоњи табобатї;
68. МИРЗОЕВ ТОЊИР, 12.07.1990, ассистенти кафед-
раи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;
69. РАЉАБОВА ЗЕБОГУЛ, 12.07.1970, ассистенти ка-
федраи илмњои компютерї;
70. БОБОХОНОВА ДИЛОРОМ, 13.07.1985, ассистен-
ти кафедраи назарияи иќтисодї;
71. ГУЛМИРЗОЕВ АБДУЛЊАМИД, 14.07.1974, номза-
ди илмњои педагогї, мудири кафедраи мудофиаи
гражданї ва ОДЊ (45-солагї муборак бошад!);
72. ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР, 15.07.1955, саромўз-
гори кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;
73. ОДИНАЕВА ДАВЛАТБЇ, 16.07.1973, коргузори да-
бирхона;
74. ОДИНАЕВ ЊУКМИДИН, 16.07.1985, посбон;
75. ЃУЛОМОВ СУЊРОБ, 16.07.1993, ассистенти ка-
федраи илмњои компютерї;
76. ШАРИФЗОДА ЊОЉИМУЊАММАД, 17.07.1994, асс-
ситенти кафедраи њуќуќ ва муносибатњои байнал-
милалї (25-солагї муборак бошад!);
77. ЌУРБОНОВА САФАРМО, 18.07.1962, ассистенти
кафедраи забони русї;
78. ЗАЙНАЛОВ ЌУРБОН, 20.07.1958, саромўзгори ка-
федраи фалсафа;
79. АРАБОВА ЗАЙНАББЇ, 20.07.1951, саромўзгори
кафедраи физика, методикаи таълими он ва тех-
нология материналњо;
80. ШАМОЛОВ НУСРАТУЛЛО, 22.07.1961, ассистенти
кафедраи адабиёти хориљї бо МТЗАР;
81. КАРМИШЕВА БУНАФША, 23.07.1972, саромўзго-
ри ассистенти кафедраи адабиёти хориљї бо
МТЗАР;
82. НУРМАТОВА ЗАРИНА, 24.07.1980, ассистенти ка-
федраи забони русї;
83. ШАРИПОВА ФАЙЗИГУЛ, 24.07.1977, номзади ил-
мњои иќтисодї, саромўзгори кафедраи иќтисоди-
ёти корхонањо ва соњибкорї;
84. ДАВЛАТОВ ГУЛАЊМАД, 25.07.1989, ассистенти
кафедраи назарияи иќтисодї (30-солагї муборак
бошад!);
85. НОЗИМОВА САОДАТ, 26.07.1984, ассистенти ка-
федраи адабиёти тољик ва журналистика (35-со-
лагї муборак бошад!);
86. РАШИДОВ УБАЙДУЛЛО, 28.07.1987, ассистенти
кафедраи фалсафа;
87. СУЛАЙМОНИ АБДУЌАЊЊОР, 28.07.1992, ассистен-
ти кафедраи физика методикаи таълими он ва
технология материалњо;

Х У Ш Х А Б А Р
Рўзи 25-уми майи соли љорї саромўзгори кафедраи забони хориљї ва методикаи таълими

они Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї САНГИМАДОВ ФАРРУХ дар
мавзўи "Педагогическая технология повышения эффективности обучения английского языка
в современных общеобразовательных школах Республики Таджикистан" зери роњбарии
номзади имлњои педагогї, профессор Иброњимов Гурез рисолаи номзадиашро дар Шўрои
диссертатсионии 6D.КОА036-и назди Пажўњишгоњи рушди маорифи ба номи Абдурањмони
Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон аз рўи ихтисоси 6D.011300 - Педагогика ва равон-
шиносї бо муваффаќият дифоъ намуд.

Раёсат, њайати омўзгорон ва донишљўёни донишгоњ САНГИМАДОВ ФАРРУХРО ба ин му-
носибат табрику тањният намуда, ба ў дар оянда муваффаќиятњои нав ба нави илмию эљоди-
ро бањрашон тамано менамоянд.

ЃОЛИБИ ОЗМУНИ "20 КИТОБ ХОН ВА
400 СОМОНЇ БИГИР!" МУАЙЯН ГАРДИД!
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